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1. A jelentésről
Az MVM Csoport Üzleti és Fenntarthatósági Jelentésében mutatja be a társaságcsoport  

2008. naptári év gazdasági, társadalmi, humánerôforrás és környezetvédelmi teljesít-

ményét. E kiadványcsomag harmadik része a — már tizedik alkalommal megjelenô — 

Környezeti, Szociális és Társadalmi Jelentés. A legutóbbi kiadvány 2008 végén jelent 

meg. Ez a kötet a társaságcsoport környezeti teljesítménye mellett bemutatja a humán-

erôforrás-gazdálkodási, társadalmi felelôsségvállalási és minôségügyi programokat is. 

A tevékenységek, feladatok bemutatásával, a gazdasági teljesítménnyel, a stratégiai 

kérdésekkel, a fejlesztésekkel a kiadványcsomag elsô és második fejezete, a Tevékeny-

ségi és a Pénzügyi Jelentés foglalkozik. 

A jelentés a global Reporting initiative (globális Jelentéstételi Kezdeményezés, gRi) 

2006 októberében megjelent, g3 elnevezésû útmutatójának figyelembe vételével ké-

szült. Az adatok jelentôs része társaságcsoport-szintû, de bemutatunk a 2008. évre vo-

natkozó, társaságokra lebontott fontosabb adatokat is. A korábbi évek részletes adatai 

nyilvánosak,  a korábbi jelentésekben hozzáférhetôk1.

A csoportszintű adatok a Környezetvédelem fejezetben csak az erőművek és az átvite-

li hálózat környezeti hatásait mutatják be. Az adatok dokumentált méréseken, számítá-

sokon, hatósági bejelentéseken és nyilvántartásokon alapulnak.

A jelentést a Deloitte Zrt. tanúsította.

1 www.mvm.hu
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2. Az MVM Csoport
Az MVM Csoport versenyképes stratégiai holdingként a hazai villamosenergia-piac do-

mináns, integráltan mûködô résztvevôje, Magyarország nemzeti villamos társaságcso-

portja. 

A társaságcsoport tevékenysége kiterjed: 

• a villamosenergia-rendszer operatív üzemirányítására, 

• az átviteli hálózat üzemeltetésére és fejlesztésére, 

• villamosenergia-termelésre és szénbányászatra, 

• villamosenergia-kereskedelemre, 

• végfogyasztók ellátására, 

• távközlésre, 

• tartalék erômûvi kapacitások üzemeltetésére, 

• távhôellátásra, 

•  informatikai, pénzügyi, számviteli, valamint mérnökirodai és logisztikai szolgáltatásokra. 

Az MVM Csoport mûködését elsôsorban a villamos energiáról szóló 2007. évi LXXXVi. 

törvény (VET) és különbözô szintû rendeletek, elôírások határozzák meg. A mûködést 

alapvetôen érintik még az Európai Uniós szabályozás különbözô elemei, a Magyar Ener-

gia Hivatal (MEH) és más hatóságok által kiadott engedélyek, szabványok, valamint 

csoportszintû és belsô szabályzatok.

A társaságcsoport szerteágazó tevékenysége az elôírások betartása mellett is hatást 

gyakorol a környezetre, ezért ezekrôl is tájékoztatást kap az olvasó. Az MVM Csoport 

feladatairól, stratégiájáról, irányítási rendszerérôl stb. részletesebb információ a Te vé-

keny  ségi Jelentésben található.
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3. Környezetvédelem

„Az MVM Csoportban   
végzett tevékenysé gek –     
bányászat, energia ter me
lés, villamosenergiaátvitel 
és rendszerirányítás, a léte
sítmények és berendezések 
karban tartása, mûszaki
techno lógiai fejlesztések  
stb. – és a környezet  között  
kölcsön hatás áll  fenn.  
Ezek a hatások   alapvetôen 
az energia  hordozók és a víz 
felhasználása során  jelent
keznek, és hulladé kok kelet
ke zésével, légszennyezô 
anyagok, üveg házhatást 
okozó gázok  kibocsátásá
val, valamint a talaj és  
a felszín alatti vizek esetle ges  
szennyezésével jár hat nak." 



6    M A g y A R  V i L L A M o S  M ű V E K

Az MVM Csoportban végzett tevékenysé-

gek  – bányászat, energiatermelés, villa-

mos   energia-átvitel és rendszerirányítás,  

a létesítmények és berendezések kar-

bantartása, mûszaki-technológiai fej-

lesztések stb. – és a környezet között 

kölcsönhatás áll  fenn. Ezek a hatások 

alapvetôen az ener giahordozók és a víz 

felhasználása so rán  jelentkez nek, és hul-

ladékok ke letke zésével, légszennyezô 

anyagok, üveg házhatást okozó gázok 

kibocsátásá val,  valamint a talaj- és a 

felszín  alatti vizek  esetleges szennyezé-

sé vel  járhatnak. 

A 2007 novemberében létrejött ural-

mi szer zôdés alapján az MVM Csoport 

ún. elis mert  vállalatcsoporttá alakult. 

Ennek kap csán  készült el és lépett ha-

tályba a cso port    szintû környezetvédel-

mi szabály zat,  amely nek célja, hogy a 

tár  sa ság csoport ren  del  kez zen olyan, a 

kör  nye zetvé del  mi cé lokat rögzítô do-

kumentummal, amely se  gít     séget nyújt 

az elôírások betar tá sa, a környezetvé-

delmi célok elérése  so rán. Mind emellett  

az MVM Csoport leány válla la tai többsé-

gükben rendelkez nek  saját kör nye zet -

védelmi szabályzattal,  elj árás rend  del 

a helyi környezeti sajátossá gok  ke  ze -

lésére, kör nyezetvédelmi célok meg  va -

lósítására. 

A szabályzat rögzíti azon területeket, 

ame  lyeken az MVM Csoport tagjainak 

együtt  mûködésével hatékony szakmai 

„(…) az MVM Csoport leányvállalatai többségükben 
rendelkeznek saját környezetvédelmi szabály zattal,  
eljárásrenddel a helyi környezeti sajátos ságok keze
lésére, környezetvédelmi célok megvalósítására.”

érdekérvényesítés és támogatás, vala-

mint döntés-elôkészítés valósulhat meg. 

Összefogja továbbá mindazon feladato-

kat, amelyek kiemelt jelentôségûek a 

társaságcsoport eredményessége szem-

pontjából: 

•  az MVM Csoport környezeti politikájá-

nak folyamatos megújítása,

•  a környezetközpontú irányítási rend-

szer bevezetése és fenntartása azok-

nál a társaságoknál, ahol ez a tevé-

kenységbôl adódóan indokolt,
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•  a társaságcsoport környezetvédelmi 

szak   ma i érdekérvényesítése,

•  a belsô és külsô környezetvédelmi adat- 

és információáramlás,

•   a környezetvédelmi szempontból is érin 

tett beruházások, beszerzések, akvizíci-

ók szakmai és hatósági koordinációja,

Az MVM Csoport primer energiahordozó felhasználása 2008-ban (TJ)

Energiahordozó
VÉ ZRt.  

Oroszlányi 
Erőmű

Tatabánya  
Erőmű Kft.

MVM  
GTER Zrt.

MIFŰ Kft.  
Paksi  

Atomerőmű Zrt.

MVM Észak- 
Budai  

Fűtőerőmű Kft.
Összesen

Szén 13 308 0 0 0 0 0 13 308

Tüzelőolaj/Fűtőolaj 173 0 59 0 0 0 232

Földgáz 0 2 327 0 2 416 0 2 910 7 653

Megújuló 3 423 0 0 0 0 0 3 423

Nukleáris 0 0 0 0 156 842 0 156 842

Összesen 16 904 2 327 59 2 416 156 842 2 910 181 458

3.1 Primer energiahordozók felhasználása

•  az MVM Csoport Üzleti és Fenntartha-

tó sá gi Jelentésének elkészítése és ki-

adása, 

•   a szén-dioxid kibocsátási egységek ke-

res  kedelmével kapcsolatos tevékeny-

ség tá mogatása,

•   környezetvédelmi együttmûködés és 

kölcsönös tapasztalatcsere a társasá-

gok között.

A társaságcsoport által 2008-ban felhasz- 

 nált 181,4 PJ energiahordozó 86,4%-a ha-

sadóanyag, 7,3%-a szén, 4,2%-a földgáz 

és 1,9%-a megújuló. Az olajfelhasználás 

2008-ban is csekély mértékû volt (0,1%).

A nukleáris fûtôelem oroszországból, a 

fû  tô  elemgyártó TVEL cégtôl érkezik a 

Paksi Atomerômûbe. A VÉ ZRt. Márkus -

hegyi Bánya üzemében termelt szenet  

az oroszlányi Erômûben használják fel.  

A társaság — a környezetvédelmi fel ügyelô-

ség tôl kapott, 2008. december  31-ig    érvé-

nyes — kísérleti hulladék együtt  ége tési enge-

dély alapján 2 644 ton na mezôgazdasági 

hulladékot égetett el, amellyel 42,2 TJ ener-

giát termelt. A VÉ ZRt. az en gedély 2009. 

december   31-ig történô meg hosszabbításra 

vonatkozó kérelmét a lakos ság   tiltakozása 

mi att visszavonta.  

Az MVM Csoport Tüzelôolaj/Fûtôolaj felhasználása (TJ)
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A fel hasz  nált megújuló energia hordozók 

a tû zi fa, fa  hul la  dék és mezô gazdasági 

hul la  dékok (szalma, korpa,  napraforgó-

maghéj, ocsú, széna és fû) voltak. 

A gázturbinás erômûveket a MoL Nyrt. lát-

ja el a gázturbinákban felhasznált, 0,2%-

nál  kisebb kéntartalmú tüzelôolajjal. 

A Tatabánya Erômû Kft.-nek az EMFESZ  

Elsô Magyar Földgáz és Energia  ke res ke-

del mi és Szolgáltató Kft., a MiFÛ Kft. ré-

szé re az E.oN Földgáztrade Zrt., míg az 

MVM Észak-Budai Fûtôerômû Kft.-nek  

a Fôvárosi gáz keres kedelmi Kft. biz to-

sít ja   a föld gázt.

A megújuló energiahordozó-felhaszná-

lás  növekedéséhez az is hozzájárul, hogy 

az így termelt villany kedvezményes tari-

fá val átvehetô mennyisége (a zöldkvóta)  

növekedett, valamint az, hogy 2008. feb-

ruár 1-el megkezdôdött az oroszlá nyi   

Erômûben a ii. sz. kazán átalakítása hib-

rid-fluid tüzelésre, amelynek próbaüzeme-

lése már 2008 júniusában el kez dô dött .

A megújuló forrásból termelt villamos 

energia vásárolt mennyiségének csökke-

nése a kereskedelmi viszonyokban bekö-

vet  kezett változások következménye.

16 831
15 342 15 809

13 308

3 996 3 667

4 887

7 653

155 276

142 975
146 645

Az MVM Csoport szén-felhasználása (TJ)
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Az MVM Csoport nukleáris energiahordozó-felhasználása (TJ)
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A fosszilis tüzelôanyagok elégetésébôl 

adódó légszennyezés az energiaátalakí-

tás legjelentôsebb környezeti hatása.  

A ke letkezô légszennyezô anyagok kö-

zül a klíma változásban betöltött szere-

pe miatt a szén-dioxid, a savas esô ke-

letkezésében betöltött szerepük miatt 

a kén-dioxid és a nitrogén-oxidok, vala-

mint a szilárd anyagok (por) jelentôsek. 

A kibocsátott szennye zô anyagok meny-

nyisége jelentôs mér tékben függ a ter-

melés hatásfokától, a tüzelôanyag faj 

-tájától és minôségétôl (pl. kéntarta-

lom), a tüzelési technikától, valamint a 

szennyezôanyagok leválasztási techno-

lógiájától is.

A Paksi Atomerômû Zrt. légköri emisz-

sziója  technológiájából adódóan igen 

kicsi. Telephelyén háromféle hagyomá-

nyos (nem nukleáris), levegôterheléssel 

üzemelô technológiát alkalmaz:

•  a szükségáramforrásként üzemelô biz-

tonsági dízelgenerátorok (12 pontforrás);

•  a dízel hajtású tüzivíz szivattyú (2 pont- 

forrás);

•  a festômûhely festôkabinjai (2 pont-

forrás).

A biztonsági dízelgenerátorokból kibo-

csátott szennyezôanyagok mennyisége 

(miután ezek igen rövid ideig, fôképp 

próbaüzemben mûködnek) igen csekély, 

a környezeti levegô minôségét alig be-

folyásolja. A festômûhely 2008. évben 

technikai okok miatt nem üzemelt. A ha-

tósági engedélyek ben elôírt határérté-

keket az atomerômû betartotta. 

3.2 Légszennyezô anyagok kibocsátása

Az MVM Csoport megújuló energiahordozó-felhasználása (TJ)
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Megújuló energiaforrásból származó villamosenergia-kereskedelem (GWh)

2006 2007 2008

MVM Trade ZRt.  559,3  771,0  112,7

MVM Partner ZRt.  50,4  71,9  272,2

Összesen  609,7  842,9  384,9
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A Tatabánya Erômû Kft. telephelyén  az 

Észak-Dunántúli Környezetvédelmi,  Ter-

mészetvédelmi és Vízügyi Felügyelôség 

(engedélyezô hatóság) 2008 novembe-

ré ben ellenôrizte az erômû egységes kör-

nyezethasználati engedélyében elôírtak 

betartását. A hatóság az erômû környe-

zetvédelmi tevékenységét rendben ta-

lálta, és a társaság által végeztetett 

mé rések eredményei alapján megállapí-

totta, hogy a tüzelôberendezések az 

elôírt határértékek betartása mellett 

üzemelnek.

A táblázatok adataiból látható, hogy 

2007-ben és 2008-ban jelentôsen meg  - 

nôtt  az MVM Csoport kén-dioxid kibocsá-

tá sa. Ennek oka, hogy 2007-ben az Orosz-

lá  nyi  Erômû füstgáz-kéntelenítôjét a 

csak nem  4 éves folyamatos üzem után 

egy al ka lommal 17 napra, és néhány ki-

sebb kar bantartásra is le kellett állítani.  

Az állás idô  kb. 500 óra volt. 2008 áprili-

sá ban, ugyancsak karbantartá sok  miatt, 

a kéntelenítô berendezést — össze sen 18 

napig — üzemen kívül helyez ték,   és több 

kisebb karbantartásra, összesen 530 órá-

ra  le kellett állítani. 

A következô oldalon található ábrá-

kon az MVM Csoport erô mû veinek ösz-

szesített faj la  gos kibocsátá sai  láthatók. 

Az ábrákon a ha gyományos (fosszi-

lis)  energiahordozó kat  felhasználó erô-

mû vek ben termelt energiára és  a Paksi  

Atomerômûben ter melt  tel megnö velt  

energiára vetítve mu tat  juk be a kibo csá-

tá sokat. A megtermelt energia számí tá -

sa kor a termelt villamos energia és hô 

összegét vettük alapul. 

A szén-dioxid és nitrogén-oxid kibo-

csátások csök kenésének oka a tüze  lô-

anyag-váltás (Tatabánya Erômû Kft.), 

a kazánok átalakítása (oroszlányi 

Erômû) és a termelési hatásfok javu-

lása. 2008-ban az orosz lá nyi   Erômûben 

befejezték a ii. kazán átalakí tá  sát ve-

gyes tüzelésûre, ami megújuló energia-

források további felhasználását teszi 

lehetôvé. 

Az ábrákból az is látszik, hogy a — 

Magyar ország villamosenergia-szükség-

le tének közel 40%-át adó — Paksi Atom-

erômû mûködése jelentôsen csökkenti 

az egységnyi megtermelt energiára esô, 

a légkörbe jut ta  tott szennyezô anya-

gok mennyiségét; 2008-ban, a szén-

dioxid esetében ez a különbség giga-

wattóránként 490 tonna volt. Ha az 

atomerômûben megtermelt villamos  

energiát egy korszerû, gázturbinás, kom-

binált ciklusú erômûben termelnék meg 

(52%-os hatásfok), a kibocsátott szén-

dioxid mennyisége évente mintegy öt és 

fél millió tonnával lenne több.

Az MVM Csoport hagyományos erőműveinek 2008. évi légszennyezőanyag-kibocsátása

Erőmű CO2 SO2 NOx Por

kt t

Litéri Gázturbinás Erőmű  1,1  0,4 1,4 0,0

Lőrinci Gázturbinás Erőmű 2,2 1,0 2,7 0,0

Sajószögedi Gázturbinás Erőmű 1,0 0,5 1,6 0,0

Tatár utcai Gázmotoros Fűtőerőmű (MIFŰ Kft.)  62,1  0,0 204,0 0,0

Diósgyőr Gázmotoros Fűtőerőmű (MIFŰ Kft.) 11,2 0,0 38,8 0,0

Bulgárföld Gázmotoros Fűtőerőmű (MIFŰ Kft.) 2,4 0,0 12,3  0,0

Hold utcai Kombinált Ciklusú Erőmű (MIFŰ Kft.) 56,9 0,0 66,0 0,0

MVM Észak-Budai Fűtőerőmű Kft. 160,0 0,0 180,0 0,0

Tatabánya Erőmű Kft. 129,9 2,0 309,1  1,3

VÉ ZRt. Oroszlányi Erőmű 1 352,5 4 643,1  1 808,3 13,5

Összesen 1 779,3 4 647,0 2 624,2 14,8

Az MVM Csoport hagyományos erőműveinek légszennyezőanyag-kibocsátása

Mértékegység 2005 2006 2007 2008

Szén-dioxid kt 1 942 1 785 1 925 1 779

Kén-dioxid t 2 786 2 359 4 862 4 647

Nitrogén-oxidok t 3 105 2 108 2 295 2 624

Szilárd anyag t 85 28 9 15
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0,8

0,6

0,4

0,2

0

0,73

0,12 0,11 0,11 0,10

0,74
0,71

0,59

„A fosszilis tüzelô
anyagok elégetésébôl 
adódó légszennyezés 
az energiaátalakítás 
legjelentôsebb környe
zeti hatása. A keletkezô 
légszennyezô anyagok 
közül a klímaváltozásban 
betöltött szerepe miatt a 
széndioxid, a sa  vas esô 
keletkezésében betöltött 
szere  pük miatt a kéndio
xid és a nitrogénoxidok, 
valamint a szilárd anya
gok (por) jelentôsek.”

Az MVM Csoport fajlagos CO2-kibocsátása (kt/GWh)

 Paksi AE nélkül    Paksi AE-vel

 2005 2006 2007 2008

Évek

Az MVM Csoport fajlagos SO
2
-, NO

X
-, és por-kibocsátása (t/GWh)

1,05
0,97

1,79 1,54

0,87

0,00 0,26
0,15

0,00

0,00

0,00

0,01

0,13

0,13

0,28

0,15

0,17

0,00

0,01

0,03

0,85
0,871,17

0,19

2005

SO2

(Paksi AE
nélkül)

SO2

(Paksi AE-vel)

NOX

(Paksi AE
nélkül)

NOX

(Paksi AE-vel)

Szilárd anyag
(Paksi AE

nélkül)
Szilárd anyag
(Paksi AE-vel)

2006

2007

2008
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Az átviteli hálózat létesítményeinek  és 

be rendezéseinek (kapcsoló berendezé-

sek, meg szakítók, mérôváltók) egy ré-

szében kén-hexa-fluorid (SF
6
) gázt hasz-

nálnak annak kiváló szigetelô és ívoltó 

tulajdon sá  ga miatt. Mivel az SF
6 

gáz in-

tenzív üvegház hatású gáz, a gázszivár-

gás elhárítása cél já  ból rendszeresen 

ellenôr zik a készülé ke  ket, feltárják a 

szi vár gási helyeket és meg szüntetik a 

tömítetlenségeket.

A berendezésekben az SF
6
 töltet 2008- 

ban 35 203 kg volt. 

A szivárgás miatt  utántöltött meny-

nyiség az év során 408 kg volt, ez a 

teljes töltetnek mindössze az 1,16%-a. 

Az utántöltés mennyisége azért csök-

kent több mint 50%-kal a 2007. évhez 

képest, mert a gödi alállo máson né-

hány berendezést idôköz ben leszereltek 

(ezeknél már nem kellett további gáz-

utántöltést végezni), továbbá a másik 

két állomáson megmaradt készülékek-

nél tovább folyta tó dott a szivárgási he-

lyek feltárása és a hibahelyek megszün-

tetése.

„Ha az atomerômûben megtermelt villamos 
ener gi  át egy korszerû, gázturbinás, kombinált 
ciklusú erô mû ben  termelnék meg, a kibocsátott  
széndioxid mennyisége évente mintegy öt és fél 
millió tonnával lenne több.”

Az MVM Csoport hagyományos erőműveinek hatásfoka és fajlagos légszennyezőanyag-kibocsátása 2008-ban

Erőmű
Hatásfok a kiadott 

összes energiára
CO

2
SO

2
NO

x
Por

% kt/GWh t/GWh t/GWh t/GWh

Litéri Gázturbinás Erőmű*

 30,3

 0,916  0,326  1,142  0,000

Lőrinci Gázturbinás Erőmű*  0,889  0,41 1  1,109  0,000

Sajószögedi Gázturbinás Erőmű*  0,908  0,446  1,428  0,000

Tatár utcai Gázmotoros Fűtőerőmű (MIFŰ Kft.)  76,3  0,260  0,000  0,853  0,000

Diósgyőr Gázmotoros Fűtőerőmű (MIFŰ Kft.)  78,9  0,256  0,000  0,889  0,000

Bulgárföld Gázmotoros Fűtőerőmű (MIFŰ Kft.)  80,8  0,250  0,000  1,049  0,000

Hold utcai Kombinált Ciklusú Erőmű (MIFŰ Kft.)  85,3  0,232  0,000  0,269  0,000

MVM Észak-Budai Fűtőerőmű Kft.  82,9  0,237  0,000  0,266  0,000

Tatabánya Erőmű Kft.  77,1  0,231  0,004  0,550  0,002

VÉ ZRt. Oroszlányi Erőmű  28,0  1,129  3,877  1,51  0 , 0 1 1

*A gázturbinás erőművek hatásfoka az üzemmódjukra tekintettel nem releváns.

Az átviteli hálózat berendezéseinek és készülékeinek SF6 gáz töltetmennyisége és pótlása (kg)

2005 2006 2007 2008

Fémtokozott berendezések

Töltetmennyiség  19 873 19 873 19 873* 17 381

Pótlás  853 854 833 401

Megszakítók és mérőváltók

Töltetmennyiség  13 347 14 315 16 465 17 822

Pótlás  3,5 30,7 17,2 6,9

*2007. második félévében Gödön leszerelték a tokozott berendezéseket
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3.3 Hulladékgazdálkodás
Az MVM Csoport erômûvei közül a 

VÉ ZRt.-ben keletkezô salak, gipsz 

és pernye (2008-ban 700 ezer tonna), 

nem tekinthetô ve szé  lyes hulladék-

nak. Ezek mellett 2008-ban  a Cso-

portban közel 15 300 tonna ve szélyes 

és egyéb nem veszélyes hulladék is 

keletkezett, emiatt a hulladékgaz dál -

kodás a környezetre ható tényezôk 

kö zül  szintén jelentôsnek mondható.

A nem veszélyes ipari hulladékok közül 

a fémhulladék részaránya a legnagyobb, 

amely a készülékek, berendezések kar-

ban tartása, felújítása, selejtezése során 

keletkezik. A gázturbinás erômûvekben 

hulladék alig ke letkezik. A karbantartás-

ból szár mazó hulladékot a karbantartást 

végzô vállalkozók sajátjukként kezelik.

A nem veszélyes hulladékok mennyiségé-

nek 2008. évi jelentôs növekedése azzal 

ma gyarázható, hogy ebben az évben sze-

re  pelnek elôször a táblázatban a hálózati 

tár saságok (MAViR, oViT stb.) hulladékai. 

Ezek az átviteli hálózat karbantartása, 

felújítása során keletkeznek az oszlopát-

helyezések, sodronyfelújítások, régi ké-

szülékalapok, betonportálok,  elektronikai 

készülékek felújítása stb. kapcsán. Ugyan-

csak elôször szerepel  a VÉ ZRt. ese  tében 

az egyéb hulladékok között a Márkus-

hegyi Bánya jelentôs mennyiségû szenny-

víz  iszapja. Az orosz  lányi Erômûben kelet-

kezô gipszmennyi sége 2006-hoz képest 

csökkenô tendenciát mutat, mert 2007-

ben a kén te lenítô berendezést kar ban-

tartás  miatt leállí tot  ták.  

2008-ban nagyjából  azonos állásidô 

mellett a szénfelhasználás is kevesebb 

volt, mint a ko rábbi évben. A MAViR ZRt. 

telephelyein a legnagyobb mennyiségû hul-

ladék a berendezések karbantartása és fel-

újítása során keletkezik.  Ezek elszállítá sát az 

oViT ZRt., mint a MAViR ZRt. fôvállalkozója 

végezteti. 

Az MVM Csoportban keletkezett nem veszélyes hulladékok mennyisége 2008-ban (t)

Hulladék  
megnevezése

VÉ ZRt. 
Oroszlányi 

Erőmű*

Paksi  
Atomerőmű 

Zrt.

MVM Észak-
Budai Fűtő-
erőmű Kft.

VILLKESZ 
Kft.

Atomix 
Kft.

EKS  
Service Kft.

Tatabánya 
Erőmű Kft.

MAVIR  
ZRt.

Ovit  
ZRt.

MVM  
GTER Zrt.

MIFŰ  
Kft.

Textilhulladék 5,20 5,60 0,00 0,00 0,00 16,96 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00

Fém- és fémtartalmú 
hulladék

1 227,26 879,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 135,27 236,40 0,00 0,00

Építési és bontási 
hulladék

 2,66 289,16 0,00 9,90 0,00 10,05 0,00 6 737,11  376,85 0,00 0,00

Papír, karton,  
fahulladék

 6,99 1 15 ,7 1 2,00 0,00 0,00 0,38 0,00 27,00 0,00 0,00 0,00

Egyéb  1 763,26 90,33 0,00 0,50 3,65 0,16  4,80  588,77  0,74 0,00 0,00

Összes nem  
veszélyes hulladék

3 005,37 1 380,00 2,00 10,40 3,65 27,55 4,80 7 488,16 614,03 0,00 0,00

* Az Oroszlányi Erômûben keletkezô salak, pernye és gipsz (nem veszélyes hulladék) mennyiségét külön táblázat tartalmazza. 

Az MVM Csoportban keletkezett nem veszélyes hulladékok mennyisége (t)    

Hulladék megnevezése 2005 2006 2007 2008

Textilhulladék  15,33 17,33 71 ,93 27,80

Fém- és fémtartalmú hulladék  4  1 5 3 , 1 7 2 924,94 1  85 3 ,75 2 478 , 1 3

Építési és bontási hulladék  164,40 207,26 20,64 7 425,73

Papír, karton, fahulladék  99,03 115,47 513,53 152,08

Egyéb  3,90 28,10 299 , 1 8 2 452,20

Összes nem veszélyes hulladék 4 435,83 3 293,10 2 759,03 12 535,95
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A nem veszélyes hulladékokat — pl.: be-

ton, fémek, föld, porcelán — a munkavég-

zéshez (telephelyhez) közel esô lerakóba 

szállítják. Az oViT ZRt.-nél a 2008-ban 

keletkezett ve szélyes hulladékok (fáradt 

olajok, elemek, akku mulátorok, olajos és 

festékes göngyöle gek,  nyomdai hulladé-

kok stb.) éves mennyi sé ge 63,25 ton-

na volt. Ezek különbözô technológiák-

ból és munkafolyamatokból (alállomás-, 

távvezeték-szerelés és -karbantartás,  

fémmegmunkálás, fémszerkezet-, áram-

elosztó-szabályozó készülék- és szerszám- 

gyártás, fémfelületek kezelése, nyomdai 

technológia, laboratóriumi mintaelem-

zés), több telephelyen keletkeztek.

fes tékes, vegyszeres, olajos göngyöle-

gek  –, elektronikai hulladék, selejtezett 

techno  lógiai vegyszerek, fénycsövek).  

A Pakson keletkezett azbeszt tartalmú 

hulla dék a meglévô épületszerkezetek, az 

oroszlányi Erômûben keletkezett pedig 

egy régi kazán elbontásából származott. 

Ebbôl a mennyiségbôl 192,7 tonna veszé-

lyes   hulladékot adtak át hasznosításra 

illet   ve  ártalmatlanításra. 

A veszélyes hulladékok gyûjtését és tá-

ro  lá sát az atomerômû az – 1990-ben 

lé tesített – Veszélyes Hulladék Üzemi  

gyûj tô helyen végzi, ahol 2008. decem-

ber 31-én mintegy 44 tonna veszélyes 

hulladékot tároltak. 

Az átviteli hálózatot érintô, befejezés-

hez közelítô rekonstukció során leszerelt 

készülékek selejtezése, és az ilyen típu-

sú készülékekbôl felhalmozódott tarta-

lékok felszámolása, selejtezése miatt 

jelentôs a MAViR ZRt. veszélyes hulladé-

kainak mennyisége. 2008-ban az olajle-

választók üzembe helyezését követôen, 

az elôírt tisztítások kapcsán 21 ton-

na veszélyes iszaphulladék keletkezett 

a MAViR ZRT.-nél. Az atomerômûben 

2008-ban 201,9 ton na    veszélyes hul-

ladék keletkezett (elsô sor ban  olajjal 

szennyezett hulladék, fáradt olaj, ve-

szélyes anyaggal szennyezett cso ma -

golási hulladékok és göngyölegek – pl. 

Az MVM Csoportban keletkezett veszélyes hulladékok mennyisége 2008-ban (t)

Hulladék megnevezése
VÉ ZRt. 

Oroszlányi 
Erőmű

OVIT  
ZRt.

Tatabánya 
Erőmű  

Kft.

Paksi  
Atomerőmű 

Zrt.

MVM*  
GTER  
ZRt.

MIFŰ 
Miskolci 

Fűtőerőmű 
Kft.

MAVIR  
ZRt.

Villkesz  
Kft.

Atomix 
Kft.

MVM Észak-
Budai Fűtő-
erőmű Kft.

Összesen

Olaj és olajjal  
szennyezett hulladék

 133,10  48,12  3,75  65,93  70,20 26,77  1 064,73  0,94 0,14  0,51  1 414,19

Vegyszerek és  
oldószerek hulladékai

 0,24  0,00 0,30 5,70  0,00 0,00  4,59 2,19  0,00 3,84  16,86

Elem, akkumulátor, toner  12,88  1,77  0,19  1,57  0,18  0,00  1,11  0,0  0,01  0,09  17,80

Elektromos és elektro nikus 
berendezések hulladékai

 2,73  2,08 0,00 12,10  0,00 0,00  1,59 0,0  0,00 0,00  18,50

Azbeszt tartalmú  
hulladékok

 1,76  0,00 0,63 5,85 0,00 0,00  0,00 0,0  0,00 0,00  8,24

Csomagolási hulladékok  0,00 1,06 0,22 10,49 0,00 0,00  0,00 0,0  0,13  0,00  11,90

Iszapok  28,28  9,89 37,95 43,94  0,00 0,00  21,24 0,0  0,00 1,00  142,30

Egyéb  1 053,02  0,33  0,03 56,30 0,00 0,00  0,30 9,90 0,00 0,00  1 119,88

Összes veszélyes  
hulladék

 1 232,01 63,25 43,06 201,88 70,38 26,77 1 093,56 17,02 0,28 5,44 2 749,66

* A Gázturbinás Erőművek hulladékai 2008-ban már csak az MVM GTER Zrt. tevékenysége során keletkeztek a szervezeti átalakításból adódóan,  
így a hulladékkezelés költségei is ott jelentkeztek.

A Vértesi Erőmű ZRt-ben keletkezett salak, pernye és gipsz mennyisége (kt)

2006 2007 2008

Összesen Lerakott Hasznosított Összesen Lerakott Hasznosított Összesen Lerakott Hasznosított

Salak  158,76  158,76 0,00 168,94 168,94  0,00  127,24 127,24 0,00

Pernye  353,36  200,36 153,00 384,09 263,03  119,51  344,01  270,00 74,00

Gipsz  430,33  430,33 0,00 241,75  241,75  0,00  229,21  229,21 0,00
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Az év végén, az erômû területén lévô 

veszélyes hulladék nagyobb ré szét a – 

kb. 130 tonna – kommunális szenny-

víziszap tette ki, amelyet a szennyvíz-

telep iszapszikkasztó ágyán kezeltek.   

A távvezetékelemek korrózióvédelmé -

vel fog lalkozó EKS Service Kft. a munka-

terü le ten keletkezett veszélyes hulladé-

kot köz ponti telephelyen gyûjti, majd 

onnan szállíttat ja el. 

A Térinformatikai ágazatban selejtté vált, 

vagy használaton kívül helyezett számí-

tás  technikai eszközöket és berendezé se-

ket   újrahasznosítják. Az atom  erômûben 

a termelési hulladékokat a kommunális 

hulladékoktól elkülönítetten, erre a cél-

ra kijelölt, és a szelektív gyûjtést bizto-

sító gyûjtôhelyen és raktár ban  gyûjtik. 

2008-ban összesen 1 380 ton na nem ve-

szélyes ipari hulladék keletkezett. 

(Az év elején tárolt készlet 63 tonna 

volt.) Ebbôl a mennyiségbôl hasznosí-

tásra 1 011 tonnát értékesítettek, 79 ton-

na nem hasznosít ha  tó hulladékot ipa-

ri hulladéklerakóban,  288 tonna építési 

törmeléket települési  hulla déklerakóban 

helyeztek el. Az atom erô mû területén 

tárolt, nem veszélyes ipari hulladé-

kok mennyisége 65 tonna volt 2008 

végén.

„A termelési hulladékokat az atomerômûben a 
kommunális hulladékoktól elkülönítetten, erre 
a célra kijelölt és a szelektív gyûjtést biztosító 
gyûjtôhelyen, és raktárban gyûjtik.”

A Paksi Atomerômûben keletkezett ipari hulladékok kezelésének alakulása 2008-ban

Telephelyen tárolt 4,5%

Lerakóban elhelyezett 25,4%

Hasznosított 70,1%

Az MVM Csoportban keletkezett veszélyes hulladékok mennyisége (t)    

Hulladék megnevezése 2005 2006 2007 2008

Olaj és olajjal szennyezett hulladék  739,70  2 184,51 2 552,91 1 414,19

Vegyszerek és oldószerek hulladékai  1,97  9,05 6,72 16,86

Elem, akkumulátor, toner  25,57  29,66 22,57 17,80

Elektromos és elektronikus berendezések hulladékai  28,31  142,32 17,24 18,50

Azbeszt tartalmú hulladékok  1,10  5,49 0,68 8,24

Csomagolási hulladékok  17,36  42,33 10,47 11,90

Iszapok  9,31  7,76 19,25 142,30

Egyéb  151,26  39,45 63,79 1 119,88

Összes veszélyes hulladék  974,57 2 460,56 2 693,61 2 749,66
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3.4 Vízfelhasználás és szennyvízkibocsátás

Az erômûvek vízfelhasználásának je-

lentôs részét a termelô berendezések  

hûtésére felhasznált víz adja. A leg-

nagyobb vízfelhasználó a Paksi Atom-

erômû, amely a Dunából vételezi a szük-

séges vízmennyiséget. 2008-ban az 

atomerômû hûtô és technológiai víz-

igénye megközelítôleg 2,84 milliárd m3 

volt, amelynek több mint 99,9%-a hûtési 

célokat szolgált.

Az atomerômûbôl kibocsátott hûtôvi zet, 

a melegvíz-csatornán keresztül a Duná-

ba vezetik. A felmelegedett hûtôvíz által 

oko zott  hôterhelés csekély mértékû, az 

ökológiai egyensúlyt nem bontja meg. 

során  ke letkezô, savas és lúgos vizek 

alkotják. Kisebb mennyiségben a blok-

kok karban tar  tása során is keletke-

zik hulladékvíz, amelyet a 10 000 m3-

es zagymeden cék ben semlegesítenek.  

A medencék víz minôségét és kibocsá-

tását rendszere sen elle nôrzik. Az év so-

rán kibocsátott 148 ezer m3 hulladékvíz 

minôsége megfelelô volt, a melegvíz-

csatornában — ahová a kezelt hulladék-

vizeket vezetik — a szennyezô anya gok 

koncentrációja a határértékeket nem 

haladta meg. 

A Paksi Atomerômû Zrt. a hûtôvíz 

hôjének hasz nosítása céljából több mint 

egy évti ze de hûtôvizet ad át a Faddi 

holtágba, ahol az emberek fürdenek, 

vízi sportokat  ûz nek. Az átvezetett hû-

tôvíz javítja a víz mi nôséget, kissé felme-

legíti a holtág vi zét,  és a megfelelô víz-

szint beállítását is szol gálja. 2008-ban 

6,5 millió m3 vizet hasz nosítottak ezen 

a módon.

A horgászatot kedvelôk és családjaik  

szá má  ra kellemes idôtöltést nyújtó, 

75 ha te rületû tórendszer pótvízellátása  

A hûtôvíz és a befogadó Duna-víz 

hômérséklete közötti különbség (hô-

lép csô) a hatósági engedélyekben fog-

lalt elôírások értelmében legfeljebb 

11 oC lehet, télen pedig (amennyiben a 

Duna vize 4 oC-nál alacsonyabb) nem le-

het több, mint 14 oC. Ügyelni kell arra is, 

hogy a Duna-víz hômérséklete a hûtôvíz 

bevezetésének helyétôl számított 500 

mé teres távolságban nem emelkedhet  

30 oC fölé. Ezeket az elôírásokat az 

atom erô mû 2008-ban is betartotta. 

Az inaktív (radioaktív anyagokkal nem 

szennye zett) ipari hulladékvizek túlnyo-

mó  részét, a sótalanvíz elôállítása 

Az MVM Csoport erőműveinek hűtővíz-felhasználása (ezer m3)    

Erőmű  2005 2006 2007 2008

VÉ ZRt. Oroszlányi Erőmű 263 788 297 967 261 090 289 790

Tatabánya Erőmű Kft. 8 6 5 5

MVM GTER Zrt. 44 33 42 39

Paksi Atomerőmű Zrt. 2 480 551 2 363 127 2 680 231 2 836 097

Összesen 2 744 391 2 661 133 2 941 368 3 125 931

Az MVM Csoport erômûveinek hûtôvíz-felhasználása (ezer m3)
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is az erre a célra kiválóan alkalmas 

hûtôvízzel történik. A nyári idôszakban 

a magasabb hômérséklet miatt, a hal-

tenyésztés szempontjából már nem 

elônyös ez a vízutánpótlás, ezért külön 

csôvezetékrendszert építettek ki, ame-

lyen át a halastavakba friss Duna-vizet 

lehet vezetni. 

Az atomerômû kommunális vízellátását  

a Csámpai Vízmû mélyfúrású kútjai biz-

tos ítják. 2008-ban az ivóvíz-felhasználás   

252 ezer m3 volt, és kb. 202 ezer m3 

szennyvíz keletkezett. Az üzemi terüle-

ten keletkezô szennyvizet az erômû kom-

munális szennyvíztisztító rendszerén  

történô kezelést követôen bocsátják ki. 

A szennyvíztisztítás hatékonyságát rend-

szeresen ellenôrzik. 

Jelentôs vízfelhasználó az oroszlányi 

Erômû is, amely a hûtôvizet az erre a 

célra létrehozott mesterséges tóból nye-

ri, amely egyben befogadója is a hasz-

nált hûtôvíznek. A füstgáz-kéntelenítô 

mû ködtetéséhez szükséges nyers  -

vizet ugyancsak a hûtôtó szolgáltat ja.   

A kéntelenítôben felhasznált víz rész-

ben — víz gôz formájában — a kéményen  

át távozik, részben a nedves gipsszel a 

zagytérre kerül. A zagytér aktív védel-

meként szol gáló drénrendszerbôl szár-

mazó és a zagytérrôl összefolyó csur-

galékvizet, a kazánokhoz szükséges 

pótvíz elôkészítésbôl származó hulla-

dékvízzel együtt, a zárt salak- és per-

nyeeltávolító rendszerben szállítóvíz-

ként hasznosítják. 

Az oroszlányi Erômû kommunális szeny-

nyvize az önkormányzat által üzemelte-

tett központi szennyvízkezelô telepre 

kerül. 

A Márkushegyi Bányaüzem saját szenny-

víztisztítóval rendelkezik, a tisztított  

szennyvizet felszíni élôvízbe vezetik.  

A szennyvíztisztítás hatékonyságát rend-

szeresen ellenôrzik, a szennye zô anyagok 

koncentrációja a határértékeket nem ha - 

ladta meg. 

A gázturbinás erômûvekben keletkezô 

ipari és kommunális szennyvíz elhanya-

golható mennyiségû. A Lôrinci Erômûben 

vi szonylag kis mennyiségû, a közeli tó-

ból nyert hûtôvizet használnak fel. A ta-

vat a Zagyva folyó táplálja. 2008-ban  

892,9 ezer m3 vizet emeltek át a tó ba,  

alapvetôen vízpótlás céljából. A tó víz -

minôségét negyedéves gyakorisággal  

ellenôrzik a hatósági elôírásoknak meg-

fe lelôen, és gondoskodnak a tó rend-

szeres  kar bantartásáról.

A Tatabánya Erômû Kft.-ben hulladékvíz-

kezelô létesítmény üzemel. A kibo csátott 

víz megfelel a befogadó által megadott 

elôírásoknak. Korábban ezek a vizek a 

zagytérre kerültek, de miután a zagyte-

ret felhagyták, új csatornarendszer léte-

sült, amely 2006 vége óta üzemel.
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Az MVM Csoport erômûveinek technológiai és kommunális vízfelhasználása (ezer m3)
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Az MVM Csoport erőműveinek technológiai és kommunális vízhasználata (ezer m3)    

Erőmű 2005 2006 2007 2008

VÉ ZRt. Oroszlányi Erőmű* 392 280 1 367 1 753

Tatabánya Erőmű Kft. 66 110 114 92

MVM Észak-Budai Fűtőerőmű Kft. 0 0 381 0

MVM GTER Zrt. 4 4 5 6

Paksi Atomerőmű Zrt. 1 348 1 379 1 412 1 294

Összesen 1 810 1 773 3 279 3 145

* Az Oroszlányi Erőmű adatai 2007-től a füstgáz-kéntelenítöben felhasznált vízmennyiséget is tartalmazzák (szemben a korábbi évek adataival)
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3.5 Talaj- és talajvízvédelem

A villamosenergia-iparban használt ké-

szü  lé kekben, berendezésekben jelentôs 

mennyi ségû olajat használnak, fôként 

szi ge  telésre és hûtésre. Az olaj meny-

nyisége transz formátoronként elérheti 

a több tíz ton nát. Ha ezek a készülékek 

nem elég tö mö  rek, az olaj elszivárog-

hat, és megfelelô vé delem hiányában a 

talaj- és talajvíz olaj jal szennyezôdhet. 

A korábban ilyen okok miatt bekövet-

kezett olajszennyezé sek  felszámolását 

több mint egy évtizede meg kezdték, és 

egyúttal olyan intézke dé seket is hoz-

tak, amelyek megakadá lyoz  zák a to-

vábbi szennyezést. E mun kák  ütemezé-

sekor az ellátásbiztonság szem pontjait 

is figyelembe kellett venni, ugyanis a 

kárelhárítások elôkészítése és egyes 

részfolyamatok csak üzemszünet ben  

végezhetôk el. 

Az alábbi táblázat adataiból látszik, 

hogy évrôl-évre jelentôsen csökkent a 

szivárgás  miatt utántöltött olaj mennyi-

sége a be ren  dezések, készülékek kar-

ban tartásá nak,  illetve cseréjének kö-

szön hetôen.

A szigetelôolaj-pótlás mennyiségének  

nö ve kedését az okozta, hogy néhány  

nagy olaj terû transzformátornál, amelyek 

60-80 tonnányi olajat is tartal maz nak, 

szükség volt, az egyes berendezésekbôl 

az elmúlt néhány év alatt elszivárgott 

kb. 300-600 liternyi olaj utántöltésére, a 

biztonságos mûködtetésükhöz. 

A korábban évtizedeken át nyitott ala-

pok kal üzemelô transzformátorokból 

el s  zi  várgott olaj által okozott talaj- és 

ta laj víz-szennyezôdések alakulását 

14 al        állomás területén — összesen 85 

minta vé teli helyen — talajvíz-megfigyelô 

(moni to ring) kutakból vett vízminták 

vizsgála tá  val követik nyomon. A minta-

vételek gya koriságát a környezetvédelmi 

hatósá gok  írták elô, a mintákat akkredi-

tált la bo ratóriumban vizsgálják. A vizs-

gálati ered mé nyekrôl a felügyelôségek 

rendszeresen tá jékoztatást kapnak.

Az atomerômû talajvízre és talajra gyako-

rolt hatását kiterjedt kútrendszerrel elle-

nôr zik. 62 talajvízfigyelô kutat mintáznak, 

és a mintákat különbözô — az ellenôrzött 

techno  lógiától függô, és az engedé lyek-

ben   elôírt — paraméterekre vizsgálják. 

A ta  laj   víz és az esetleges szennyezések 

moz gásának követése érdekében 97 kút 

víz  szintjét mérik, közülük 22 kútban au-

to  matikus vízszintregisztráló berendezés 

is mûködik.

A potenciális környezetszennyezô forrá-

sok ellenôrzése céljából a környezetvé-

delmi mûködési engedélyek elôírásai 

alapján az alábbi létesítmények kör nye-

zetének monitoringját végzik:

• veszélyes hulladék üzemi gyûjtôhely

• zagytér, meddôhányó

• földalatti és föld feletti olajtartályok

• rekultivált építési törmeléklerakó

• kommunális hulladékvízrendszer

A monitoring eredményekrôl évente je-

lentésben számolnak be a környezetvé-

delmi hatóságnak. 

A vizsgálati eredményeket a következô 

oldalon táblázat mutatja be.

Az utántöltött mennyiség a készülékek-

ben található teljes töltet (4 164 tonna) 

mennyiségnek csupán 0,1%-át teszi ki. 

A kiszivárgott ola jat a zárt transzformá-

toralapok fogják fel, majd az összegyûlt 

csapadékvízzel együtt (amelynek meny-

nyisége a 2008. év ben megközelítôleg 

433 tonna volt), ve szélyes hulladékként 

ártalmatlanítják. 

A tervszerû hálózatfejlesztési program-

nak köszönhetôen, az átviteli hálózat 

74 transzformátora közül 66-nak már 

zárt alap ja van, amely felfogja az eset-

leg elszi vár gó olajat, ezzel megakadá-

lyozza a talaj-  és talajvízszennyezést. 

A fennmara dó  8 transzformátor kö-

zül 6 (Albertirsán ta lálható) készülék-

alap zárttá tételére  azt követôen kerül-

het sor, hogy végle ges  döntés születik 

a 750 kV-os táv  ve ze  ték hazai végpont-

jának helyérôl. Az albert irsai transz-

formátorok alatt ideiglenesen  tál  cákat 

helyeztek el, amelyekben az eset leg el-

szivárgó olaj összegyûlik. A továb bi  két 

(Pakson található) készülékalapot a 

késôbbiekben végrehajtandó fejlesztési 

te rvek szerint teszik zárttá.

Olajutántöltések az alállomásokon (kg)    

2005 2006 2007 2008

Hidraulika olaj 229 128 n.a 15

Szigetelő olaj 5 341 4 564 1 169 4 578

n.a. — nincs adat, mert a készülékek túlnyomó részét leszerelték, a fennmaradókban pedig nem volt utántöltés
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Az MVM Zrt. tulajdonában lévô, inotai 

gáz  turbinás Erômû telephelyén ötödik  

éve folyik a feltárt talaj- és talajvíz-

szennye   zés kármentesítése, a területi leg 

ille tékes környezetvédelmi felügyelôség 

ál tal elôírt célállapot elérése érdekében. 

A mentesítés eredményét, éves jelentés 

for  májában, megkapja a felügyelôség is.

A VÉ ZRt. Márkushegyi Bányaüzemének 

területén, a régi gázolajtöltô kör nye  ze-

té  ben 2007-ben lehatárolták a talaj- és 

talajvíz-szennyezést, és részleges ta-

lajcserét végeztek. A hatóság továb-

bi talajvíz-monitoring végzését írta elô.  

A kutak 2008-ban elkészültek, az üze-

mel  te tési engedély megszerzése a 2009. 

év feladata. 

A tatabányai zagytér (V/c bányagödör) 

rekultivációs munkálatait 2005-ben 

kezdte meg a VÉ ZRt., a jelenlegi készült-

ségi állapot 85%-os, a hatósági engedé-

lyek meg szerzését követôen, 2009-re 

várható  a rekultiváció befejezése.

A felhagyott bánhidai zagytér rekulti-

vációs tervét az Észak-dunántúli Kör-

nye zet vé del mi, Természetvédelmi és 

Vízügyi Felügyelôségnek beadták, ezzel 

az enge dé  lyeztetés folyamata megkez-

dô dött.

A talajvíz minôségét a tuzséri telep-

helyen  is rendszeresen ellenôrzik.

Az átviteli hálózat megfigyelő kútjainak vizsgálati adatai, összes olaj (TPH mg/l)

Vizsgálati eredmények 

Alállomás Határérték Kutak száma                2006             2007              2008

(mg/l) db min max min max min max

Albertirsa  0,10 9 < 0 ,03  0,12  0,04  0,06  0,02  0,09

Debrecen  0,10 7 < 0 ,03  1,10  <0,03  1,10  <0,02  0,33

Göd  8,05* 5 0,07  1,40  0,10  3,80 <0,02  1,85

Hévíz  0,10 4 0,09  0,05  <0,03  0,12  0,02  0,18

Kisvárda  0,10 3 < 0 ,03  0,24  0,05  0,72  0,03  0,12

Litér  2,00* 3 0,66  4,20  0,30  3,80 0,17  2,14

Martonvásár  2,00* 3 < 0 ,03  0,14  0,07  0,76  0,02  0,40

Oroszlány  0,10 3 < 0 ,03  1,10  0,04  0,63 0,02  0,40

Sándorfalva  0,10 3 0,05  0,07  <0,03  0,10  0,09  0,11

Sajószöged  2,00* 6 **  **  <0,08  0,84 <0,08  0,21

Szeged  0,10 12 0,08  1,50  <0,03  1,70  <0,02  0,88

Szolnok  0,10 1 ***  ***  ***  *** <0,02  0,04

Tiszalök  0,10 1 <0,03  <0,03  <0,03  0,04 <0,02  0,07

Zugló*  2,80* 25 < 0 , 1 0 felúszó <0,03 felúszó <0,02 felúszó

* az illetékes Környezetvédelmi Felügyelőség által megállapított kármentesítési D határérték
**a telephelyen a kutak mintázása 2007 második félévében kezdődött, az aktív kármentesítés lezárását követően
***elszikkasztott, tisztított csapadékvíz minőségét ellenőrző kút (olajleválasztó berendezés 2008. februári üzembe helyezését követően)
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Jelmagyarázat

A MAVIR ZRt. Átviteli hálózata 2008
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„A zajvédelmi határér
tékek szigorodása, és  
az ipari létesítmények 
lakóházakkal való 

„körbeépítése” miatt, 
egyre fontosabbá válik 
az energetikai létesít
mények zajvédelme. 
(…) Szükség esetén 
zajvédô fal biztosítja 
a határértékek betar
tását.”

3.6 Zajvédelem

A zajvédelmi határértékek szigorodá-

sa, és az ipari létesítmények lakóhá-

zakkal való „körbeépítése” miatt, egyre 

fontosab bá  válik az energetikai létesít-

mények zaj vé delme. Ezért az erômû-

vek ben és az al állo másokon egyre jobb 

zajszigetelésû, egyre kisebb zajkibocsá-

tású berendezése ket, ké szülékeket kell 

alkalmazni, vagy a ko ráb  binál hatéko-

nyabban kell csökkenteni  a környezet 

zajterhelését. Az átviteli há ló zaton, az 

új transzformátorok beépítésé nél  és a 

régiek cseréjénél — indokolt esetben  —, 

elôny ben  részesítik a zajszegény típuso-

kat. Szük ség esetén zajvédô fal biztosít-

ja a ha tárértékek betartását.

A gödi alállomáson a MAViR ZRt. meg-

kezd te  a transzformátorok és söntfojtók 

zaj vé  delmi célú korszerûsítését: a na-

gyobb zaj kibocsátású, ventilátoros hû-

té si rend sze rû olajos söntfojtókat ter-

mészetes  hû té sû légmagos típusúra 

cserélték ki. Ezzel az intézkedéssel 

csökkent az alállomás zaj kibocsátása, 

de a környezet zajterhelését az önkor-

mányzattal és a környék lakóival történt 

megegyezésnek megfelelôen zajvédô 

falak építésével tovább csökkentik.  

A fa   lak alapjai 2008-ban elkészültek, a 

program 2009-ben fejezôdik be.

A Litéri gázturbinás Erômû zajától, jól-

lehet évente csak néhány órát üzemel,  

zaj    vé dô fal védi a közeli települést. 

Az Óbudán, lakott területen létesült 

Észak-Budai Fûtôerômû zajterhelése — 

amely kiváltott egy, a közelben lévô régi 

erô mûvet — a zajvédelmi intézkedések-

nek köszönhetôen csökkent.  
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3.7 A biodiverzitásra gyakorolt hatás

3.7.1 A távvezetékek bizton-
sági övezetei

A távvezeték-építési és -szerelési tevé-

keny  ség során a természetes élôhelyek 

és me zô gazdasági területek esetenként 

ká ro  sodhatnak (erdôirtás, zöldkár). 

Ezeket a te rületeket a munkát végzô 

oViT ZRt. a fel adat elvégzését követôen 

rekultiválja. Az erdônyiladékok létesíté-

sének befeje zé  se után a helyi erdésze-

ti hatóság hatá ro za tának megfelelôen 

a létesítéskor kivágott famennyiséget 

erdôfenntartási já rulék megfizetésével 

vagy (esetenként) erdô telepítéssel el-

lentételezik.

Túzokvonulást érintő távvezeték szakaszok



K ö r n y e z e t i ,  S z o c i á l i s  é s  T á r s a d a l m i  J e l e n t é s     23

A MAViR ZRt., a Forest 7 Kft. és a Magyar  

Tudományos Akadémia Ökológiai és Bo-

ta ni kai Kutató intézetének segítségé-

v e l  2 0 0 6 - b a n  m e g ke z d t e  a z  ú n . 

„Természetközeli zöldfolyosós nyiladék 

-karbantartási rendszer” kialakítá sát.  

A szokásos gyakorlat szerint a táv-

vezetékek biztonsági övezetében ta-

lálható nyiladék növényzetét elôírt 

idô  közönként tarvágással irtják ki a ve-

zetékek üzembiztonságának megôrzése 

érdekében. 

Az új módszer lényege, hogy a nyiladék-

ban megtalálható természetes növény-

zet ala csony növésû cserjés növény-

társulásait meghagyják, míg a magasra 

növô fajokat gépi vagy kézi munkával 

eltávolítják. A nyiladéksávokat csupán 

évi 1-2 alkalommal keresik fel a magas-

ra növô fajok eltávolítása céljából. Ezzel 

a mód szerrel nagymértékben csökken-

tik a távvezetékek üzemeltetése során 

okozott ökológiai problémákat, megóv-

ják az élô- és búvó he lyeket. 

Túzok

„2008 decemberében a MAVIR ZRt. és a Magyar  
Madártani és Természetvédelmi Egyesület együtt
mûködési megállapodást  írt alá a ragadozó madarak 
további védelmérôl.”
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A rendszer bevezetése után a nyi-

ladéksávba nem települnek be idegen -

ho nos fajok, valamint megelôzhetô a ta-

laj  pusztulás, az erózió is. 

A cserjesávok ki alakulásának becsült  

idôtávja a termôhelyi tényezôk függvé-

nyében a felméré sek szerint mintegy 5 év. 

A kellô tapasztalatok megszerzése érde-

kében és a rendszer bevezethetô ségének 

próbájaként 2006-ban a MAViR ZRt. a 

400 kV-os  göd — országhatár — Léva táv-

vezeték, Nôtincs és Ôsagárd települések 

között lévô négy oszlopközében meg-

kezdte a rendszer kialakítását. Az üze-

meltetési tapasztalatok határozzák meg, 

hogy mely területeken vagy területszaka-

szokon érdemes a rendszert bevezetni.

3.7.2 Madárvédelem az átvi-
teli hálózaton

Az erdôterületek csökkenése és az 

urbani zá ciós hatások miatt számos vé-

dett, ra ga  dozó madárfaj elôszeretettel 

telepedik az átviteli hálózat elemeire. 

Az MVM Zrt. és az oViT ZRt., a Nemzeti  

Park igazgatóságokkal kötött önkéntes  

meg állapodások alapján már a 2000-es 

évek elején szakemberek segítségé vel 

költôládákat, költôtálcákat (mûfész keket) 

helyezett ki egyes távvezeték oszlopokra. 

2008 végéig összesen 379 db-ot szerel-

tek fel, amelyek számos veszélyeztetett 

ma dárfaj (fôképpen a kerecsensólyom és 

vér csefélék) költôhelyéül szolgálnak az-

óta is. 

2006. január 1-tôl az átviteli hálózattal  

kap   cso latos feladatok és a feladatokat  

vég zô szervezeti egységek egy része  át-

került a MAViR ZRt.-hez. 

Ennek meg felelôen az együttmûködésben 

az MVM Zrt. és az oViT ZRt. helyét a 

MAViR ZRt. vette át. Az együttmûködés 

célja, hogy a Nemzeti Park igazgatósá-

gok illetékességi terüle tén   található táv-

vezetékek üzemeltetése, kar bantartása 

és létesítése során figye lem  be vegyék a 

környezet- és természet vé  delmi szem-

pontokat, egyeztessék az eset legesen 

felmerülô igényeket.  

2008 decemberében a MAViR ZRt. 

a Magyar  Madártani Egyesülettel is 

együtt mû kö dési megállapodást írt alá a 

ragadozó ma darak további védelmérôl.  

A megállapo dás  a mûfészek- kihelyezé-

si program jö vôbeni lehetôségeit, fel-

adatait foglalja írás ba, és az MME kéré-

sére további oszlopokra is felhelyeznek 

mûfészkeket. 

Fire fly 
szerelvény

KS 70
tárcsás szerelvény
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Kerecsensólyom 

A MAViR ZRt. felmérte az átviteli há-

lózat azon szakaszait, amelyek érintik 

a fokozottan védett túzokpopulációk 

vo nu  lási útvonalait. A nagyfeszültségû 

át  vite li hálózati távvezetékek (120, 

220, 400, 750 kV-os) nagy sodrony- 

(fázis-) tá volsága miatt az áramütés a 

madarak szá mára közvetlen veszélyfor-

rást nem je lent. A sodronyokkal történô 

mechanikai üt közés okozhat sérülést, 

fôleg a nagyobb  tes tû madarak, pl. a tú-

zok esetében. Az ilyen sérülések elhá-

rítása végett indítot ta  el a társaság a 

túzokvédelmi program ját   a Magyar Ma-

dártani és Természetvédelmi Egyesület 

bevo ná sával. 

Ennek keretében az elmúlt évek ben a 

gyôr-Szombathely és a Hévíz-Zeriavinec 

között húzódó 400 kV-os ve ze  tékekre 

több, mint 1 200 db eltérítô sze re   l vényt 

telepítettek. 2008-ban újabb 1 300 db 

FireFly és KS típusú eltérítô sze rel -

vényt szereztek be. Felszerelésükre a 

2009. évi  feszültségmentesítési tervek-

nek  megfelelôen kerül sor. Tervezik a 

sze   relvények mûködésének nyomon 

köve  t ését, hogy feltárják a továbblépé-

si le he tô ségeket.
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3.8 Elektromágneses terek

„A távvezetékek kör nye
zetében a villamos  és 
mágneses tér nagysága 
a ve zetôk föld feletti 
magas ságától, a közöt
tük lévô távolságoktól,  
továbbá a sodronyok 
elrendezésétôl és  
a fáziselrende zés tôl 
függenek.”

A villamos energia termelésébôl, szál-

lításából és használatából adódóan 

elektro  mágneses terek alakulnak ki kör-

nyezetünkben. A hálózati frekvenciá-

jú (50 Hz-es) elektromágneses terek 

forrásai  közé tartoznak a háztartási gé-

pek, az elektromos szerszámok és ipari  

beren dezések, az elektromos közleke-

dési eszközök, valamint az átviteli és 

elosztó hálózati elemek (vezetékek, al-

állomások). Ezen berendezések környe-

ze   tében elektromos és mágneses tér 

ala kul  ki. Az elektromágneses tér egyik 

fon tos   jellemzôje, hogy nagysága és ha-

tása a berendezéstôl távolodva gyorsan 

csök ken. 

A következô oldalon található ábrán jól 

látható, hogy a háztartási  be rendezések 

használat közben jóval  nagyobb  mág ne-

ses   indukciót hoznak  létre, mint a közel-

ben  húzódó nagy feszültségû távveze ték.   

A távvezetékek által létrehozott elekt-

romágneses tér még a vezeték alatt 

(fejmagasságban, 1,8 méteren) sem éri 

el az ENSZ Egészségügyi Világszerve zet 

(WHo) keretein belül mûködô, 

Nemzetközi Sugárvédelmi Egyesülés 

(iCNiRP) által meghatározott, úgyneve-

zett vonatkoztatási határértéket, amely 

referenciaszintként szolgál a környezet-

ben mérhetô elektro mos, illetve mágne-

ses tér felsô kor látjaként.

A MAViR ZRt. nagyfeszültségû átviteli 

há ló  zati berendezései szigorú elôírások 

és en gedélyezési eljárások alapján, 

folyama tos   ellenôrzés mellett, szakszerû 

kivitele zés   sel, az élet- és vagyonbizton-

sági köve tel mények miatt igen nagy biz-

tonsági tá volságok betartásával épül-

nek. Ez ga ran  tálja, hogy a lakosságot 

érô villamos és mágneses tér mértéke 

elhanyagolható an  kicsi legyen.

Mûfészek a távvezeték oszlopon
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A táblázat felsô sorában megadott villa-

mos térerősség  és mágneses indukció -

értékek ese tében a távvezetéken  

(munka     végzés céljából), vagy annak 

kör  nyezetében néhány órán át lehet 

tar tóz  kodni egészségügyi kockázat nél-

kül. A korlátlan ideig történô tartóz-

kodás sem  jelent egészségügyi kocká-

zatot, ha a tér erôs ség értéke kisebb a 

táblázat alsó so rá  ban feltüntetettnél.

A távvezetékek környezetében a villa-

mos   és mágneses tér a vezetôk föld 

felet ti ma gas  ságától, a közöttük lévô tá-

volságoktól,  to vábbá a sodronyok el ren-

de zésétôl és a fá zis  elrendezéstôl függ. 

A kialakuló  tér erôsségek szempont-

jából végzett szá mí  tások a legkisebb 

föld feletti vezeték ma gas ság helyén, 

a következô oldalon található  áb rákon 

bemutatottak sze r i n t  a l a   ku l  n a k  a 

„Fenyô” típusú 400 kV-os táv ve ze téki 

oszlopok esetén. Az ábrák jobb  oldalán a 

sodronyok földtôl mért tá vol  sága látha-

tó. A fázisvezetô sodronyok piros, sárga 

és zöld színnel, a távvezetékek villám-

csapás elleni védelmét biztosí tó   sodro-

nyok pedig fehér színnel vannak je löl ve. 

Mágneses indukció értékek összehasonlítása
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3.9 Nukleáris környezetvédelem

A Paksi Atomerômû Zrt. mûködésének 

megítélésében meghatározó szerepet  

játszanak a környezeti hatások. Az atom- 

erômûben folyó sugárvédelmi tevékeny-

ség egyik legfontosabb feladata, hogy a 

kibocsátások és a környezet sugárzási 

jellemzôinek széles körû ellenôrzésével, 

közvetlen mérési adatokkal igazolják, 

hogy biztonsággal betartják a kibocsátá-

sokra és a dóziskorlátokra vonatkozó 

elôírásokat. 

A Sugárvédelmi osztály évente szé-

leskörû ellenôrzési és felügyeleti prog-

ramot hajt végre. A nukleáris környezet-

védelmi ellenôrzés kétszintû: a távmé- 

rôrendszerek adataira és a mintavételes 

vizsgálatok eredményeire épül.

2008-ban iNES (international Nuclear 

Event Scale) szerinti esemény nem tör-

tént  az atomerômûben.

Villamos térerősség értékének alakulása a távvezeték középvonalától mért távolság  
és magasság fügyvényében

 kV/m    10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

m

-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

40

35

30

25

20

15

10

5

0

Mágneses térerősség értékének alakulása a távvezeték középvonalától mért távolság  
és magasság fügyvényében

-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

 μT  100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

m

40

35

30

25

20

15

10

5

0



K ö r n y e z e t i ,  S z o c i á l i s  é s  T á r s a d a l m i  J e l e n t é s     29

3.9.1 Radioaktív anyagok  
kibocsátása

2004-ben lépett életbe a 15/2001. (Vi.8.) 

KöM rendelet, amely a radioak tív kibocsá-

tá sokat a korábbiaktól eltérôen korlátoz-

za. A szabályok értelmében mind a folyé-

kony,  mind a légnemû kibocsátásokat, 

az atomerômû egészére meghatározott 

dózis-határértékbôl (amelynek konk-

rét ér téke max. 90 μSv) származtatják.  

A PA Zrt. 2008-ban a kibocsátási kor-

látnak alig 0,25%-át használta ki (az 

ún. kibocsátási határérték kritérium: 

2,45 x 10-3), amelybôl 0,164% jutott a 

folyékony, 0,081% a légnemû kibocsá-

tá  sokra.

A radioaktív nemesgáz-kibocsátás mér-

tékét elsôsorban a fûtôelem kazetták 

hermetikussága, valamint a gáztisztí-

tó mûködése befolyásolja. 2008-ban az 

atomerômû radioaktív nemesgáz kibo-

csátása 0,04%-a volt a vonatkozó kibo-

csátási határértéknek. A légnemû radio-

karbon kibocsátása csökkent a tavaly 

évihez képest. A további radioaktív ki-

bocsátások mértéke a korábbi évek át-

lagához közeli érték, lényeges változás 

tehát nem történt. 

3.9.2 Környezetellenőrzés

Az atomerômû a környezetének ellenôr- 

zése céljából sugárvédelmi ellenôrzése-

ket is végez, részben távmérô (tele-

metrikus) rendszerekkel, részben min-

tavételes, laboratóriumi vizsgálatokkal. 

A mintavevô és távmérô állomások az 

erômû 30 km-es körzetében helyezked-

nek el. A laboratóriumi vizsgálatok so-

rán mind a környezet (levegô, víz, talaj), 

mind a tápláléklánc elemeit vizsgálják. 

Évente mintegy 4 000 mintát dolgoz-

nak fel. 

A kibocsátott radioaktív izotópok közvet-

len  környezeti megjelenésével kapcsolat-

ban  azt tapasztalták, hogy azok még az 

igen érzékeny vizsgálati módszerek mel-

lett is kimutathatatlanok, vagy csak na-

gyon  kicsi koncentrációban, esetenként  

vol tak mérhetôk. Így a földfelszíni le-

ve gô bôl származó aeroszol mintákban, 

az erô mû tôl 1-2 km távolságra, egyet-

len egy eset ben sem mutattak ki az 

erômûtôl szár mazó radioaktív izotópot. 

Ugyanitt a levegômintákban a radio-

kar bon 0,1-1 mBq/m3 között, a trícium  

pedig 10 mBq/m3 körül mérhetô, a 

radio aktív nemesgá zok  aktivitás kon-

centrációja 100 mBq/m3 nagy ság rend-

ben  becsülhetô. 

A fall-out  (kihullás) mintákban  két 

esetben  mutattak ki az erômûbôl szár-

mazó kobalt-60 (60Co) izotópot, 0,1 és 

0,45 Bq/m2*hónap (kimutatáshatár-kö-

zeli) ér té  kek  kel.

A dunai iszapminták közül csak a meleg-

víz-csatorna kiömlésénél vett mintákban 

volt kimutatható az erômûbôl származó 

radionuklid, éspedig 60Co ugyancsak két 

eset ben, 1,18 és 0,41 Bq/kg aktivitáskon-

centrációban. Az állomások kör nye ze-

tébôl szár mazó talajmintákban nem, a 

fûminták kö zül is csak egy esetben mu-

tattak ki 60Co-ot, 0,34 Bq/kg értékkel.  

A ha  las   tavak  víz- és iszapmintáiban nem 

le  he tett radioaktív izotópot kimutatni.  

A Duná  ba kibocsátott radioaktív anya-

gok által létrehozott évi átlagos növek-

mény — a teljes elkeveredés után —, a trí-

cium ese tében nem érte el az 1 Bq/dm3-t, 

míg az összes többi radionuklid tekin-

tetében, együt tvéve kisebb volt, mint 

0,1 mBq/dm3. A tej- és halmintákban 

erômûvi kibocsá tás  ból származó radio-

aktív izotópot nem ta láltak. A radioak-

tív nemesgázok, és a ki ülepedett aero-

szolok által kiváltott dó zis növekményt 

közvetlen mérési mód sze rekkel nem 

lehetett kimutatni, mivel az — a terje-

dési számítások alapján — 3-4 nagy-

ságrenddel a természetes eredetû su-

gárzási szint alatt maradt.

„2008ban INES (International Nuclear Event Scale)  
szerinti esemény nem történt az atomerômûben.”

A Paksi Atomerőmű légnemű és folyékony radioaktív kibocsátásai (GBqGWe
-1év-1)    

Radionuklid / izotóp csoportok 2005 2006 2007 2008

                                                                                                               Légnemű kibocsátások

Összes aeroszol  0,73  0,53  0,47  0,52

131I egyenérték  0,18  0,023  0,023  0,028

Összes nemesgáz  9 400  13 000  10 400  15 000

Összes trícium  1 300  2 100  1 750  1 800

Összes radiokarbon  410  420  356  270

                                                                                                                 Folyékony kibocsátások

Korróziós és hasadási termékek  1  0,8  0,98  0,79

Trícium  12 000  16 000  13 000  17 000
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A környezeti gamma sugárzás átlagos környezeti dózisegyenérték teljesítménye 2008-ban  
a távmérô és a mintavevô állomásokon TL-dózismérôkkel mérve

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 C10 C11 C12 C13 C14 C15 C16 C17 C18 C19 C20 C21 C22 C23 B24 L25
Állomások száma

A Sugárvédelmi osztály a kibocsátá si és a 

meteorológiai adatok, valamint  terjedé si  

modellszámítások alapján  2008-ra is ki-

számította a lakossági többlet sugárter-

he lést. A légköri és folyé kony kibocsátá-

sok ból származó, a kritikus lakossági 

cso portra vonatkozó többlet lakossá-

gi su gárterhelés 58 nSv, amely alig tér 

el az elôzô év adatától. Ennyi sugárter-

helést mindenki kevesebb, mint 10 perc 

alatt kap a természetes háttérsugárzás-

tól. Vagyis az atomerômûbôl származó 

sugárterhelés négy nagyságrenddel ki-

sebb a természetes háttérsugárzásnál.

Az TL-dózismérôkkel állomásonként ka-

pott  2008. évi átlagos dózisteljesítmény-

ér tékek megfelelnek a korábbi évek és 

az alapszinti idôszak – az erômû üzembe  

he lyezését megelôzô években végzett 

alap szint-mérések – adatainak. Megálla-

pít ható, hogy a 2008. évi környezeti  

dó zismérési adatokból nem lehet az 

atom erômû járulékára következtetni.  

Ez össz   hangban van a radioaktív anya-

gok lég köri kibocsátásából származtat-

ható kép pel, amely szerint az erômûtôl 

szár ma  zó járulék nagyságrendekkel ki-

sebb a ter mészetes háttérsugárzás ér-

tékénél, illet ve ingadozásánál, s így köz-

vetlen dó zis  mérési módszerekkel nem 

mutatható ki.

Összegezve a nukleáris kör nye zet elle-

nôr zés 2008. évi mérési eredményeit, ki-

je lent hetô, hogy az atomerômû hatása a 

kör nyezetre, sugárvédelmi szempontból, 

el hanyagolható volt.

3.9.3 Radioaktív hulladékok 
kezelése

A radioaktív hulladékok kezelése azok 

gyûj tését, ideiglenes tárolását, térfo-

gatcsökkentését, kondicionálását, a hul-

ladékok mi nôsítését és az atomerômû 

telephe lyén  történô átmeneti tárolását 

jelenti a vég leges tároló létesítmény-

be történô elszállítást megelôzôen.  

A tevékenységsor bonyolultságából ki-

tû nik, hogy az ezzel kap csolatos fej-

lesztések fontos feladatot je len tenek az 

atomerômûben.

A radioaktív hulladékok végleges tárolá-

sá nak megoldása a Paksi Atomerômû 

Zrt.-tôl független intézmény, a Radioak-

tív Hulla dé  kokat Kezelô Kft. feladata.  

A hulladé kok   végleges elhelyezésé-

vel, a kiégett nuk  leáris üzemanyag ka-

zetták átmene ti   tárolásával és végle-

ges elhelyezésével,  valamint az erômû 

leszere lésével össze füg gô feladatok fi-

nan   szí rozására a Paksi Atomerômû Zrt. 

évente jelentôs összeget fizet be a Köz-

ponti Nukleáris Pénzügyi Alap ba. 

3.9.3.1 Kis és közepes  
aktivitású szilárd radioaktív 
hulladékok

A 2008-ban keletkezett kis és közepes 

ak tivitású szilárd hulladékok 880 da-

rab hor dót töltöttek meg. Ez a mennyi-

ség 103 da rabbal több az elôzô évinél.  

A keletkezett  ra dioaktív hulladékok 

mennyi ségének nö ve  kedését az éves, 

elôre tervezett és el vég  zett karbantartá si  

munkák volumené nek   növekedése okoz ta.  

Az 1996. évi utolsó – a püspökszilágyi 

vég leges tárolóba történô – kiszállítást  

kö ve tôen keletkezett hordós, szilárd  

radioak tív  hulladékokat az erômû 

ellenôrzött zó  nájában kialakított átme-

neti tároló helyi sé gekben helyezik el. 

A telephelyi tárolás a Bátaapátiban lé-

tesülô, végleges tároló üzem be helyezé-

se után megszûnik.

„Összegezve a nukleáris környezetellenôrzés 2008. 
évi mérési eredményeit, kijelenthetô, hogy az 
atomerômû hatása a környezetre, sugárvédelmi 
szempontból, elhanyagolható volt.”
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2008 decemberében megkezdôdött a 

tö mö  rített hulladékot tartalmazó hor-

dók (80 darab) kiszállítása a Bátaapáti 

tároló fel színi létesítményébe. 

2008. december 31-én 9 133 hordónyi 

kis és közepes aktivitású szilárd radio-

aktív hulla dék volt az erômûvön belüli 

átmeneti  tárolókban.

3.9.3.2 Nagy aktivitású szi-
lárd radioaktív hulladékok

2008-ban 0,338 m3 nagy aktivitású szi-

lárd radioaktív hulladék keletkezett, 

amelynek tárolásához szükséges térfo-

gat 4,976 m3. 2007-ben a nagy aktivitá-

sú hulladékok kb. kétszer nagyobb tér-

fogatú teret foglaltak el, mert el kellett 

helyezni a reaktorból kivett ún. köz ben-

sô  rudakat is. 

A nagy aktivitású, szilárd radioaktív hul-

ladékokat átmenetileg az erômûvön be-

lül, az ellenôrzött zónában kialakított 

tároló kutakban tartják. 

A tároló kutakban méretük miatt nem 

elhelyezhetô nagy aktivitású hulladéko-

kat a tartalék helyiségekben elhelyezett 

ólom gyûjtôkonténerekben tárolják.

Mintavevő és távmérő állomások elhelyezkedése a Paksi Atomerőmű környezetében
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3.9.4 A 2. blokk sérült  
fűtőelemeinek eltávolítása 

A 2. blokk 1. aknája eredeti üzemi állapo-

tá  nak visszaállításával kapcsolatos bon-

tá  si munkálatokat 2008-ban befejezték. 

A Nukleáris Fôosztály irányításával fo-

lya  matban van a tokozott üzemanyagok  

hosszú távú kezelésével kapcsolatos 

elô ké szítô feladatok végrehajtása.

A pihentetô medencében tárolt sérült, 

to ko  zott fûtôelemek hosszú távú keze-

lé se a rész vénytársaság kiemelt fel-

adata. A to kok   állapotát a pihentetô 

medence folya ma  tos monitorozásával 

ellenôrzik. A sta bil   állapotú tokok jelen-

leg  engedélyezett tá rolási ideje 5 év. 

Annak feltételezése alap ján, hogy a tá-

rolási idôt esetleg meg kell hosszabbíta-

ni az atomerômûben, a tel jes biztonsá-

got szavatoló beavatkozó esz közöket és 

technológiákat fejlesztet tek   és próbál-

tak ki. A kapcsolódó hatósá gi  elôírásokat 

teljesítették. A tokozott üzem anyagok 

5 éven túli tárolására vo nat  kozó enge-

délyezési dokumentáció el ké  szült, az 

engedélyezô hatóság megkapta.   

3.9.3.3 Kis és közepes akti-
vitású folyékony radioaktív 
hulladékok 

A blokkok üzemeltetése során 2008-ban 

az alábbi folyékony hulladékok keletkeztek:

255 m3 bepárlási maradék (sûrítmény) 

ke letkezett, ebbôl 180 m3 az 1-2. blok-

kon, míg 75 m3 a 3-4. blokkon. Ez a meny-

nyiség meg egyezik az elôzô évivel. A 2. 

blokk helyre állításához kapcsolódóan 

nem ke let  kezett bepárlási maradék eb-

ben az év ben.   Evaporátor savazó oldat 

és elhasz nált   gyanta nem képzôdött.  

A folyékony radioaktív hulladékok átme-

neti tárolására a segédépületekben ta-

lálható tartályok  szolgálnak.

Az atomerőművi blokkok üzemeltetése során keletkezett és tárolt folyékony hulladékok (m3)    

2005 2006 2007 2008

Bepárlási maradék (erőmű összes)   270  350  255  255

Bepárlási maradék forrásai: 

I. kiépítés (1-2. blokk)  45  45  155  180

I. kiépítés (alfa-sugárzó izotóp tartalmú  
maradék az 1-2. blokkból)

 150  195  0  0

II. kiépítés (3-4. blokk)  75  110  100  75

Dekontamináló oldat  -  94  126  115

Kimerült ioncserélő gyanta  16,8  4,6  14,06  0

Evaporátor savazó oldat  0  0  10  0

Tárolt folyékony hulladékok

Összes tárolt bepárlási maradék  4 831  5 181  5 436  5 601

Összes tárolt dekontamináló oldat  -  94  220  335

Összes tárolt kimerült ioncserélő gyanta  130,9  135,5  149,56  149,56

Összes tárolt evaporátor savazó oldat  250  250  260  260

Kis és közepes aktivitású szilárd radioaktív hulladékok mennyisége

M.e 2005 2006 2007 2008

Feldolgozás utáni hulladék m3 166 131 155 176

Aktivitás MBq 513 300 365 664 189 178 182 609
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3.9.5 Az üzemidô-
hosszabbítás elôkészítése

A blokkok üzemidejének 20 évvel történô 

meg hosszabbításának elôkészítésére 

vo  nat kozó feladatok végrehajtása — a 

köz gyûlés által jóváhagyott ütemterv  

szerint —, vállalkozási szerzôdések ke re-

té  ben,  belsô és külsô mûszaki szakértôk 

köz re mûködésével megfelelô ütemben 

folyik. A biztonsági elemzések, mûszaki 

számítá sok  (öregedéskezelési progra-

mok fe lül  vizsgálata, élettartam-gazdál-

kodást érintô kiemelt feladatok, beren-

dezések élet tartam-korlát elemzései, 

szilárdsági  és repedés-terjedési vizsgá-

latok, valamint  a rendszerek környezet-

állósági mi nô sítése) a tervezett terjede-

lemben készül tek  el.  

Az ütemtervnek megfelelôen 2008 végé-

re  a projekt legfontosabb célfela data-

ként  ki dolgozták a tervezett üzemidôn 

túli üzemeltethetôség feltételeinek meg-

valósítására elôirányzott programot (ÜH 

Program), és elkészítették a mûszaki 

mellék  leteket (ÜH Program Megalapo-

zó Dokumentum). A beadványt 2008 

no vem be  rében benyújtották a hatóság-

nak, ezzel az üzemidô-hosszabbítás elô-

készítésének elsô szakasza lezárult. 

Az elvégzendô feladatokat az ÜH Prog-

ram foglalja össze, amely az alábbi há-

rom fô részbôl áll:

•  Az engedélyezés kötelezô feladatai, 

azaz a Nukleáris Biztonsági Szabályzat 

által meg határozott feladatok, amelye-

ket az üzem eltetési engedély-kérelem 

meg   alapo zásához még el kell végezni.

•  Az engedélyezéshez szükséges továb bi 

fel adatok. Ezek elsôsorban az ÜH en-

gedélykérelem összeállításához  köz-

vetlenül szükséges feladatok (külsô 

szakértôi támogatások, független szak - 

értôi véleményezések, Nemzetközi 

Atomenergia Ügynökség véleménye-

zése stb.).

•  A Paksi Atomerômû önálló és átfogó, 

ún. Szin tentartási Programja. A prog-

ram az ÜH Program része, amelynek 

célja az üzemidô hosszabbítás prioritá-

sainak ér vényesítése. A Szintentartási 

Program  az atomerômû mûszaki ál-

lapotának fenn tartását szolgáló beru-

házásokra, a be rendezések és rendsze-

rek üzemelte té  sére és karbantartására 

is kiterjed.

Az üzemidô-hosszabbítást célzó felada-

tok végrehajtása a hatósági ellenôrzést 

követô en kezdhetô meg.

3.9.6 Teljesítménynövelés  
az atomerômûben

A teljesítménynövelést a 4. és 1. blokk 

korábbi sikeres befejezését követôen 

a projekt ütemtervének megfelelôen 

2008-ban a 2. és részben a 3. blokkon  

is megvalósították. Az átalakításokat 

engedélyezô nukleáris hatósági hatá-

rozat megérkezett. A 2. blokk 2008. évi 

fôjavítása alatt elvégezték a teljesít-

ménynöveléshez szükséges egyedi át-

alakításokat is, amelyek közül kiemelt 

feladatat volt a fô ke ringtetô szivattyúk 

járókerekeinek cseréje. 

Az ellenôrzô mérések eredményei  

megfelelôek voltak, a további ellenôr-

zéseket, vizsgálatokat kö vetôen 2008 no-

vemberében a blokkot 104%-ra, majd — az 

üzemviteli program és ütemterv szerint — 

decemberben 108%-os teljesítményre 

ter helték fel.

A 3. blokk 2008. szeptemberi fôjavítása 

során – a turbinák hosszabb idôt igénylô 

átalakítása kivételével – a teljesítmény-

növeléshez szükséges egyedi átalakítá-

sokat is elvégezték. A hatóság által 

ellenôrzött ütem terv alapján elvégzett 

elôzetes mé ré  sek, valamint a még szük-

séges fizikai, techno lógiai, valamint ra-

diokémiai vizsgálatok végrehajtását 

kö  ve  tôen 2008 novemberében a 3. blok-

kon elérték a 104-105%-os teljesítményt.  

A 108%-os teljesítmény várhatóan a blokk 

2009. évi fôj avítását követôen érhetô el. 

A megkötött szerzôdések alapján be fe-

je zôdött az optimalizált, új típusú üzem-

anyag bevezetésének megalapozása.   

Az új típusú üzemanyag ugyan nem 

követel ménye a teljesítménynövelésnek,  

de a fûtôelem felhasználását op ti ma  li zál-

ja.  Ezt kö vetôen lefolytatták a 18 db teszt 

kazetta  be hozatalára és a 4. blokki fel -

használásá ra  irányuló hatósági engedé-

lyeztetési el já  rást. A hatósági engedély 

megérkezett, az új típusú üzemanyag ka-

zetták beszer zé  se folyamatban van.

„A radioaktív hulladékok végleges tárolásának 
megoldása a Paksi Atomerômû Zrt.tôl független 
intézmény, a Radioaktív Hulladékokat Kezelô Kft. 
feladata.”
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3.10 A szén-dioxid kibocsátási egységek kereskedelme

„2008 áprilisában zárult le a kibocsátás
kereske del  mi rendszer (ETS = Emissions Trading 
System) elsô, hároméves idôszaka. (…) Látható, 
hogy a hazai erômûvek együttes teljesítménye 

„pozitív”, azaz csak néhány létesítmény esetében 
alakult ki hiány.”

Erőművek 2005-2007 évi szén-dioxid-kibocsátása, a kiosztott kibocsátási egységek,  
a kialakult hiány, ill. többlet az első kereskedelmi időszakban

Erőmű társaság Az NKT-1 alapján 
kapott kibocsátási 

egység (kt/év)

CO
2
 kibocsátás az European CITL** adatai szerint (kt/év)

 2005  2006  2007  Összesen  Hiány (-),  
ill. többlet (+)

Bakonyi Erőmű Zrt. Ajkai Hőerőmű  420,0  530,8  468,2  431,7  1 430,7  -170,7

Bakonyi Bioenergia Kft.  352,8  21,9  13,0  14,2  49,2  1 009,3

AES Erőművek  2 424,5  1 537,4  1 774,8  2 011,9  5 324,1  1 949,4

Tiszapalkonya  523,7  331,1  358,8  465,7  1 155,6  415,5

Borsod  464,9  344,0  339,9  346,5  1 030,3  364,4

Tisza II  1 435,9  862,4  1 076,0  1 199,7  3 138,1  1 169,4

Csepeli Áramtermelő Kft. (KCGT)  816,2  778,0  761,5  965,0  2 504,4  -55,9

E.on Debreceni KCE  304,3  302,4  228,5  260,8  791,7  121,1

Dunamenti Erőmű Zrt.  2 643,5  1 949,3  1 746,0  2 142,5  5 837,8  2 092,8

ISD (korábban EMA) Power Kft.  407,3  1 178,5  1 207,5  1 322,9  3 708,9  -2 486,9

Budapesti Erőmű ZRt. erőművei  979,9  966,5  990,7  959,6  2 916,8  23,1

Kelenföld KCGT  387,4  397,5  399,8  411,3  1 208,6  -46,3

Kispest KCGT  291,7  271,3  286,1  246,8  804,3  71,0

Újpest KCGT  300,8  297,7  304,7  301,5  903,9  -1,6

MVM Zrt. erőművek  1 972,6  1 923,4  1 765,1  1 844,5  5 533,0  338,7

MVM GTER Zrt.  10,6  5,0  3,9  5,2  14,1  17,6

Lőrinci  6,2  2,3  1,7  2,2  6,2  12,4

Litér  1,5  1,5  1,1  1,6  4,2  0,4

Sajószöged  2,8  1,3  1,0  1,4  3,7  4,7

Gázmotoros Fűtőerőművek MIFŰ Kft.  68,7  66,3  63,7  59,2  189,2  17,0

Miskolc Tatár u.*  68,7  66,3  63,7  59,2  189,2  17,0

Miskolc, Hold utcai kombinált ciklusú 
erőmű*

 23,0  0,0  0,0  22,0  22,0  1,0

Tatabánya Erőmű Kft.*  141,8  149,4  139,2  127,7  416,3  9,0

Vértesi Erőmű ZRt.  1 728,5  1 702,7  1 558,3  1 630,5  4 891,5  294,0

Mátrai Erőmű ZRt.  6 794,1  6 110,0  6 243,8  6 387,5  18 741,3  1 641,1

Pannon Hőerőmű Zrt. (Pécsi Erőmű)  375,6  255,8  198,6  296,9  751,3  375,6

ÖSSZESEN  17 490,8  15 554,0  15 397,6  16 637,5  47 589,1  4 883,3

Az I/a kategória (villamosenergia-termelés) 
erőművei összesen

 17 257,3  15 338,3  15 194,7  16 428,6  46 961,6  4 856,2

*A megjelölt erőművek teljesítménye kisebb, mint 50 MW
e
, ezek nem tartoznak az I/a kategóriába a NKT szerint

**  CITL (Community Independent Transaction Log = az Európai Unió központi kibocsátási egység nyilvántartó rendszere, amely a tagállamok hasonló rendszereivel 
összekapcsolva működik, és amelyben minden egyes tranzakció, elszámolás nyomon követhető.
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2008 áprilisában zárult le a kibocsátás-

kereskedelmi rendszer (ETS = Emissions 

Trading System) elsô, hároméves idô-

sza ka.  Az elôzô táblázatban bemutatjuk 

a 2005-2007 közötti idôszakra a nagy 

villa mos energia-termelô erômûvek (a 

nemze ti   kiosztási tervben ezek alkotják 

az i/a je lû  csoportot) Co
2
-kibocsátását 

és a hároméves idôszakban kialakult ki-

bocsátási egy ség-felesleget, vagy -hi-

ányt. A táblá zat   tartalmazza az MVM 

Csoport azon két erô mûvét (Tatabánya 

Erômû Kft., Miskolc Tatár utcai erômû) 

is, amelyek a rend szer   tagjai ugyan, de 

nem az i/a csoport ba  sorolták ôket. 

Erőművek 2008 évi szén-dioxid-kibocsátása és a kiosztott kibocsátási egységek

Erőmű társaság Kibocsátási egységmennyiségek  
a Nemzeti Kiosztási Lista alapján (kt/év)

Kibocsátás a CITL adatai szerint (kt/év)

2008
Hiány (-), 

ill. többlet (+)

Bakonyi Erőmű Zrt. Ajkai Hőerőmű 303,0 439,6 -136,6

Bakonyi Bioenergia Kft. 16,6 3,5 13,0

AES Erőművek 1 180,3 1 940,4 -760,1

Tiszapalkonya 233,2 519,7 -286,6

Borsod 156,3 266,9 -110,6

Tisza II 790,8 1 153,8 -363,0

Csepeli Áramtermelő Kft. (KCGT) 469,5 953,3 -483,8

E.on Debreceni KCE 228,8 214,4 14,4

Dunamenti Erőmű Zrt. 1 715,8 1 649,8 66,0

ISD (korábban EMA) Power Kft. 1 077,2 1 313,0 -235,9

Budapesti Erőmű ZRt. erőművei  856,7 1 102,9 -246,2

Kelenföld KCGT  332,7  400,4 -67,7

Kispest KCGT 253,3 338,5 -85,2

Újpest KCGT 270,6 364,0 -93,4

MVM Zrt. erőművek  1 684,6 1 766,0 -81,4

MVM GTER Zrt. 3,6 4,3 -0,7

Lőrinci  1,6 2,2 -0,5

Litér  1,1  1,1  -0,1

Sajószöged 0,9 1,0 -0,1

 MVM Észak-Budai Fűtőerőmű Kft.* 158,0 160,3 -2,4

Gázmotoros Fűtőerőművek MIFŰ Kft.* 61,0 62,1  -1,1

Miskolc Tatár u.* 61,0 62,1  -1,1

Miskolc, Hold utcai kombinált ciklusú erőmű* 58,3 56,9 1,4

Tatabánya Erőmű Kft.* 137,6 129,9 7,7

Vértesi Erőmű ZRt. 1 266,1 1 352,5 -86,4

Mátrai Erőmű ZRt. 4 610,0 6 240,3 -1 630,3

Pannon Hőerőmű Zrt. (Pécsi Erőmű) 265,6 125,4 140,2

ÖSSZESEN 12 408,0 15 748,6 -3 340,6

Az I/a kategória (villamosenergia-termelés) 
erőművei összesen

 11 993,1 15 339,4 -3 346,3

*A megjelölt erőművek teljesítménye kisebb, mint 50 MW
e
, ezek nem tartoznak az I/a kategóriába
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Látható, hogy a hazai erô mû vek együt-

tes teljesítménye „pozitív”, azaz csak 

néhány létesítmény esetében alakult ki 

hiány.

A 2007. évvel lezárult az Európai Unió 

szén-dioxid (kibocsátási egység) kereske-

del  mi rendszerének elsô idôszaka. 2008-

ban  kezdôdött a második, immár 5 évig 

tar tó szakasz. Erre az idôszakra, a keres-

ke  delmi rendszerben részt vevô ágaza-

tok ré szére összességében kiosztha-

tó kibo csá  tási egységek mennyiségét, 

gyakor la ti l ag az EU Bizottsága határoz-

ta meg. Az egyes tagállamokra az ága-

zatonkénti és a létesítményenkénti el-

osztás véglegesíté se  maradt.

Sajnálatos módon a létesítményenkénti 

ki osztás (a nemzeti kiosztási lista) vég-

le ge  s ítése jelentôs késedelmet szenve-

dett, a legutolsó változatot az EU Bi-

zottság ré szé  re 2008 novemberében 

küldték el vé le  ményezésre, ill. jóváha-

gyásra. Ebbôl adó dóan az érintett tár-

saságoknak csu pán  az ezzel egy idôben 

megjelent kor mány határozat mellékle-

tében található elô zetes adatok álltak 

rendelkezésükre, ezek alapján becsül-

hették az esetleges kvóta hiányuk mér-

tékét.

A 2008. év zárását követôen megállapít-

ha tó, hogy az elsô idôszakhoz képest je-

len tôs változás állt elô; az erômûvek 

túlnyomó többségében, így az MVM 

Csoport erô mûvei esetében is a hiány 

a jellemzô. Az erômûvek együttes hiá-

nya meghaladta  a 3 millió tonnát. A hi-

ány értéke a 2008. év végi piaci áron 

számítva kb. 46 millió EUR, amely rend-

kívül jelentôs összeg  és minden bizony-

nyal a ki bo  csátások csökkentésére ösz-

tönzi az erô mûveket. A VÉ ZRt. evégett 

a bio massza-felhasználás további nö ve-

lé sét   tervezi.

Az MVM Csoportot a kereskedelmi rend-

szer a csoportbeli erômûvek elszámo-

lási kötelezettségén túl oly módon  is 

terheli, hogy az MVM Trade és az MVM 

Partner kereskedelmi ügyfelei a hiány-

zó kibocsátási egységek árát az eladá si 

árban szerzôdésszerûen érvényesíthe-

tik. Ebben  a tekintetben kiemelt szere-

pet játszik a Mátrai, a Cse peli és a Buda-

pesti Erômû.

Az ingyenesen ki nem osztott kibocsátá-

si egy  ségek ellentételezéseképpen, az 

MVM Trade 10,030 milliárd, az MVM 

Partner 1,469 milliárd Ft-ot fizetett a 

szállítóinak „Co
2
-díj” címén.
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Az MVM Csoport egyes tagjainál a kör-

nyezetvédelmi költségek nagyon kü lön-

bö zôek, ami abból adódik, hogy a tár-

sa   ságok egymástól jelentôsen eltérô 

techno lógiákat alkalmaznak; eltérôek 

az elô írások, a berendezések mûszaki 

állapota, és társaságonként kisebb-na-

gyobb kü lönbségek vannak a nyilván-

tartási, szám viteli rendben is.

„Az MVM Csoport egyes tagjainál a környezetvé
delmi költségek nagyon különbözôek, ami ab ból  
adódik, hogy a társaságok egymástól jelentôsen 
eltérô technológiákat alkalmaznak.”

3.11 Környezetvédelmi költségek és ráfordítások

Az MVM Csoport Környezetvédelmi költségei és beruházásai (ezer Ft)    

 2005  2006  2007  2008

Folyó környezetvédelmi ráfordítások  932 099  862 975  848 765  904 922

levegőtisztaság-védelem  34 855  26 913  4 688  8 063

szilárd, nem veszélyes hulladék kezelés  52 103  65 479  46 972  30 182

veszélyes hulladék kezelés  260 521  275 211  38 630  49 693

szennyvíz kezelés  46 636  48 835  49 553  58 856

egyéb szolgáltatások  329 364  304 649  336 678  494 402

kármentesítés  88 261  36 377  78 553  87 127

környezetvédelmi termékdíj  792  2 303

környezetterhelési díj  120 359  105 51 1  292 899  174 296

Bírságok  79 750  24 840  60 241  49 802

Szervezeten belüli környezetvédelmi ráfordítások  654 479  663 542  474 494  707 632

Költségek és ráfordítások összesen  1 666 328  1 551 357  1  3 8 3  5 0 0  1 662 356

Közvetlen környezetvédelmi beruházások  2 644 491  1 683 433  3  1 8 5  0 9 2  2 277 254

levegőtisztaság-védelem  2 317 962  1 477 291  2  5 9 2  8 0 1  614 866

veszélyes hulladék kezelés  0  134 997  284  3 028

szilárd, nem veszélyes hulladék kezelés  332 480  1 021 676

szennyvíz kezelés  17 800  4 187  5 8  9 1 1  52 188

talaj, talajvíz védelem  308 729  66 958  200 616  173 069

egyéb  0  0  0  412 427

Integrált környezetvédelmi beruházások  787 043  1 888 469  141 326  1 944 194

levegőtisztaság-védelem  215 784  1 523 270  2  0 1 1  1 627 129

hulladék kezelés  248 804  45 410  0  0

szennyvíz kezelés  2 900  0  0  298 785

talaj, talajvíz védelem  133 575  6 507

egyéb  319 555  319 789  5 740  11 773

Beruházások összesen  3 431 534  3 571 902  3 326 418  4 221 448

Összesen  5 097 862  5 123 259  4 709 9 18  5 883 804
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Az MVM Csoport tagvállalatainak környezetvédelmi költségei és beruházásai 2008-ban (ezer Ft)

Költség megnevezése VÉ ZRt.  
Oroszlányi Erőmű

Paksi  
Atomerőmű Zrt.

OVIT ZRt. Tatabánya  
Erőmű Kft.

VILLKESZ Kft. MVM GTER Zrt. MAVIR ZRt. MVM Zrt. MVM Észak-Budai 
Fűtőerőmű Kft.

EKS Service Kft. Összesen

Folyó környezetvédelmi ráfordítások 218 420 489 766 80 016 17 560 6 626 10 864 51 859 17 295 11 036 1 480 904 922

levegőtisztaság-védelem 6  4 4 3 0 0 0 0 1 320 0 300 0 0 8 063

szilárd nem veszélyes hulladék kezelés 1 190 2 601 13 45 3 723 1 959 0 2 715 6 606 503 432 3 0 1 8 2

veszélyes hulladék kezelés 33 557 0 2 578 276 3 1 3 2  0 1 2 10 398 0 395 164 49 693

szennyvíz kezelés 4  0 8 4 23 080 12 562 1 1  0 7 1 2 134 0 3 205 2 720 0 0 58 856

egyéb szolgáltatások 14 342 4 6 2 741 332 1 400 2 220 6 564 4 007 2 796 0 0 494 402

kármentesítés 0 0 50 086 0 0 0 31 534 4 623 0 884 8 7  1 2 7

környezetvédelmi termékdíj 0 1 344 957 0 0 0 0 2 0 0 2 303

környezetterhelési díj 158 804 48 4 090 0 968 0 248 10 138 1 74  296

Bírságok 43 717 0 59 0 0 0 0 0 6 026 0 49 802

Szervezeten belüli környe zetvédelmi  
ráfordítások

18 705 581 379 23 032 0 720 11 402 25 825 46 569 0 0 707 632

Költségek és ráfordítások összesen 280 842 1  0 7 1  1 4 5 103 107 17 560 7 346 22 266 77 684 63 864 17 062 1 480 1 662 356

Közvetlen környezet védelmi beruházások 468 249 1  7 1 5  1 4 2 3 028 0 0 0 90 835 0 0 0 2 277 254

levegőtisztaság-védelem 0 614 866 0 0 0 0 0 0 0 0 614 866

veszélyes hulladék kezelés 0 0 3 028 0 0 0 0 0 0 0 3 028

szilárd  nem veszélyes hulladék kezelés 0 1 021 676 0 0 0 0 0 0 0 0 1  0 2 1  6 76

szennyvíz kezelés 0 0 0 0 0 0 52 188 0 0 0 5 2  1 8 8

talaj  talajvíz védelem 73 272 78 600 0 0 0 0 2 1  1 9 7 0 0 0 173 0 69

egyéb 394 977 0 0 0 0 0 17 450 0 0 0 412 427

Integrált környezetvédelmi beruházások 1 623 040 309 885 0 0 0 0 11 269 0 0 0 1 944 194

levegőtisztaság-védelem 1 623 040 4 089 0 0 0 0 0 0 0 0 1  6 2 7  1 2 9

hulladék kezelés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

szennyvíz kezelés 0 298 785 0 0 0 0 0 0 0 0 298 785

talaj  talajvíz védelem 0 6 507 0 0 0 0 0 0 0 0 6 507

egyéb  0 504 0 0 0 0 1 1  26 9 0 0 0 1 1  773

Beruházások összesen 2 091 289 2 025 027 3 028 0 0 0 102 104 0 0 0 4 221 448

Összesen 2 372 131 3 096 172 106 135 17 560 7 346 22 266 179 788 63 864 17 062 1 480 5 883 804

A MAViR ZRt. 2008-ban több mint  

11 mil lió   forintot fordított a madárvilág 

védelmére,  amellyel a Magyar Madártani 

Egyesülettel  foly tatott mûfészek prog-

ramot támogat ta , és hozzájárult a ma-

darak védelmét szol gáló madáreltérítô 

szerelvények be szer  zéséhez. 

A Paksi Atomerômû évente jelentôs 

össze  get fizet be a Központi Nukle-

áris Pénz ügyi Alapba az elôírásoknak 

megfelelôen. 2008-ban 22,8 milliárd Ft 

volt ez az összeg. Az alap az erômû le -

sze re  lésének, továbbá a kiégett üzem-

anyag át meneti és végleges, valamint a 

nukleáris hulladék végleges elhelyezé-

sének a for rását biztosítja. 

Az alábbi táblázat társaságonkénti bon-

tás  ban is tartalmazza a környezetvédelmi  

rá fordításokat.

A Vértesi Erômû ZRt. oroszlányi Erô mû-

vé ben 2008-ban a ii. kazánt átalakították  

vegyes tüzelésûre, ezzel lehetôség nyílt 

ab ban is biomassza tüzelésére. Ennek 

költ sége kb. 1,6 milliárd Ft volt.
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Az MVM Csoport tagvállalatainak környezetvédelmi költségei és beruházásai 2008-ban (ezer Ft)

Költség megnevezése VÉ ZRt.  
Oroszlányi Erőmű

Paksi  
Atomerőmű Zrt.

OVIT ZRt. Tatabánya  
Erőmű Kft.

VILLKESZ Kft. MVM GTER Zrt. MAVIR ZRt. MVM Zrt. MVM Észak-Budai 
Fűtőerőmű Kft.

EKS Service Kft. Összesen

Folyó környezetvédelmi ráfordítások 218 420 489 766 80 016 17 560 6 626 10 864 51 859 17 295 11 036 1 480 904 922

levegőtisztaság-védelem 6  4 4 3 0 0 0 0 1 320 0 300 0 0 8 063

szilárd nem veszélyes hulladék kezelés 1 190 2 601 13 45 3 723 1 959 0 2 715 6 606 503 432 3 0 1 8 2

veszélyes hulladék kezelés 33 557 0 2 578 276 3 1 3 2  0 1 2 10 398 0 395 164 49 693

szennyvíz kezelés 4  0 8 4 23 080 12 562 1 1  0 7 1 2 134 0 3 205 2 720 0 0 58 856

egyéb szolgáltatások 14 342 4 6 2 741 332 1 400 2 220 6 564 4 007 2 796 0 0 494 402

kármentesítés 0 0 50 086 0 0 0 31 534 4 623 0 884 8 7  1 2 7

környezetvédelmi termékdíj 0 1 344 957 0 0 0 0 2 0 0 2 303

környezetterhelési díj 158 804 48 4 090 0 968 0 248 10 138 1 74  296

Bírságok 43 717 0 59 0 0 0 0 0 6 026 0 49 802

Szervezeten belüli környe zetvédelmi  
ráfordítások

18 705 581 379 23 032 0 720 11 402 25 825 46 569 0 0 707 632

Költségek és ráfordítások összesen 280 842 1  0 7 1  1 4 5 103 107 17 560 7 346 22 266 77 684 63 864 17 062 1 480 1 662 356

Közvetlen környezet védelmi beruházások 468 249 1  7 1 5  1 4 2 3 028 0 0 0 90 835 0 0 0 2 277 254

levegőtisztaság-védelem 0 614 866 0 0 0 0 0 0 0 0 614 866

veszélyes hulladék kezelés 0 0 3 028 0 0 0 0 0 0 0 3 028

szilárd  nem veszélyes hulladék kezelés 0 1 021 676 0 0 0 0 0 0 0 0 1  0 2 1  6 76

szennyvíz kezelés 0 0 0 0 0 0 52 188 0 0 0 5 2  1 8 8

talaj  talajvíz védelem 73 272 78 600 0 0 0 0 2 1  1 9 7 0 0 0 173 0 69

egyéb 394 977 0 0 0 0 0 17 450 0 0 0 412 427

Integrált környezetvédelmi beruházások 1 623 040 309 885 0 0 0 0 11 269 0 0 0 1 944 194

levegőtisztaság-védelem 1 623 040 4 089 0 0 0 0 0 0 0 0 1  6 2 7  1 2 9

hulladék kezelés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

szennyvíz kezelés 0 298 785 0 0 0 0 0 0 0 0 298 785

talaj  talajvíz védelem 0 6 507 0 0 0 0 0 0 0 0 6 507

egyéb  0 504 0 0 0 0 1 1  26 9 0 0 0 1 1  773

Beruházások összesen 2 091 289 2 025 027 3 028 0 0 0 102 104 0 0 0 4 221 448

Összesen 2 372 131 3 096 172 106 135 17 560 7 346 22 266 179 788 63 864 17 062 1 480 5 883 804

A Vértesi Erômû ZRt. a bírságot lég-

szennye zô anyag kibocsátás miatt 

fizette,  amely nek oka az oroszlányi 

Erômû füstgáz-kéntelenítôjének karban-

tar tás miatt bekövetkezett üzemszüne-

te volt.

Az országos Környezetvédelmi, Termé-

szet  védelmi és Vízügyi Fôfelügyelôség a 

2007. márciustól decemberig tartó  idô-

szak ra bírsággal sújtotta az MVM Észak-

Budai Fûtôerômû Kft.-t, mert az kibocsá-

tási engedély nélkül üzemelt. A büntetés 

a kiszabható legkisebb mértékû volt, te-

kintettel arra, hogy az erômû üzemelte-

tésének esetleges felfüggesztése csa-

ládok távfûtésének folyamatosságát  

ve szélyeztethette volna. Az erômû egy 

sajnálatos  fél reértés következtében 

szen vedte el a bírságot, miután az egyik 

kormányrendelet értelmében nem fo-

lyamodhatott kibocsátási engedélyért 

addig, amíg nem emelkedett jogerôre az 

egységes környezethasználati engedé-

lye. Ez pedig csak 2007. év végén történt 

meg, miközben az erômûnek már az év 

elsô hónapjai tól  kezdve át kellett vennie 

a korábbi üze mel  tetôtôl a távfûtéssel 

kapcsolatos kö te  lezettségeket.

Az oViT ZRt. egy optikai kábelszerelési  

mun kája alkalmával kb. 500 m2-nyi, 

Natura 2000-es terület részét képezô 

gyep  növényi állománya sérült meg. 

Ez az illetékes hatóság szerint a terü-

let gyo mo s odását indítja el, és a gyep 

fajkészle té nek  megváltozását okozza a 

felszíni víz já  rás viszonyainak megválto-

zása miatt. A gyep terület sérülése mi-

att a hatóság 59 ezer Ft természetvé-

delmi bírságot szabott ki. Az oViT ZRt. 

megkezdte a terület eredeti állapotának 

helyreállítását.

Az 1998-2008 közötti idô szak alatt a 

PA Zrt. befizetései össze sen   195,2 mil-

liárd Ft-ot tettek ki. 

Az atomerômû 2008. évi környezetvé-

delmi költségeinek harmadát a szilárd, 

nem veszélyes hulladékokkal kapcsolatos  

kezelési (hulladék salakgyapot-bálázás,  

szilárd hulladék-ártalmatlanítás és szállí-

tás) költségek tették ki. További jelentôs 

tétel az ún. „Egyéb szolgáltatások”, amely 

kategóriába a szakértôi díjak, mérô esz-

köz-karbantartás, vegyésze ti és sugár-

védelmi szol gáltatások, anyagvizsgálati 

mûszerek és laboranyagok költségei so-

rolhatók.  
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3.12 Környezeti és minôségirányítási 
rendszerek

„2008. március 1819én negyedik alkalommal  
találkoztak – a MAVIR szervezésében – az MVM  
Csoport minôségügyi és környezetvédelmi 
vezetôi.”

2008. év elején az MVM Zrt.-ben, a 

belsô és a csoportszintû dokumentu-

mok ös  sze  hangolása céljából, átvizsgál-

ták a mi nô sé gügyi dokumentumokat. 

Külön e célra kialakított internetes 

felüle ten  — amelynek frissítésérôl a 

Minô  ségügyi osztály gondoskodik — a 

tag vállalatok mi nô ségügyi vezetôi hoz-

záférhetnek az ér vé  nyes csoportszintû 

dokumentumokhoz, és  ôk gondoskod-

nak arról, hogy saját dol go  zóik is meg-

ismerjék a munkájukhoz szük séges sza-

bályzatokat.

Jóváhagyták az MVM Csoport integ-

rált   irá nyítási politikáját, valamint az 

MVM Zrt. és az MVM Csoport környe-

zeti politikáját is. Megszületett az új in-

tegrált irányítási Kézikönyv, amely – az 

MSZ EN iSo 9001:2001 és az MSZ EN 

iSo 14001:2005 szab ványok követel-

ményeinek megfelelôen – be mutatja az 

MVM Csoportot és az annak mûködését 

szabályozó dokumentációs rendszert. 

2008. január–február hónapokban a 

holding  központban lefolytatott belsô 

auditok során a rendszer mûködését aka-

dályozó eltérés nem volt, viszont javító 

észrevételek születtek. Az észrevéte le-

ket a szakterületi vezetôk elfogadták, 

és intézkedtek azok végrehajtásáról.  

A felül vizsgálati auditra 2008. március 

27-28-án került sor. A Magyar Szabvány-

ügyi Tes tület auditorai megállapították, 

hogy az integrált irányítási rendszer 

mind az MSZ EN iSo 9001:2001, mind 

az MSZ EN iSo 14001:2005 szabvány 

követelményeinek  meg felel, és alkalmas 

a kitûzött célok meg valósítására.

2008. március 18-19-én negyedik alka-

lom mal  találkoztak — a MAViR szervezé-

sében — az MVM Csoport minôségügyi 

és kör nye   zetvédelmi vezetôi. A fórum 

célja az együtt gondolkodás és egymás 

tapasztalatainak megismerése, haszno-

sítása volt.

2008 végén, a társaságcsoport tagválla-

la tainál lefolytatott eljárásaudit során az 

MVM Zrt. a csoportszintû szabályzatok,  

uta sítások alkalmazását ellenôrizte.  

A helyszíni konzultációk alapján a Tár-

saságcso port egészérôl összefoglaló je-

lentés készült a vezetés és az MVM Zrt. 

igazgatósága részére. A jelentés tapasz-

talatokon ala puló megállapításokat tar-

talmaz és javaslatokat tesz a mûködési 

hatékonyságot javító intézkedésekre.

Ezek közül a leg fontosabbak az alábbiak:

•  Nem történt meg teljes körûen az MVM 

Zrt. szervezetének a csoportszintû 

mûködési modellhez illeszkedô át ala-

kí tá  sa.

•  Az üzleti, értékteremtô folyamatokra 

(villamosenergia-termelés, -kereskede-

lem, vagyongazdálkodás) vonatkozóan  

nem léptek hatályba csoportszintû 

sza bályzó dokumentumok.

•  A csoportszintû dokumentumok gya-

korlati alkalmazása még nem kezdôdött 

meg minden területen.

•  Az MVM Zrt. belsô szabályozását,  

mûködését teljes mértékben a csoport-

szintû irá nyítási, szabályozási rend-

szerhez kell iga zítani. 

•  További csoportszintû szabályza-

tok össze    állítása szükséges (vagyon-

gazdálkodás, vagyonbiztosítás, villa-

mosenergia-kereskedelem, erômûvi 

kar ban   tar tás). 

A Minôségügyi osztály szolgáltatási  

szerzôdés keretében, több tagvállalat 

mi nôségirányítási rendszerének kiépíté-

sét, illetve a már mûködô irányítási rend-

szerek utógondozását látta el.
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A Paksi Atomerômû Zrt. mûködésére 

vo nat  kozó követelmények alapjául az 

1996. évi  CXVi. Törvény az atomener-

giáról (Atv.) végrehajtási utasítása, a 

89/2005. (V.5.) számú Kormányrende-

let a nukleáris  lé tesítmények nukleáris 

biztonsági kö ve tel ményeirôl és az ezzel 

összefüggô ha tó  sági tevékenységrôl, 

valamint a ren de  let mellékletét képezô 

Nukleáris Biztonsági Szabályzatok 

(NBSZ)  szolgálnak.  Ezen belül  is az 

NBSZ 2. kötete, az Atomerômûvek Mi-

nô  ségirányítási Szabályzata rögzíti  a 

mi  nôségirányítási rendszer kialakításá-

hoz   és mûködtetéséhez kötelezôen al-

kal     ma zan dó alapkövetelményeket. 

A Paksi Atomerômû Zrt. a követelmé-

nyek mara dék  talan teljesülését az oAH 

NBi (orszá gos  Atomenergia Hivatal 

Nukleáris Bizton sá  gi igazgatóság) felé 

évente a Végleges Biztonsági Jelentés 

részeként igazolja.

A Paksi Atomerômû Zrt. tevékenységébôl 

fa kadó, szûkebb és tágabb környezetére  

gya korolt környezeti hatások – önként  

vállalt, és a vonatkozó elôírásokat nagy 

biz tonsággal kielégítô – szinten  tartása 

ér dekében, az MSZ EN iSo 14001:2005 

szab ványnak megfelelôen, környezetköz-

pon  tú irányítás rendszert mûködtet, ame-

lyet  rendszeresen tanúsíttat. A rend  szer 

okirat-megújító felülvizsgálata 2008-ban 

is sikeresen lezajlott.

Az atomerômûben végzett munka a dol-

go  zóktól speciális felkészültséget igé-

nyel. A szakemberállomány tudásának 

szinten  tar tását biztosító képzési rend-

szert kü lön   oktatási szervezet mûködteti.  

A felnôtt    képzési intézményi akkre di-

tá ció val  rendelkezô szervezet 28 kar-

bantartói prog ramot akkreditáltatott, 

és jogosult a szak képesítések szakmai 

vizsgáinak meg szer  vezésére is.

A MAVIR ZRt. 2008. május 1-vel a 

Meg fe lelési Program elôírásait szem 

elôtt tartva a módosított szervezeti  

struktúra szerint továbbfejlesztette a 

minôségirányítási rendszeréhez kap-

cso   ló dó környezetközpontú, munkahelyi  

egészségvédelem és biztonság, vala-

mint  információbiztonsági irányítási 

rend sze rei nek integrált kialakítását és 

mû köd tetését. 

2008 szeptemberére  elkészültek az új-

jászervezett szakterülete ket szabályo-

zó minôségügyi dokumentumok (vezér-

igazgatói,  vezérigazgató-helyettesi 

uta   sí  tások, eljárási, munkaügyi és tech-

nológiai utasítá sok), amelyeket feltöl-

töttek a MiiR (mi nô ségügyi integrált 

irányítási rendszer) internetes (ARiS) 

adatbázisába. Az új irá n yí    tási rendszer 

belsô auditja 2008. októ ber-november 

hónapokban zajlott, amely eredményes 

vezetôségi átvizsgálás sal zárult.

A társaság integrált irányítási rend-

szerének 2008. évi aktuális felülvizs-

gálatát 2008. december 09. és 12. kö-

zött az SgS Hungária Kft. nemzetközi 

minôsítéssel is rendelkezô auditorai vé-

gezték. A felülvizs gá lat során megálla-

pították, hogy a társa ság  megfelel az 

új iSo 9001:2008, az iSo 14001:2004, 

az oHSAS 18001:2007 és az iSo/iEC 

27001:2005 szabványok követelménye-

inek. A tanúsítás kiterjedt az új piaci fo-

lyamatokra, a KÁT-ra (kötelezô át vé telû 

termelés) is.

A MAViR ZRt. országos Villamos Relé -

védelmi Automatika és Mérésszolgá lat  

Relévédelmi Laboratóriumának az MSZ 

EN iSo/iEC 17025:2005 szabvány sze-

rinti újraminôsítô akkreditációja 2008 

febru ár  jában sikeresen zárult. En nek  

eredményeként a NAT 2012. február  17-

ig meghosszabbította a laboratórium  

adott  vizsgálataira vonatkozó en-

gedélyét, ame lyet évente felügyeleti 

auditokkal ellenôriz.

Az OVIT ZRt.-ben 2002-ben kiépítették,  

be vezették és tanúsíttatták az MSZ EN 

iSo 14001:1997-es szabvány alapján a 

Kör nyezetközpontú irányítási Rendszert  

(KiR). A rendszer bevezetése a már meg-

lé vô MSZ EN iSo 9001:2001-es szabvány  

sze rint kialakított Minôségirányítási 

Rend  szer alapjaira építkezve, azzal 

integrál va va lósult meg. Három év eltel-

tével, 2005 de cemberében került sor a 

KiR elsô újra ta núsítására, amely már az 

új MSZ EN iSo 14001:2005-ös szabvány 

szerint át ala kított Környezetközpontú 

irányítási Rendszer auditálását jelentet-

te. A tanúsí tás  sikeresen zárult.

Az oViT ZRt. 2008-as évre meg fo  gal-

mazott  cél jai az „MVM Csoport fontosabb 

kör  nye  zetvédelmi és minôségirányítási 

cél jai” elnevezésû táblázatban ol vas   ha tók. 

A Tatabánya Erômû Kft.-ben 2008. 

ápri lis   1-jével történt szervezeti válto-

zá sok miatt az integrált irányítási 

Rendszert  is átalakították. Az esedé-

kessé vált okirat-megújító auditot úgy 

készí tették elô, hogy azzal együtt az 

iiR aktualizálá sa is megtörténhetett.
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A Vértesi Erômû ZRt. minôség- (MiR), 

környezet- (KiR), és munkahelyi egész-

ség  védelem és biztonság irányítási 

rend sze re (MEBiR, MSZ 28001:2008) 

integrált irá nyítási rendszerként mû-

ködik, amelyet 2008 szeptemberében 

az ECM irá nyí  tá si Rend szerek Európai 

Tanúsítási Szolgálata Kft. tanúsított.  

Az auditálásra  való felké szü lés során — 

figyelembe véve az MVM Elismert Válla-

latcsoporthoz történt csat la   kozást is — a 

dokumentációt jelentôs mértékben  át-

dolgozták. Az integrált rend  szer mû kö-

dését a fejlesztési igazgató  irá nyít  ja, a 

koordinációs tevékenységeket a mi nô-

ség irányítási szervezet végzi mun ka  vé-

del mi és a környezetvédelmi szak em  be-

rek  támogatásával. 

A VILLKESZ Kft. ugyancsak integ-

rált irá nyí  tási rendszert (iiR) mûködtet, 

amely nek  alapját az iSo 9001:2000 és 

az iSo 14001:2004 szabványok képezik. 

A 2008. évi felülvizsgálaton az iiR sike-

resen megfelelt. 

Az MVM GTER Zrt. a 2007. év vé-

gén tör tént  megalakulását követôen, 

2008 ápri li sá ban, megkezdte az iSo 

9001:2008 és az iSo 14001:2004 szab-

ványok követel mé  nyeinek megfelelô, 

integrált irányítá si  rendszer kialakítá-

sát és az annak mû kö dé sét szabályozó 

dokumentációs rend szer  kidolgozását. 

Az integrált irányítási  rend szert a tár-

saságnál 2008. október 31-én bevezet-

ték, amelynek belsô auditja 2009 elsô 

negyedévében megtörtént.

Az MVM ERBE Zrt. Atomerômûvi 

MEo szer vezeti egysége, a 2008-as 

évtôl, az MSZ EN iSo/iEC 17020:2005 

szabványnak  meg felelôen kialakított 

minôségügyi rend szer alapján végzi te-

vékenységét. A 2008-as év végén a 

Nemzeti Akkreditáló Tes tülettel (NAT) 

együttmûködve, a fenti  szab vány köve-

telményeinek megfelelô akkre ditációs 

eljárást folytatott le, amely 2009 ja-

nuárjában sikeresen lezárult. Az akkre-

ditációs fokozat megszerzésével, az 

MVM ERBE Zrt. Atomerômûvi MEo szer-

ve  zeti egysége, akkreditált „C” típu-

sú elle nôrzô szervezetként nukleáris 

létesít mé  nyekhez tartozó csôvezetékek 

és rend sze  relemeik, nyomástartó beren-

dezések, tá roló tartályok és rendszer-

elemeik, vala mint  nyomáshatárolók és 

rendszereleme ik   mûszaki megfelelôség-

ellenôrzését is  végezheti. A társaság in-

tegrált, mi nô ség ügyi és környezetköz-

pontú irányítási  rend szert mûködtet. 

2009-ben megkezdi a Méréstechnikai 

Labor szervezeti  egy ség  felkészítését, 

az MSZ EN iSo/iEC 17025:2005 szab-

vány követelményeinek  meg felelô, NAT-

akkreditációs eljárás le foly  tatásához, 

és megújítja a PA Zrt. ABoS 1,2,3,4T 

minôsítését.

Az EKS-Service Kft. vezetése ugyan-

csak el kötelezett a fenntartható fejlôdés 

mel lett.  Ezt tükrözi a tevékenységéhez, 

stra té  giájához kapcsolódóan, néhány 

éve be ve  zetett integrált minôség-, kör-

nyezet- és MEB irányítási rendszer. 

Az ATOMIX Kft. a Paksi Atomerômû Zrt. 

100% tulajdonában lévô társaság. Tevé-

kenységi köre (tûzoltás és kárelhárítás,  

vagyon- és ôrzésvédelem, szállítás, léte-

sít  mény-üzemeltetés, vendéglátás) az 

évek folyamán folyamatosan bôvült olyan 

ága zatokkal, amelyek elengedhetet le-

nül  szükségesek az atomerômû mûködé-

sé nek támogatásában. A társaság 2001-

ben  szerezte meg MSZ EN iSo 9001:2001 

szab vány szerinti tanúsítását.

„Az atomerômûben végzett munka a dolgozók
tól speciális felkészültséget igényel. A szakem
berállomány tudásának szinten tartását bizto
sító képzési rendszert külön oktatási szervezet 
mûködteti.”

Oroszlányi Erômû
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Az MVM Csoport tagjainak irányítási rendszerei

Vállalat ISO 9001 ISO 14001 További rendszerek/Megjegyzések

MVM Zrt.  *  * —

MAViR ZRt.  *  * informatika. Biztonságtechnika. Az információbiztonság irányítási rend-
szerei. Követelmények iSo/iEC 27001:2006*

Relévédelmi labor: MSZ EN iSo/iEC 17025:2005

A munkahelyi egészségvédelem és biztonság irányítási rendszere 
(oHSAS). Követelmények (BS oHSAS 18001:2007)*

PA Zrt.  –   Atomerômûvek Minôségirányítási Szabályzata (89/2005. (V.5.) Korm.r. 
2.sz. melléklete) szerinti minôségbiztosítási rendszer

MSZ EN iSo/iEC 17025:2005

VÉ ZRt.    – Folyamatban van az iSo 14001–es rendszer tanúsítása, és az integrált 
rendszer kiépítése

oViT ZRt.  *  * Munkahelyi Egészségvédelmi és Biztonság irányítási Rendszer oHSAS 
18001*

Akkreditált vegyi labor: MSZ EN iSo/iEC 17025:2005

Akkreditált termovíziós labor: MSZ EN iSo/iEC 17025:2005

TE Kft.  *  * Hegesztés: MSZ EN 729–2:1995*

MVM gTER Zrt.  *  * –

MVM ERBE Energetikai Zrt.  *  * ABoS 1, 2, 3, 4T. Akkreditált ellenörzô szervezet MSZ EN iSo iEC 
17020:2005. Folyamatban van a méréstechnikai labor MSZ EN iSo/iEC 

17025:2005 szerinti akkreditációja

MVM Partner ZRt.    – –

ViLLKESZ Kft.  *  * –

NAT akkreditált laboratórium légszennyezô pontforrások vizsgálatára:  
MSZ EN iSo/iEC 17025/2005

MiFÛ Kft.  –  – –

MVMi ZRt.  *  * Folyamatban van az iSo/iEC 27001:2006 szerinti akkreditáció.

EKS–Service Kft.  *  * Munkahelyi Egészségvédelmi és  
Biztonsági irányítási Rendszer MSZ 28001:2003*

MVM Trade Villamosenergia Kereskedelmi ZRt.    – –

ENERgo–MERKUR Kft.    – –

MVM Adwest HgmbH  –  – –

MVM Kontó ZRt.  –  – –

AToMiX Kft.    – A tûzoltó szakágazat 1999-tôl, a Biztonsági szakágazat 2007-tôl  
rendelkezik  tanúsított iSo 9001-es rendszerrel.

MVM Észak–Budai Fûtôerômû Kft.  –  – –

* integrált irányítási Rendszer (iiR) keretében
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„A társaságcsoport kom
munikációs tevékenysé
ge eredményesen szolgál
ta a mindinkább nö vek vô  
érdeklôdést és el vá  rá
sokat, és a tevékeny
ség  hangsúlyainak át
ren dezésével igyekezett  
meg felelni annak az cél
ki tû zés nek, hogy a leg  
je len tôsebb magyar 
nagy vállalatok egyike 
legyen.” 

4. Társadalmi  
szerepvállalás
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4.1 Kommunikációs alapelvek 

2007-ben az MVM Csoport vissza von-

hatatlanul elfoglalta helyét a legjelen-

tô sebb hazai gazdasági szerep lôk kö-

zött, nemcsak tényleges teljesítménye 

és üzleti ered  ménye, de általános pia-

ci megítélése  és ismertsége terén is. 

A társaságcsoport kommunikációs te-

vékenysége eredményesen szolgálta a 

mindinkább növekvô érdeklôdést és el-

várásokat, és a tevékenység hangsú-

lyainak átrendezésével igyeke zett  meg-

felelni annak a célkitûzésnek, hogy a 

legjelentôsebb magyar nagyvállalatok 

egyike legyen.

4.1.1 Csoportszintû koordi-
náció, a csoportszemlélet 
érvényesítése

A kommunikációs terület által ellátott 

funkciók közül az egyik legfontosabb a 

társaságcsoport egységes képviselete,  a 

tár saságcsoport középtávú stratégiájá-

ban  meghatározott céljainak szem 

elôtt tar tásával. A legjelentôsebb vál-

tozás az, hogy 2008-tól az MVM Zrt. — 

párhuzamo san  a stratégiai holdingszer-

vezet létre jötté  vel — lényegében nem 

önálló szerve zet  ként, hanem a társa-

ságcsoport kép   vi se lô je ként lép fel a 

külvilág felé az alábbi területeken:

• támogatások, adományozás

• szponzoráció, reklám

• médiakapcsolatok

• on-line megjelenések

•  együttmûködés szakmai és társadalmi 

szervezetekkel

A fenti feladatokat a Csoportszintû PR 

Szabályzat által rögzített elvek mentén, 

for malizált adatszolgáltatás és a Cso-

port tag jaival folytatott együttmûködés 

alap ján  végzi a társaság. A kitûzött cél, 

hogy a cég csoportról alkotott külsô kép 

és meg íté l és, az érintett felek számá-

ra egységes legyen, amely szoros ko-

ordinációt és fel ügye letet igényel mind 

a döntési, mind a vég rehajtási szakasz-

ban. Különösen fon tos  ez a társaság-

csoport társadalmi sze rep  vállalását 

leg  inkább megtestesítô tá mo  gatási te-

vé kenység terén.

4.1.2 A 2+2 modell

A fenti struktúra további pontosítása  

érdekében és a gyakorlati mûködés ta-

pasztalatai alapján bevezettük az ún. 

2+2 modell szerinti mûködést. A modell 

a szabályozási rendszer csoportszintû 

alkalmazása mellett lehetôvé teszi a 

csoporttagok kommunikációs sajátos-

ságainak figyelembevételét, ugyanak-

kor a támogatási tevékenység és egyéb 

kommunikációs folyamatok területén 

is alkalmazható. A modell alapján ha-

tározzák meg a társaságcsoport azon 

tagjait, amelyek önálló, a kommuniká-

ció valamennyi területére  kiterjedô jo-

gosultsággal rendelkeznek. Az elsô cso-

portba két társaság, az MVM Zrt. és a 

Paksi Atomerômû Zrt. tartozik, ame-

lyek nél az egységes szabályozás mellett 

önálló kommunikációs kompetenciák is 

ma radnak. 

A második körbe az MVM Csoport két 

ke  res   kedelmi leányvállalata tartozik 

(az MVM Trade ZRt. és az MVM Partner  

ZRt.), ame lyek esetében kiemelten fon-

tos a kül sô  – elsôsorban a kereskedelmi 

tevékeny ség   által vezérelt – kommu ni-

káció, és a mar káns megjelenés. 

A társaságcsoport többi tag jánál a cso-

portszintû szabályo zás   értelmében  va-

lósul meg a kommuniká ció.  A modell 

al kal mazásával úgy lehet a foly a   ma-

to kat optimalizálni ,  hogy eközben  az 

egyes társaságok sajátosságai, a szak-

ma il ag indokolt mértékben érvényre jut-

hat nak. 

A MAViR ZRt. speciális helyzetére 

tekintet tel  (hiszen a társaság nem része 

az elismert vállalatcsoportnak) a kom-

munikációs, ezen belül a társadalmi sze-

repvállalás terén kifejtett közös munka 

kizárólag szakmai szempontok alapján, 

nem a cégcsoport által szabályozott 

módon történik. 

„A kitûzött cél, hogy a 
cég csoportról alkotott 
külsô kép és megítélés 
az érintett felek számára 
egységes legyen (…)”



K ö r n y e z e t i ,  S z o c i á l i s  é s  T á r s a d a l m i  J e l e n t é s     47

4.2 A társaságcsoport stratégiai  
törekvései és a kommunikáció  
kapcsolatrendszere
A társaságcsoport üzleti-stratégiai cél-

jai nak  megvalósítását támogatandó, 

az elmúlt mintegy másfél évben egyre 

intenzí veb  bé vált a pr szakterület tevé-

kenysége, amely eredményesen szolgál-

ta a mindin kább  növekvô érdeklôdést és 

elvárásokat.  Mindez elsôsorban a cég-

csoport sajtó mun   kájában érzékelhetô, 

de fontos szere pe  volt annak is, hogy a 

társaságcsoport a társadalmi szerepvál-

lalás terén is határo zottab ban lépett fel, 

és ilyen irányú  el   kö te  lezettségét a nyil-

vánosság számára is be mutatta.

A kommunikációs terület tartalmi elemei-

nek  alapját az alábbi fôbb területek je len-

te t ték:

•  A teljes piacnyitás és az új árampiaci 

modell bevezetése

•  A társaságcsoport tôzsdeképességének 

belátható közelségbe kerülése

•  Az áramkereskedelem terjeszkedése, 

végfogyasztói akvizíció (Tömeges Ver-

seny  piaci Fogyasztók – TVF –  Projekt)

•  Nagyberuházások konkrét tervei 

(Teller projekt, új Mátrai lignitblokk)

Az MVM egyre szélesebb körben való is-

mert ségét, egyúttal támogatási munká-

já nak eredményességét igazolja egy 

2008 decemberében elvégzett kutatás. 

Ennek eredményei arról tanúskodnak, 

hogy a legjelentôsebb szponzorációs és 

fe le lôs ség vállalási projektek mérhetôen 

is össze   kapcsolódnak a nyilvánosság 

elôtt a cég csoporttal, és a támogatási 

tevékeny ség  nek az ismertség növeke-

désében ki mu  tatható szerepe van.

4.3 Az MVM Csoport CSR tevékenysége

4.3.1 Alapelvek

Az MVM Csoport, a tavalyi év során ki-

alakította a kommunikációs tevékeny-

ségre vonatkozó CSR stratégiáját, és 

ezzel komoly elôrelépést tett abba az 

irányba, hogy felelôs nagyvállalattá vál-

hasson. A társaságcsoport döntéseiben — 

a CSR szemléletét szem elôtt tartva — 

mindenkor érvényesült a társadalom 

iránti elkötelezettség, a felelôs vállala-

ti magatartás. 

4.3.2 Elért eredmények

Az Accountability Rating Hungary (ARH) 

fel  mérés keretében — a magyarországi 

cé gek elszámoltathatósági rangsorában —  

az MVM Zrt. 2008-ban negyedik he lye-

zést   ért el. 

Ezzel az MVM vezetô pozíciót szerzett a 

tôzs dén kívüli, az állami tulajdonú, és a 

villa mosenergia-ipari társaságok között 

is. A lista évente készül el, nemzetkö-

zileg elfogadott értékelési szempontok 

alap ján. Az értéke lés  során vizsgálják a 

vállalati stratégiát, a vállalatirányítást, 

továbbá felmérik az érintettek bevoná-

sának mértékét, valamint a vállalat kör-

nyezetre gyakorolt hatásait.

A társaság 2009-ben is indulni kíván a 

tár sadalmi felelôsségvállalás kapcsán 

kiírt hazai és nemzetközi pályázatokon.

A csaknem két évtizede mûködô tudo-

mányos társadalmi szervezet, a Magyar 

Minô ség Társaság egyik célja a hazai 

gaz da  ság minôségkultúrájának fejlesz-

tése. 

A Társaság és a Nemzeti Fogyasztóvé-

delmi Hatóság által alapított Magyar 

Minôség Háza díjat (a „villamosenergia-

szolgáltatás”  kategóriában) harmadik 

al ka  lommal vehette át az MVM Zrt.

Ebben az évben indult a globális good 

CSR 2008 program, amelyhez az MVM is 

csatlakozott. A kezdeményezés le he tô sé-

get  biztosított arra, hogy a programban 

részt vevô vállalatok tágabb körben, ösz-

szehasonlítható formában is beszámolja-

nak  gazdasági, társadalmi és környezet-

vé delmi teljesítményükrôl, ezzel is 

nép    sze rûsítve a felelôs üzleti mûködés 

gya kor latát.

„Az Accountability Rating Hungary (ARH) fel mé  rés  
keretében – a magyarországi cégek elszámoltat ha tó
sági rangsorában – az MVM Zrt. 2008ban ne gye   dik 
helyezést ért el.”
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4.3.3 A továbblépés  
fő irányai

Az MVM Csoport a villamosenergia-el-

látás értékláncának valamennyi szeg-

mensében jelen van. A CSR szemlélet 

szem elôtt tartásán túl, az üzleti-straté-

giai szempontok elemzése tovább bôvíti 

és konkretizálja a megszólítandók körét.  

Az MVM Csoport Középtávú Stratégiájá-

nak folyamatos aktualizálása magában 

foglalja a kom  mu  nikációs stratégia és a 

CSR munka fo lya matos felülvizsgálatát, 

szükség szerint  át dolgozását, bôvítését, 

hatékonyabbá té telét is.

4.3.4 A 2008. évi  
támogatási és CSR munka 
részletes bemutatása

A 2008-as év három legjelentôsebb tá -

mo   gatási területe, a társaságcsoport 

kö zös   ségi szerepvállalásának leg fonto-

sabb  pillérei: a komolyzene, a karitatív 

el kötelezettség és a sport. 

4.3.5 A tevékenység  
irányelvei 

Az MVM társadalmi felelôsségvállalási 

po litikáját 2008-ban is a magyar gaz da-

sá  gi élet ben betöltött súlyához mérten 

érvé nye  sítette, hangsúlyozva a társada-

lomért, a környezetért és a munkaválla-

lókért ér zett  felelôsségvállalását, a szo-

ciális prob lé  mák iránti érzékenysé gét. 

Továbbra is meg határozó szempont volt, 

hogy – álla mi  tulajdonú társaságként – 

mértéktartóan  ugyan, de olyan értékek 

létrejöttéhez já rul  jon hozzá, amelyek 

színvonala méltó a nem zeti villamos tár-

saságcsoport külde té  séhez, az általa el-

fogadott és képviselt nor mákhoz. 

A 2008-as évben tovább bôvült, illetve 

erô södött az a kör, amellyel az MVM Cso-

port tagvállalataival karöltve, egységes 

elvek alapján mûködött együtt. Ezt pél-

dázza az MVM kereskedelmi leányválla-

latainak, az MVM Trade-nek és az MVM 

Partnernek a gyermekegészségügy te-

rén ki fejtett adományozása. 

A CSR munka szerves része a munkavál-

lalók bevonása a folyamatba. Ennek ke-

retében a munkavállalókat tájékoztatjuk 

a tár  sa ságcsoport CSR terültén kifejtett 

te vé kenységeirôl, valamint lehetôség 

sze rint  részvételt biztosítunk a számuk-

ra az egyes programokon. Nyitottak va-

gyunk a munka vállalók azon kezdemé-

nyezéseire is, amelyek a felelôs vállalati 

magatartás gon dolatkörébe illeszthetô 

javaslatokat tar talmaznak (pl. dolgo-

zói véleményfel mé  rés és az elvárások 

feltérképezése az MVM új székházával 

kapcsolatban).

4.3.6 A CSR és támogatási 
munka fő területei

Az egyetemes és hazai kulturális érté-

kek támogatása: ( 1-2. sz. fotó)

•  A komolyzenei kultúra és oktatás 

támo ga  tása (Magyar Haydn Társaság; 

Zuglói  Fil harmónia Kht.; Szent istván 

Király Szim fonikus Zenekar; Koncert 

33 — Jakobi Koncert Kft.; Junior Prima 

díj — országos és regionális szinten).

„A Társaság és a Nemzeti Fogyasztóvédelmi Ható
ság által alapított Magyar Minôség Háza díjat 
(a „vil la   mos  energiaszolgáltatás” kategóriában) 
harma dik  alkalommal vehette át az MVM Zrt.”

•  A szélesebb társadalmi rétegek felé 

nyi tó regionális kulturális fesztiválok, 

kép zô-és fotómûvészeti események 

(Szép mû vészeti Múzeum – Medici Kiál-

lítás; Ba latonfüredi Nyári és Ôszi Fesz-

tivál; Szolnoki Tavaszi és Ôszi Kulturá-

lis Fesz ti  vál; Pannonhalmi Mûvészeti 

Fesztivál) tá mogatása.

•  A munkavállalói mûvészeti kez de mé-

nye  zé  sek felkarolása: idôszaki kiállítá-

sok az MVM galériában.

1. sz. fotó
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A verseny– és tömegsport támogatása: 

•  Sportszövetségek, sport-szakmai szer- 

vezetek mûködésének (Budapesti olim- 

piai Mozgalom; Magyar olimpiai  Bi-

zottság) támogatása.

•  A hazai élsport célzott területeinek, 

va lamint kiemelt sportesemények és 

kiemelkedô teljesítményt nyújtó spor-

tolók (Öttusa Világbajnokság; Bir-

kózó-,  Triatlon-, Ritmikus Sportgim-

nasztika Szö vetségek) támogatása. 

(3.sz. fotó)

•  Széles társadalmi rétegeket érintô tö-

megsport rendezvények, helyi sport-

események (Lôrinci Sportnapok; Hatvan– 

Lôrinci Triatlon) felkarolása.

•  A munkavállalók egészségmegôrzését, 

rek reációját elôsegítô programok szer-

vezése. 

•  A környezettudatos vállalati magatar-

tást tükrözô globális és regionális kez-

deményezések felvállalása: Magyar 

Természetfilm Fesztivál. (5.sz.fotó)

Szociális problémák iránti érzékenység:

•  Hátrányos helyzetû csoportok, illetve 

az esélyegyenlôséget javító progra-

mok támogatása (Kézenfogva Alapít-

vány; Magyar Speciális olimpia Szö-

vetség 6.sz.fotó).

A tudásalapú társadalom fejlôdé sének 

elô mozdítása: 

•  Az iparághoz kötôdô felsôoktatási in-

téz  mények támogatása (Energetikai 

Szakközépiskola, Paks; BME középtá-

vú együtt mûködés).

•   Nagy múltú oktatási  intézmények, 

szak mai  szervezetek támogatása (Bu-

dapesti Corvinus Egyetem – vállalati 

professzori  státusz; Eötvös Lóránd Fi-

zikai Társu lat).  

•  A tudomány, a technika és az innová-

ció hazai folyamatainak felkarolása: 

szakmai konferenciák támogatása.

•  Kiemelkedô teljesítményt nyújtó tehet-

ségek, hátrányos helyzetû fiatalok fel-

karolása (Kandó Diáknapok; országos 

Szilárd Leó Fizika Verseny;  Buda-

pesti Corvinus Egyetem – Vállalat-

gazdaságtan Ve rseny).

Környezetünk védelmének támogatása:

•  Környezetvédelmi konferenciák, kiad-

vá  nyok,   programok, szervezetek tá mo-

gatá sa:  KÖVET Egyesület.

2. sz. fotó 3. sz. fotó 4. sz. fotó

5. sz. fotó
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Számítások szerint a jegybank dolgozóinak 
mintegy tíz százaléka jár biciklivel munkába, 
ám nincs megfelelő helyük a parkolásra

CSR-ÚTKERESÉSBEN 
A NAVI-GATE KFT.

Alapítása óta fogékony a rászorulók 
támogatására a Garmin GPS-termékeket
forgalmazó vezérképviseletIII

WWW.NAPI.HU

A FELELŐSSÉG FÓRUMA – A FÓRUM FELELŐSSÉGE
2008. JÚLIUS 18–19., PÉNTEK-SZOMBAT, XVIII. ÉVFOLYAM 139. (4717.) SZÁM

SZERKESZTI: BUBRIK GÁSPÁR (BUBRIKGASPAR@PARTNER.NAPI.HU)

Módosította 
nevét a Követ

Új néven működik tovább a Követ-Inem Hungá-
ria, amely a változtatással azt kívánja jelezni, hogy 
a jövőben a fenntartható fejlődésnek nemcsak a 
környezeti, hanem a társadalmi és gazdasági vetü-
letével is foglalkozik. A jogutód szervezet ezentúl 
Követ Egyesület a Fenntartható Gazdálkodásért 
néven működik tovább, erről a közgyűlésen dön-
töttek, majd a Fővárosi Bíróság is bejegyezte. Az 
egyesület hivatalos rövid neve: Követ. 

Az 1995 őszén – a Környezettudatos Vállalatirá-
nyítási Egyesület és az International Network for 
Environmental Management rövidítésével – alapí-
tott Követ-Inem Hungária nem nyereségorientált, 
a kormányzattól és az érdekcsoportoktól függet-
lenül működő, kiemelten közhasznú társadalmi 
szervezet. Tagjai elsősorban nem „zöld mintavál-
lalatok”, hanem a környezetért felelősséget érző 
cégek, s tevékenységüket is e szempontok szerint 
próbálják alakítani, miközben terjesztik a környe-
zettudatos vállalatirányítás eszközeit, módszere-
it. A névváltoztatással azt a céljukat igyekeznek 
hangsúlyozni, hogy a vállalatok körében lehetővé 
kívánják tenni a környezettudatos vállalatirányí-
tás terén szerzett tapasztalatok cseréjét.

Az egyesület képzésekkel, információszolgálta-
tással, konferenciákkal és szakmai szolgáltatásokkal 
foglalkozik, ezek keretében segíti a vállalatokat kör-
nyezettudatosabbá és fenntarthatóbbá válásukban. 
Ugyanakkor igyekszik aktívan hozzájárulni ahhoz, 
hogy a magyar gazdaság a fenntartható fejlődés pá-
lyájára álljon. A Követ ezt úgy kívánja elérni, hogy 
– különösen nagy hangsúlyt helyezve a környezet 
védelmére – terjeszti a vállalati és társadalmi felelős-
ségvállalás eszméjét és módszereit. A vállalati körön 
belül kiemelten fontosnak tartják a kis- és középvál-
lalkozások segítését, versenyképességük növelését 
úgy, hogy minél előbb és minél inkább megfeleljenek 
a fenntarthatósági elvárásoknak.

A Követ – amelynek 23 alapítója volt – tevé-
kenységében több mint kilencven különböző 
méretű és különféle ágazatokban tevékenykedő 
cég, valamint társult tagszervezetek (egyetemek, 
állami intézmények, civil szervezetek) vesznek 
részt. Az egyesület az Inem magyarországi tag-
szervezete, a CSR Europe és a Global Footprint 
Network tagja.

NAPI FELELŐSSÉGVÁLLALÁS

HAGYOMÁNYT TEREMT AZ MVM-CSOPORT

Gyermekgyógyászati műszerek az Élménynap hátterében
A MVM-csoport két leányvállalata értékes orvosi műszereket adományozott a Semmelweis Egyetem I. és II. Számú Gyermekgyógyászati Klinikájának. Az 
átadást a Hajógyári szigeten rendezett Élménynapra időzítették, ahol a klinikákról érkezett gyermeksereg megfeledkezhetett gondjáról-bajáról, hiszen a 
játéké, a kikapcsolódásé volt a főszerep, amihez zenészek, bűvészek, bohócok műsora és számos ügyességi játékban való részvétel is hozzájárult.

A FÁRADHATATLAN EDZŐK, PEDAGÓGUSOK MUNKÁJÁT KÜLÖN DÍJAZZÁK

Ifjú olimpikonoknak is jól 
jött a Mol-segítség

A Magyar Villamos Művek Zrt. (MVM) 
két leányvállalata évek óta elkötelezte 
magát a beteg gyermekek gyógyulásá-
nak elősegítése mellett. A két vállalat az-
óta ápol jó viszonyt a Tűzoltó utcai és a 
Bókay János utcai gyermekklinikák-
kal, ezért idén is támogatja e ne-
ves gyógyintézményeket. Az MVM 
Partner Energiakereskedelmi Zrt. és 
az MVM Trade Zrt. összesen 21 mil-
lió forint értékben adományozott orvosi 
műszereket a Semmelweis Egyetem (SE) I. és II. Számú 
gyermekklinikájának. A berendezések jelképes átadására – 
önfeledt gyermekzsivaj kíséretében – a július elején rendezett 
Élménynapon került sor. Az MVM Trade Zrt. az I. számú 
Gyermekgyógyászati Klinikának két lélegeztetőgépet és egy 
mobil vízelőkészítő készüléket adományozott, a 11 milliós 
értékű eszközöket a Trautsch András Alapítványon keresztül 
kapja meg a klinika. A II. Számú Gyermekgyógyászati Kli-
nika pedig egy 10 millió forint értékű ultrahangos vágóké-

szülékkel gazdagodik az MVM Partner Zrt. jóvoltából, 
ehhez a Tűzoltó utcai Gyermekklinika Betegeiért 

Alapítvány közreműködésével jutott hozzá.
A Napi Felelősségvállalás megkeresésére 

Tulassay Tivadar rektor, az SE I. Számú Gyer-
mekgyógyászati Klinika igazgatója elmond-

ta, hogy intézményük kiemelkedő szerepet 
játszik a koraszülött-újszülött csecsemők 
intenzív ellátásában. Az anyagi támogatá-

sokból általában olyan műszereket vásárol-
nak, amelyekkel az ellátás azért tehető bizton-

ságosabbá, mert az amortizálódott, bár még működő gépek 
cseréjét biztosítja. E berendezések beszerzése sok esetben nem 
jelent új technológiát, de a korszerűbb és új gépek alkalmazása 
biztonságosabbá teszi a beteg csecsemők ellátását. Mivel az 
egészségügyi � nanszírozásba a gép- és műszerfejlesztés, az 
amortizálódott eszközök beszerzése nincs beépítve – pedig 
ez jogilag a tulajdonos feladata lenne –, minden, a támogatá-
sokból beszerzett új műszer javítja és biztonságosabbá teszi a 
gyógyellátást. 

Immár negyedik éve m ▶ űködteti az 
Új Európa Alapítvány a Segíthetek? 
Mol Tehetségtámogató programot, 
amely a 10–18 év közötti � atal 
tehetségeknek juttat kisebb-na-
gyobb összegeket, hogy – az éppen 
hiányzó forrás pótlásával – saját 
területükön továbbléphessenek. E 
program keretében a sportban, a 
művészetekben, a társadalom- és a 
természettudományokban már bi-
zonyított, országos vagy nemzetközi 
versenyeken, kiállításokon az eddigi 
eredményeik alapján is élre került 
� atalok juthatnak támogatáshoz. Így 
például a pekingi olimpián induló 
leg� atalabb versenyzők mindegyike 
megismerhette a Segíthetek? Mol 
Tehetségtámogató program folyta-
tásra biztató „erejét”.

Szinte az első felhívástól kezdve, 
2005 óta érvényes, hogy a Segíthetek? 
Mol Tehetségtámogató program forrá-
saira pályázók valóban ahhoz várnak 
pillanatnyi, illetve áthidaló anyagi 
segítséget, hogy folytathassák addigi 
eredményes munkájukat a sport, a 
művészet vagy a tudomány területén. 
Ez a beadott kérelmek, pályázatok 
többségéből egyértelműen kiderül, 
hiszen olyan igényeket fogalmaznak 
meg, amelyek kielégítésére a család-
nak jelenleg vagy a közeljövőben nincs 
pénze, pedig a gyermek további mun-
kájához elengedhetetlenül szükséges. 
Ilyenkor fordulnak az alapítványhoz, 
amelynek kuratóriuma – a meghatá-
rozott éves kereten belül – igyekszik 
minél több igényt kielégíteni – mondta 
a Napi Felelősségvállalás megkeresésé-

re Molnár-Bán� y Kata, a Mol-csoport 
szponzorációval, támogatással fog-
lalkozó vezetője. A pekingi olimpia 
közeledtének apropóján az i� ú spor-
tolók támogatása kapcsán az elmúlt 
négy évben az ország minden részéből 
érkezett egyre több kérelemből az is 
kiderül, hogy komoly anyagi gondot 
jelent egy-egy családnak vagy éppen 
az egyesületnek, sportkörnek egy jó 
minőségű stoplis focicipő vagy éppen 
egy búvárúszódressz, tollaslabdaszett 
megvásárlása, másnak a határainkon 
belüli versenyhelyszínre történő uta-
zás költsége, de akad olyan pályázat 
is, amelyben a három őrségi falu gye-
rekeiből összeálló röplabdacsapat egy-
séges mez, felszerelés vásárlására kér 
támogatást. Persze vannak nagyobb 
összeget igénylő kérések is, így példá-
ul amikor egy új kerékpár vagy kajak 
megvásárlása okoz gondot, de olyan 
esetekben is elkel a segítség, amikor a 
többgyermekes családban mindegyik 
fiatal sportol, és ha csak egyenként 
mondjuk 40-50, esetleg 100 ezer fo-
rintra van szükség az előbbre lépés-
hez, akkor nagy a dilemma: az egyik 
gyerek edzőtáborozását vagy a másik 
cselgáncsruháját finanszírozzák-e a 
szűkös családi kasszából. Az ilyen 
helyzetek nemcsak a családon belül ve-
zethetnek kon� iktushoz, hanem a gye-
rekben is lelki sérülést okozhat, hogy 
azért nem indulhat egy versenyen, 
mert nincs pénz új gokartgumikra. Az 
ilyen helyzetekben igyekszik segíteni 
a Mol Tehetségtámogató program, 
amely idén is év elején hirdette meg az 
aktuális pályázatot. 

Folytatás a III. oldalon

Folytatás a II. oldalon

8. sz. fotó
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A MAGYAR NEMZETI BANK

Számítások szerint a jegybank dolgozóinak 
mintegy tíz százaléka jár biciklivel munkába, 
ám nincs megfelelő helyük a parkolásra

CSR-ÚTKERESÉSBEN 
A NAVI-GATE KFT.

Alapítása óta fogékony a rászorulók 
támogatására a Garmin GPS-termékeket
forgalmazó vezérképviseletIII

WWW.NAPI.HU

A FELELŐSSÉG FÓRUMA – A FÓRUM FELELŐSSÉGE
2008. JÚLIUS 18–19., PÉNTEK-SZOMBAT, XVIII. ÉVFOLYAM 139. (4717.) SZÁM

SZERKESZTI: BUBRIK GÁSPÁR (BUBRIKGASPAR@PARTNER.NAPI.HU)

Módosította 
nevét a Követ

Új néven működik tovább a Követ-Inem Hungá-
ria, amely a változtatással azt kívánja jelezni, hogy 
a jövőben a fenntartható fejlődésnek nemcsak a 
környezeti, hanem a társadalmi és gazdasági vetü-
letével is foglalkozik. A jogutód szervezet ezentúl 
Követ Egyesület a Fenntartható Gazdálkodásért 
néven működik tovább, erről a közgyűlésen dön-
töttek, majd a Fővárosi Bíróság is bejegyezte. Az 
egyesület hivatalos rövid neve: Követ. 

Az 1995 őszén – a Környezettudatos Vállalatirá-
nyítási Egyesület és az International Network for 
Environmental Management rövidítésével – alapí-
tott Követ-Inem Hungária nem nyereségorientált, 
a kormányzattól és az érdekcsoportoktól függet-
lenül működő, kiemelten közhasznú társadalmi 
szervezet. Tagjai elsősorban nem „zöld mintavál-
lalatok”, hanem a környezetért felelősséget érző 
cégek, s tevékenységüket is e szempontok szerint 
próbálják alakítani, miközben terjesztik a környe-
zettudatos vállalatirányítás eszközeit, módszere-
it. A névváltoztatással azt a céljukat igyekeznek 
hangsúlyozni, hogy a vállalatok körében lehetővé 
kívánják tenni a környezettudatos vállalatirányí-
tás terén szerzett tapasztalatok cseréjét.

Az egyesület képzésekkel, információszolgálta-
tással, konferenciákkal és szakmai szolgáltatásokkal 
foglalkozik, ezek keretében segíti a vállalatokat kör-
nyezettudatosabbá és fenntarthatóbbá válásukban. 
Ugyanakkor igyekszik aktívan hozzájárulni ahhoz, 
hogy a magyar gazdaság a fenntartható fejlődés pá-
lyájára álljon. A Követ ezt úgy kívánja elérni, hogy 
– különösen nagy hangsúlyt helyezve a környezet 
védelmére – terjeszti a vállalati és társadalmi felelős-
ségvállalás eszméjét és módszereit. A vállalati körön 
belül kiemelten fontosnak tartják a kis- és középvál-
lalkozások segítését, versenyképességük növelését 
úgy, hogy minél előbb és minél inkább megfeleljenek 
a fenntarthatósági elvárásoknak.

A Követ – amelynek 23 alapítója volt – tevé-
kenységében több mint kilencven különböző 
méretű és különféle ágazatokban tevékenykedő 
cég, valamint társult tagszervezetek (egyetemek, 
állami intézmények, civil szervezetek) vesznek 
részt. Az egyesület az Inem magyarországi tag-
szervezete, a CSR Europe és a Global Footprint 
Network tagja.

NAPI FELELŐSSÉGVÁLLALÁS

HAGYOMÁNYT TEREMT AZ MVM-CSOPORT

Gyermekgyógyászati műszerek az Élménynap hátterében
A MVM-csoport két leányvállalata értékes orvosi műszereket adományozott a Semmelweis Egyetem I. és II. Számú Gyermekgyógyászati Klinikájának. Az 
átadást a Hajógyári szigeten rendezett Élménynapra időzítették, ahol a klinikákról érkezett gyermeksereg megfeledkezhetett gondjáról-bajáról, hiszen a 
játéké, a kikapcsolódásé volt a főszerep, amihez zenészek, bűvészek, bohócok műsora és számos ügyességi játékban való részvétel is hozzájárult.

A FÁRADHATATLAN EDZŐK, PEDAGÓGUSOK MUNKÁJÁT KÜLÖN DÍJAZZÁK

Ifjú olimpikonoknak is jól 
jött a Mol-segítség

A Magyar Villamos Művek Zrt. (MVM) 
két leányvállalata évek óta elkötelezte 
magát a beteg gyermekek gyógyulásá-
nak elősegítése mellett. A két vállalat az-
óta ápol jó viszonyt a Tűzoltó utcai és a 
Bókay János utcai gyermekklinikák-
kal, ezért idén is támogatja e ne-
ves gyógyintézményeket. Az MVM 
Partner Energiakereskedelmi Zrt. és 
az MVM Trade Zrt. összesen 21 mil-
lió forint értékben adományozott orvosi 
műszereket a Semmelweis Egyetem (SE) I. és II. Számú 
gyermekklinikájának. A berendezések jelképes átadására – 
önfeledt gyermekzsivaj kíséretében – a július elején rendezett 
Élménynapon került sor. Az MVM Trade Zrt. az I. számú 
Gyermekgyógyászati Klinikának két lélegeztetőgépet és egy 
mobil vízelőkészítő készüléket adományozott, a 11 milliós 
értékű eszközöket a Trautsch András Alapítványon keresztül 
kapja meg a klinika. A II. Számú Gyermekgyógyászati Kli-
nika pedig egy 10 millió forint értékű ultrahangos vágóké-

szülékkel gazdagodik az MVM Partner Zrt. jóvoltából, 
ehhez a Tűzoltó utcai Gyermekklinika Betegeiért 

Alapítvány közreműködésével jutott hozzá.
A Napi Felelősségvállalás megkeresésére 

Tulassay Tivadar rektor, az SE I. Számú Gyer-
mekgyógyászati Klinika igazgatója elmond-

ta, hogy intézményük kiemelkedő szerepet 
játszik a koraszülött-újszülött csecsemők 
intenzív ellátásában. Az anyagi támogatá-

sokból általában olyan műszereket vásárol-
nak, amelyekkel az ellátás azért tehető bizton-

ságosabbá, mert az amortizálódott, bár még működő gépek 
cseréjét biztosítja. E berendezések beszerzése sok esetben nem 
jelent új technológiát, de a korszerűbb és új gépek alkalmazása 
biztonságosabbá teszi a beteg csecsemők ellátását. Mivel az 
egészségügyi � nanszírozásba a gép- és műszerfejlesztés, az 
amortizálódott eszközök beszerzése nincs beépítve – pedig 
ez jogilag a tulajdonos feladata lenne –, minden, a támogatá-
sokból beszerzett új műszer javítja és biztonságosabbá teszi a 
gyógyellátást. 

Immár negyedik éve m ▶ űködteti az 
Új Európa Alapítvány a Segíthetek? 
Mol Tehetségtámogató programot, 
amely a 10–18 év közötti � atal 
tehetségeknek juttat kisebb-na-
gyobb összegeket, hogy – az éppen 
hiányzó forrás pótlásával – saját 
területükön továbbléphessenek. E 
program keretében a sportban, a 
művészetekben, a társadalom- és a 
természettudományokban már bi-
zonyított, országos vagy nemzetközi 
versenyeken, kiállításokon az eddigi 
eredményeik alapján is élre került 
� atalok juthatnak támogatáshoz. Így 
például a pekingi olimpián induló 
leg� atalabb versenyzők mindegyike 
megismerhette a Segíthetek? Mol 
Tehetségtámogató program folyta-
tásra biztató „erejét”.

Szinte az első felhívástól kezdve, 
2005 óta érvényes, hogy a Segíthetek? 
Mol Tehetségtámogató program forrá-
saira pályázók valóban ahhoz várnak 
pillanatnyi, illetve áthidaló anyagi 
segítséget, hogy folytathassák addigi 
eredményes munkájukat a sport, a 
művészet vagy a tudomány területén. 
Ez a beadott kérelmek, pályázatok 
többségéből egyértelműen kiderül, 
hiszen olyan igényeket fogalmaznak 
meg, amelyek kielégítésére a család-
nak jelenleg vagy a közeljövőben nincs 
pénze, pedig a gyermek további mun-
kájához elengedhetetlenül szükséges. 
Ilyenkor fordulnak az alapítványhoz, 
amelynek kuratóriuma – a meghatá-
rozott éves kereten belül – igyekszik 
minél több igényt kielégíteni – mondta 
a Napi Felelősségvállalás megkeresésé-

re Molnár-Bán� y Kata, a Mol-csoport 
szponzorációval, támogatással fog-
lalkozó vezetője. A pekingi olimpia 
közeledtének apropóján az i� ú spor-
tolók támogatása kapcsán az elmúlt 
négy évben az ország minden részéből 
érkezett egyre több kérelemből az is 
kiderül, hogy komoly anyagi gondot 
jelent egy-egy családnak vagy éppen 
az egyesületnek, sportkörnek egy jó 
minőségű stoplis focicipő vagy éppen 
egy búvárúszódressz, tollaslabdaszett 
megvásárlása, másnak a határainkon 
belüli versenyhelyszínre történő uta-
zás költsége, de akad olyan pályázat 
is, amelyben a három őrségi falu gye-
rekeiből összeálló röplabdacsapat egy-
séges mez, felszerelés vásárlására kér 
támogatást. Persze vannak nagyobb 
összeget igénylő kérések is, így példá-
ul amikor egy új kerékpár vagy kajak 
megvásárlása okoz gondot, de olyan 
esetekben is elkel a segítség, amikor a 
többgyermekes családban mindegyik 
fiatal sportol, és ha csak egyenként 
mondjuk 40-50, esetleg 100 ezer fo-
rintra van szükség az előbbre lépés-
hez, akkor nagy a dilemma: az egyik 
gyerek edzőtáborozását vagy a másik 
cselgáncsruháját finanszírozzák-e a 
szűkös családi kasszából. Az ilyen 
helyzetek nemcsak a családon belül ve-
zethetnek kon� iktushoz, hanem a gye-
rekben is lelki sérülést okozhat, hogy 
azért nem indulhat egy versenyen, 
mert nincs pénz új gokartgumikra. Az 
ilyen helyzetekben igyekszik segíteni 
a Mol Tehetségtámogató program, 
amely idén is év elején hirdette meg az 
aktuális pályázatot. 

Folytatás a III. oldalon

Folytatás a II. oldalon

4.4 Szemelvények az MVM Csoport  
2008. évi közösségi szerepvállalási  
projektjeibôl

4.4.1 Környezetvédelem,  
fenntartható fejlôdés

4.4.1.1 Faültetési akció  

a MAVIR ZRt.-nél

2008 márciusában a hazánkat is elérô 

or kán   súlyos károkat okozott az egész 

or szág  ban. A fôvárosi erdôket kezelô Pi-

lisi Parkerdô Zrt. a viharok következté-

ben rend kívül nehéz helyzetbe került, 

mivel a feladatai ellátására rendelkezés-

re álló szû kös keret nem tette lehetôvé 

az el pusz  tult erdôségek pótlását.

A MAViR, a szakértôi egyeztetések alap-

ján,  a legsúlyosabb károkat szenvedett 

te rü  letek közül a Hárs-hegyet, azon be-

lül is a Szépjuhászné környékét válasz-

totta ki re habilitációra. 

A mintegy másfél hektáros területen a 

MAViR pénzügyi támogatása 9 000 db  

fa cse  mete visszatelepítését tette lehe tôvé. 

A támogatási projekt keretében, a sé rült  

erdôrészlet közelében található Szép-

ju hász né turistapihenôt és játszóteret  

„Az MVM tudatosan áll olyan ügyek mellé, ame
lyek saját értékrendjüket követve, a társaságcso
porthoz hasonlóan, a környezettudatos vállalati 
magatartás közvetítését tûzték ki céljukként.”

•  A gyermekgyógyászat célzott támo-

gatása: SoTE i., ii. sz. gyermekklinika 

(7-8.sz.fotó)

6. sz. fotó

Kézenfogva
Fogadd el, fogadj el!

Fogadj el minket,
 fogadd el tőlünk ezt a napot!

www.kezenfogva.hu
www.fogadj-el.hu

7. sz. fotó
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is fel újították, és jelképesen örökbe fo-

gadták.  A faültetésben szép számmal 

vettek részt a társaságcsoport munka-

vállalói is. 

A MAViR a faültetéshez és a „Madarak  

és Fák Napjához” kapcsolódóan gyer-

mek rajz pá lyázatot is hirdetett.

4.4.1.2 Madárvédelem  

a MAVIR ZRt.-nél

2008. február 26-án háromoldalú meg-

álla  podást írt alá a Környezetvédelmi és 

Víz ügyi Minisztérium, az áramszolgálta-

tók  és a Magyar Madártani Egyesület, 

Akadálymentes Égbolt címmel.

A megállapodás célja az elektromos 

sza bad  vezeték-hálózat és a kapcsoló-

dó be ren  dezések által okozott madár-

pusztulás fel számolása, megszüntetése. 

Az önkéntes kezdeményezés Magyar-

ország terüle té re érvényes, átfogó ja-

vaslat készítésé vel kívánja megoldani 

a problémát, az összes érintett fél — a 

kormányzat, a civil szféra és az elosz-

tói engedélyesek — be vo  násával. Mindez 

hozzájárul az Európában  is kiemelkedô 

értéket képviselô magyar or szági ma-

dárállomány, valamint a Ma gyar or szá-

gon elôforduló, vonuló madarak  meg-

ôrzéséhez, védelméhez. A MAViR ZRt. 

2008. június 5-én csatlakozott a prog-

ram  hoz.

Az országos Mûszaki Múzeum Elektro-

technikai Múzeuma, a MAViR ZRt. támo-

gatásával, 2008. június 5-én a Kör-

nyezetvédelmi Világnap alkalmából, 

„Ma dárvédelem a villamos hálózatokon” 

cím mel konferenciát és kiállítást rende-

zett.  A konferencián „Madárvédelem az 

át viteli hálózat mentén” címmel tartot-

tak   elôadást a társaság madárvédelmi 

te vé keny ségeirôl és törekvéseirôl. 

Az Elektrotechnikai Múzeum, a sike-

res konferenciát követôen, felkérte a 

MAViR ZRt. szak embereit, hogy tartsa-

nak madárvédelmi elôadásokat a Múze-

umok Éjszakáján. Az elôadások nemcsak 

a felnôtt, hanem a fiatalabb hallgatóság 

körében is si kert arattak.

4.4.1.3 A KÖVET Egyesület „Van 

energiája?” címû konferenciája

Az MVM Csoport, a környezetkímélô 

energia felhasználás és energia gaz-

dál ko  dás   elkötelezettjeként, öröm-

mel állt a KÖVET Egyesület rendezvé-

nye mögé — annál is inkább, mivel a 

konferencia a kör nyezetvédelem egyik 

fô feladatát, az ener giakérdés meg-

oldását ezúttal más meg közelítésbôl 

vizsgálta. A szakembe rek  az ener-

giahatékonyság korlátaira rávilágít-

va kerestek megoldást azokra a kér-

désekre, miszerint: Szükség van-e 

ennyi mobilizálható energiára? Tény-

leg egy ér telmûen boldogabbá tesz-e 

bennünket —  az energiafelhasználás-

sal párhuzamosan  —  növekvô kénye-

lem? A konferencia be vezetô elôadását 

a MAViR ZRt. vezérigaz ga tója tartotta.

4.4.1.4 Pusztaszeri Országos Ter-

mészetfilm Fesztivál 

Az MVM tudatosan áll olyan ügyek mel-

lé, ame lyek saját értékrendjüket követ-

ve, a tár saságcsoporthoz hasonlóan, 

a környe zet  tudatos vállalati magatar-

tás közve tí té  sét tûzték ki céljukként. 

A Pusztaszeri országos Természetfilm 

Fesztivál olyan re gionális kezdeménye-

zés, amely az évek so rán a környezet-

tudatos gondolkodás fej lesztésének, 

népszerûsítésének fóru má   vá vált. 

9. sz. fotó

4.4.1.5 Ökopark a paksi atomerômû 

mellett

immár három éve mûködik a Paksi 

Atom erô mû Zrt. mellett található, mint-

egy 60 hek táros, ôshonos magyar ház-

táji állatok nak  otthont adó ökopark, 

ahol többek kö zött  bemutatókert és 

legelôk biztosítják az állatok számára a 

megfelelô életteret.
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4.4.2 Az egyetemes és nem-
ze ti kulturális értékek tá mo-
ga  tása

Az MVM közel tíz éve döntött a komoly-

zene stratégiai célú támogatása mellett. 

Számos zenekart, komolyzenei programot 

és oktatási intézményt támogatott az el-

telt évtizedben, így a tavalyi évben is.   

A tavalyi évtôl, a korábban meg kez dett 

ifjú mûvészek fellépésével zajló koncert-

sorozatot, az alapító-szer vezô Jakobi 

Koncert Kft., „Koncert 33” néven foly-

tatja. Ennek keretében a fô vá ros ban és 

vidéki helyszíneken, évente 33 kon cert 

keretében, a legkiválóbb magyar és kül-

föl di mûvészek léptek fel (10. sz. fotó). 

Útjára indult és má ra már közkedveltté 

vált Vásáry Tamás „A zongorán túl” c. 

sorozata, amelyeken a világhírû zongo-

rista egy-egy zeneszerzô mûveit zene-

történeti elô  adással fûszerezve adja elô. 

A zeneakadémiai sorozat kibôvült a 

Téli Ünnepi Estek a Zeneakadémián  és 

a Buda pesti Kamarakoncertek a Zene-

aka démián  el nevezésû programokkal. 

Lét rejött — a ma már 10 éves jubileumát 

ünnep lô — gödöllôi Nemzetközi Hárfa fesz-

tivál, a gödöllôi Nemzetközi Liszt Fesz-

tivál, a Bala toni Templom Koncer tek  és az 

Európa Koncertek sorozat is. (11.sz.fotó)

A zene területén végzett támogatási 

munkája során, a társaság egyre gyak-

rabban szembesült azzal a problémá-

val, hogy a Kodály nevével fémjelzett 

zenei oktatási mód szer, anyagi támoga-

tás nélkül, már nem tudja elérni erede-

ti célját. A cél az, hogy valóban minden-

kihez eljussanak a zenei ismeretek és, 

hogy a fiatalok már pici gyermekkortól 

olyan élményekhez juthassanak, ami az-

tán megteremti ben nük az igényt, hogy 

felnôttként is látogas sák a hangverse-

nyeket.

Ennek érdekében, a zeneoktatás terén ki-

magasló teljesítményt nyújtó  oktatási   in-

tézmények (Liszt Ferenc Zenemûvészeti 

Egyetem, Szent istván Zeneiskola) fel-

karolásán túl, az MVM kidolgozott egy 

olyan programot, amely nagycsaládos-

ok, iskolák, zene szeretô gyerekek szá-

mára egyaránt széleskörû zenei ismere-

teket és felejthetetlen élményeket nyújt. 

Ezeket a hangversenyeket, kezdettôl 

fogva, jótékonysági akció kísérte. 

A hang versenyt látogató gyermekek já-

tékokat hoztak magukkal, amelyeket a 

fiatal adományozók nevében az MVM és 

a koncertszervezôk hátrányos helyzetû, 

szülôk vagy család nélkül nevelkedô 

gyermekeknek, otthonok lakóinak juttat-

tak el. Egy-egy koncert után 16-20 zsák-

nyi, jobbára új gyermekjáték és könyv 

gyûlt össze, amelyeket a társaság dolgo-

zói korcsoport szerint szétválogattak és 

becsomagoltak. A játékok átadásánál cé-

günk vezetôi is képviseltették magukat.

10. sz. fotó

11. sz. fotó
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A gyermekeknek nem pusztán az isme-

retszerzés és a szórakozás, de az aján-

dékozás és a hátrányos helyzetû gye-

rekeknek való adakozás lehetôsége is 

örömöt nyújtott. Az MVM-es dolgozók 

körében is nagy sikert aratott a kezde-

ményezés, gyerekeik rendszeres látoga-

tói voltak az ingyenes koncerteknek és 

lelkesen vettek részt az adakozásban is. 

A gyermekek és szülôk reakcióinak fo-

lyamatos elemzése és összegzése alap-

ján az évek során formálódtak, bôvültek 

a programok. (12.sz.fotó)

4.4.2.1. Szent István Király Szim-

fo  nikus Zenekar

A rangos zeneiskolát 7 éve támogatja az 

MVM. A zenekar évente számos nagy ze-

ne  kari hangversenyt, gyermekeknek és 

fi ataloknak szóló koncertet ad, zenei in-

téz  ményekben, valamint az Állatkertben  

és a Hôsök terén.  

„Itt a nevelôk és oktatók, az önkéntesek munká
jukon felül vállalják az energiabefektetést a 
gyermekek érdekében, az együttjátszás, az adni 
tudás öröméért (…)” 

Ebben az évben — a tár saság által ugyan-

csak támogatott — MVM Öttusa VB meg-

nyitóján is ôk léptek fel,  az ifjú zenészek 

a Carmina Burana elô adá sá val  óriási 

sikert  arattak.

4.4.2.2. Junior Prima díj 2008 – 

Zenemûvészeti kategória

A Prima Primissima Alapítvány tavalyi új-

don  sága volt, a 30 év alatti fiatal tehetsé-

gek  munkájának elismerését jelképezô, 

Junior Prima Díj zenemûvészeti kate gó-

ria útjára indítása. 

A Prima Primissima Alapítvány által élet-

re hívott, az ország kiválóságait elismerô 

új kitün te tést, egy éve hozták létre. A Ju-

nior Prima Díj arra hivatott, hogy a a fi-

atal korosztály leg job biainak érdeme-

it, eredményeit ismerje  el. Az MVM a 

kezdetektôl figyelemmel kísér te   a Prima 

Primissima Alapítvány munká ját,  és úgy 

döntött, hogy nemzeti tulaj do  nú vállalat-

ként részt vállal e nemes kül detésbôl. 

A gálán Mártha imre, az MVM Zrt. vezér-

igazgatója volt az egyik díj átadó. 

A társaság elkötelezetten támogatja — 

a hazai komolyzenei kultúrán belül— 

a komolyzenei oktatást, a kiváló  ifjú 

zene mû vészek fejlôdését és a ki emel-

kedô ko moly zenei események létrejöt-

tét. A vi lág  szerte elismert komolyzenei 

oktatási mód szer hazájában rangot je-

lent, de egy ha zai tulajdonú cég számá-

ra egyben er köl csi kötelesség is, hogy 

segítse ezt a mun kát és támogassa a te-

hetségek el in du l ását pályájukon. Így az 

ô sikerük egy kicsit a miénk is.

A Junior Prima díj zenemûvészeti kate  -

góriájának támogatása újabb lehe tô sé-

get kínál a fiatal zenei tehetségek felké-

szülésének segítésében. Ez további 

si ke  rek elôfutára lehet a számukra, így 

az MVM is hozzájárul ahhoz, hogy a mél-

tán világhírû hazai komolyzenei oktatás 

a világ élvonalában maradhasson, és ifjú 

mûvészeink hazánk hírnevét erôsítsék a 

nemzetközi koncertpódiumokon.

A 2008-ban átadott tíz díj tizennégy fia-

tal zenész elismerését jelentette. Ezek 

a kiváló és tehetséges emberek, egytôl-

egyig már most is számos rangos zenei 

díj birtokosai, hazai és nemzetközi hang-

versenyeken rendszeresen koncertezô 

mûvészek. (13.sz.fotó)

12. sz. fotó
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4.4.2.3 V. Pannonhalmi Mûvészeti 

Fesztivál

A széles társadalmi rétegek felé nyitó, ní-

vós   V. Pannonhalmi Mûvészeti Fesztivál 

tá  mogatói köréhez a Paksi Atomerômû 

Zrt.  és az MVM Zrt. is csatlakozott, támo-

gat  va a rendezvény azon – sikeresen 

meg va lósult – törekvését, hogy az össz-

hangot te remtsen a magas színvonalú 

mûvészet és a tömegkultúra között. 

4.4.3 Verseny- és tömeg-
sport

4.4.3.1 Az Öttusa Világbajnokság 

A hazai sportélet 

kie melkedô esemé-

nye volt a budapesti 

Öttu sa VB.

Az MVM sporttámogatási tevékenysége  

több mint egy évtizedre nyúlik visz-

sza. Le hetôség szerint felkarolja a 

sportszövet sé gek, a tehetséges élspor-

tolók és az után   pótlás-nevelés szerve-

zeteit, támo gat j a a Magyar olimpiai Bi-

zottság tevé keny  ségét.

Az Öttusa Szövetséggel való együtt mû-

kö dés  szintén több éves múltra tekint 

vissza,  így nem volt kétséges az MVM 

szá mára, hogy támogatóként az Öttusa 

VB  ügye mellé álljon.

A 2008-as „MVM Öttusa Világbajnok-

ság” kivívta a hazai és a nemzetközi 

sporttársadalom elismerését.

4.4.4 Szociális problémák 
iránti érzékenység

4.4.4.1 Értük-Velük Egyesület 

Az esélyegyenlôség megteremtése, a spe-

ciális nevelést igénylô, értelmi fogyaté-

kos  fiatalok tehetséggondozása, és a tár-

sa  dalmi tudatformálás jegyében, az MVM 

évek óta kiemelt támogatója az Értük-

ve lük Egyesületnek és programjának, a 

Száz szorszép Fesztiválnak. A fesztiválon  

a fiataloknak lehetôségük nyílik arra, 

hogy mûvészi képességeiket kibontakoz-

tat  hassák. Ez az a fórum, ahová mindenki  

adni jön. itt a nevelôk és oktatók, az ön-

kén    tesek munkájukon felül vállalják az 

energia-befektetést a gyermekek érde ké -

ben, az együttjátszás, az adni tudás örö-

méért, a rejtett képességek kiakná zá  sáért, 

az esélyegyenlôség megteremté sé ért. 

13. sz. fotó

MVM Öttusa 
Világbajnokság

MÁJUS 29-JÚNIUS 3.

www.ottusavb.hu
Névadó főszponzor: Főszponzorok:

Szponzorok: Szakmai támogatók:

Média partnerek: Jegyek válthatóak: 

14. sz. fotó
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4.4.4.2 Kézenfogva Alapítvány

Az MVM kiemelkedôen fontosnak tartja a 

hát  rányos helyzetû emberek felkarolását, 

ezért támogatja a Kézenfogva Alapítvány 

„Fogadd el, fogadj el” rendezvénysoroza-

tát  is, amelynek célja a közvélemény 

for málása, az értelmi és halmozottan 

fo gyatékos emberek megítélésével kap-

cso  latban. 

Évente országjáró körútra in dí  tott, 

fejlesztô játékokkal és eszközökkel be-

rendezett kamionjukat országszerte 

nagy érdeklôdés kíséri. Régiók, városok, 

fal vak csatlakoztak a kezdeményezéshez, 

helyi fesztiválokkal, rendezvényekkel.  

Az immár hagyományként május 1-jén, a 

Hôsök terén zajló egész napos örömün-

nep célja az elôítéletek megváltoztatá-

sa, a fogyatékkal élô emberek elfogadta-

tása, annak elérése, hogy a társadalom 

egyen ran  gú tagjaként bánjon velük.

4.4.4.3 Szívmûszer-beszerzés 

támogatása

Az országos Kardiológiai intézet támo-

gatásával az MVM a szívbeteg gyerme-

kek országos szintû ellátását közvetlen 

módon segíti, és az e területen szüksé-

ges gyógyászati (mûtéti és egyéb) felté-

teleket biztosítja.  Az MVM Csoport két je-

lentôs értékû szívmûszer beszerzésével 

se gítette elô a kórház munkáját, s ezen 

ke resztül a magyar gyermekgyó gyászati 

munka színvonalának emelését.  

Az adomá nyozással le he tôvé válik, hogy 

a kórház egyedülálló gyermekszív-transz-

plantációs tevékeny sé  ge a továbbiakban 

is folytatódhasson. A mûszereket az MVM 

Csoport három tag vállalata, az MVM Zrt., 

az MVM Trade ZRt.  és az MVM Partner 

ZRt. közösen ado má  nyozta.

4.4.4.4 „Élménynap” a Hajógyári 

-szigeten — Életmentô mûszerek 

adományozása a Semmelweis 

Egyetem  I. sz. és II. sz. Gyer mek -

klinikája részére 

Hagyományteremtô szándékkal, beteg és 

gyó gyult gyerekek szórakoztatására ren-

dez  ték meg az Élménynapot, a tavalyihoz 

ha sonlóan idén is a Hajógyári Szigeten, az 

MVM Trade és az MVM Partner jóvoltából.  

A rendezvényen a két cég vezetôi jelképe-

sen  átadták az életmentô és a mûtéti 

technika színvonalát javító mûszereket 

a gyermekgyógyászati Klinikáknak.  

Az MVM két leányvállalata már má-

sodik alka lom  mal adományozott nagy 

értékû orvosi  gépeket (egy ultrahangos 

vágókészü lé  ket, valamint két lélegeztetô 

gépet és egy mobil vízelôkészítô beren-

dezést) a Bókay János utcai (i.sz.) és a 

Tûzoltó utcai  (ii.sz.), gyermekklinikának.

A július 4-én megrendezett hajógyári-szi-

geti Élménynap, „a Legszebb napom” szlo-

gent viselô rendezvényén, a két klini ka   

gyógyult, illetve beteg gyermekei ve het -

tek részt családjukkal együtt. 

A két tá mogató vállalat célja ezzel a szá-

mos színes programot nyújtó rendezvény-

nyel az volt, hogy a gyermekek egy napra 

va ló  ban kikapcsolódhassanak, csak játék-

kal és szórakozással kössék le figyelmüket. 

(15-18.sz.fotó)

15. sz. fotó

16. sz. fotó
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18. sz. fotó

4.4.5 A tudásalapú társada-
lom fejlôdésének 
elômozdítása

A tudomány, a technika és az innováció  

hazai folyamatait figyelemmel kísér-

ve, az MVM Csoport, támogatási stra-

tégiájában, kiemelten kezeli az iparág-

hoz kötôdô felsôoktatási intézmények, 

szakmai szervezetek munkáját. Ennek 

jegyében évek óta támogatói kapcsola-

tot ápol a Budapesti Mûszaki és gazda-

ságtudományi Egyetemmel, valamint a 

Budapesti Corvinus Egyetemmel.

4.4.5.1 Budapesti Mûszaki és  

Gazdaságtudományi Egyetem

A társaságcsoport szponzorálási straté-

giája kiemelt figyelmet szentel a magyar 

felsôoktatás színvonala javításának, a 

hazai mûszaki szakemberképzésnek.

Az MVM és a BMgE közötti támogatá-

si együttmûködés 10 éves múltra te-

kint vissza. A társaság az elmúlt évben 

is a Pro Progressio Alapítványon keresz-

tül támogatta a felsôoktatási intézmény 

munkáját. (18. sz. fotó)

4.4.5.2 Budapesti Corvinus  

Egyetem

Az 4 éve kötött támogatási szerzôdés 

értelmében az egyetem vállalta, hogy 

az MVM által kiválasztott tanár tovább-

képzési és kutatási munkájának finan-

szírozására használja fel a társaságtól 

kapott összeget. A támogatást, a kivá-

lasztott oktató, a professzori ösztöndíj 

keretében kapja meg.

4.4.5.3 Iskolai versenyek

A tudásalapú társadalom fejlesztésé-

nek fontos részterülete a kiemelkedô 

teljesítményt nyújtó tehetségek felka-

rolása, va la   mint a hátrányos helyzetû 

fiatalok tehet ség gondozása. Ezért az 

MVM évek óta tá mogatja a Szilárd Leó 

Tehetséggondo zó   Alapítvány szervezé-

sében zajló orszá gos  fizikaversenyt, va-

lamint a Budapesti Corvinus Egyetem 

Vállalatgazdaságtan Ver senyét is.

17. sz. fotó
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A 2008. év egyik legjelentôsebb, úttörô 

kezdeményezése, a társaságcsoport 

fenn  tartható jövô iránti elkötelezettsé-

gét megjelenítô –, több fázisban és kü-

lönféle esz közökkel (óriásplakát, szerve-

zett sajtó megjelenések, önálló, interaktív 

„holnaprais.hu” honlap) megvalósított – 

kam pánya volt. A program egyértelmûvé 

tette, hogy az MVM-nek, a környezetkímélô 

energiafelhasználás és energiagazdálko-

dás  elkötelezettjeként, a fenntarthatóság 

kér déskörében érdemi mondanivalója van 

a nyilvánosság számára is, hangsúlyozva a 

közös felelôsségvállalás fontosságát. En-

nek jelentôsége éppen az év végével vált 

nyilvánvalóvá, amikor a társaságcsoport 

megújult üzleti stratégiájának  megvalósítá-

saként, sorra indultak kü lön bözô, jelentôs 

fejlesztési projektek. A kampány hatékony-

ságát bizonyítja, többek között a 2008. év 

4.5 „Holnapra is” óriásplakát- és  
sajtókampány, holnaprais.hu honlap

19. sz. fotó

20. sz. fotó 21. sz. fotó

végi felmérés miszerint több mint egymil-

lió ember találkozott annak  valamely ele-

mével. A holnaprais.hu honlap 2009-ben 

új tar tal  makkal bôvül, amelynek célja, 

hogy újra megszólítsa a lakossági fogyasz-

tókat és az MVM Partner ZRt. TVF Projekt-

je ál tal   megcélzott ügyfélkört egyaránt.  

(19-21.sz.fotó)

4.6 Párbeszéd az érdekelt felekkel (stakeholder relations)

Az MVM Csoport érintettjeinek köre a 

villamos energia-iparban zajló változások  

ered ményeképpen az elmúlt években fo-

lya  matosan bôvült. 

A társaságok az energia végfelhasználó-

ival korábban csak köz    vetett kapcsolat-

ban álltak, de az árampiaci liberalizáció 

kiteljesedésével,  az ener giakereskedelmi 

tevékenység szere pé nek növekedésével  

egyre több fogyasz tói cso porttal kerül-

nek közvetlen kapcsolat ba. 
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Érintett csoport Konkrét érintettek Párbeszéd formája és eredménye

Tulajdonos
Magyar Nemzeti Vagyonkezelô Zrt.  
(Pénzügyminisztérium)

Közgyûlésen és az Igazgatóság munkáján keresztül, 
továbbá beszámolók az MNV Zrt. Igazgatósági ülésein.

Cégcsoport tagvál-
lalatai

Részletes felsorolás az MVM Csoportot bemutató fejezetben, 
az I. kötetben

A Csoportszintû szabályozás keretében rögzítetteknek 
megfelelôen. (A MAVIR ZRt. esetében a független mûkö-
dést garantáló speciális szabályok érvényesülnek.)

Munkavállalók
Beszállítók

Cégcsoport tagvállalatainak munkavállalói,  
és az ôket képviselô szakszervezetek

A cégvezetés és a munkavállalók kapcsolatának részletes 
bemutatása az „Emberi erôforrások” c. fejezetben.

Az MVM Csoport tagvállalatainak beszállítói
A beszerzési és beruházási szabályzatok alapján a verseny-
feltételek minden beszállító számára azonosak.

Fogyasztók

A beszállítók ajánlatukban, pályázatukban információkat 
adnak az irányítási rendszereikrôl, szabályzataikról, refer-
enciáikról.

A csoport áramkereskedelmi tagvállalatainak ügyfelei
A kereskedô bemutatkozása és a termékek közötti válasz-
tást segítô tájékoztatók.

Áramszolgáltató társaságok Közvetett kapcsolat a területi áramszolgáltatókon keresz tül.  

Létesítmények 
környezetében élôk

Erômûvek és az átviteli hálózat környezetében élôk

Lakossági közmeghallgatások pl. az új létesítmények  
(pl. átviteli hálózat újelemei) és a Paksi Atomerômû 
üzemidô hosszabbításának környezetvédelmi  
enge  délyeztetési folyamatában.

Lakossági tájékoztató kiadványok megjelentetése  
pl. a távvezetékek egészségre gyakorolt hatásairól  
az Országos Sugárbiológiai és Sugáregészségügyi  
Kutató Intézet és a kaliforniai Electric Power Research 
Institute (USA) munkatársainak közremûködésével.

Társadalmi szervezetek
Szakmai szervezetek
Állam, hatóságok, 
testületek

 Pl. KÖVET-INEM Hungária
Részvétel az egyesület mûködésében, rendezvényein, 
programjain.
Részvétel tudományos munkában, érdekképviseletben és 
rendezvények lebonyolításában.
A magyar energetikai iparág képviselete nemzetközi sz-
ervezetek munkájában.
Iparági szakismeretei és elismertsége eredményeként a 
jogszabályalkotó hatóságok hasznosítják az MVM Csoport 
észrevételeit és javaslatait a vonatkozó jogszabályok és 
szabályozások megalkotásakor.

Részletes felsorolás „A hazai és nemzetközi szakértôi tevé-
kenység” c. fejezetben 

Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium

Gazdasági és Közlekedési Minisztérium

Magyar Energia Hivatal

Munkaadók és Gyáriparosok Országos Szövetsége Kör nye-
zet  védelmi Bizottságán keresztül más jogszabályalkotók

Környezetvédelmi hatóságok

A csoport szinte minden tagja folyamatos kapcsolatban áll 
a területileg illetékes környezetvédelmi, természetvédelmi 
és vízügyi hatóságokkal engedélyezési és adatszolgáltatási 
témakörökben.

Nemzeti Park Igazgatóságok

A MAVIR ZRt. a korábban megkötött önkéntes együttmûkö-
dési megállapodások szellemében üzemelteti és tartja 
karban az átviteli hálózatot, valamint mûfészek-kihelyezési 
programot valósít meg.

Országos Környezetvédelmi Tanács Együttmûködés országos környezetvédelmi kérdésekben.

Média
Országos, regionális és helyi média, szakújságírók és 
szerkesztôségek

Folyamatos kapcsolattartás cégcsoport és leányvállalati 
szinten, a cégcsoport céljainak és érdekeinek megjelenése 
a médiában.

Az MVM Csoport legfontosabb érintettjeit, 

a velük folytatott párbeszéd lényegesebb 

elemeit tartalmazza a következô táblázat:
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4.7 Hazai és nemzetközi szakértôi tevékenység

4.8 2009. évi irányok

Az MVM Társaságcsoport tagjai a ha-

zai és nemzetközi szakmai szerveze-

tek munkájának aktív részesei, számos 

mûszaki-energetikai, továbbá humánpo-

litikai, jogi, kereskedelmi, minôségügyi, 

környezetvédelmi szervezet, egyesület 

keretében zajló tudományos munka, ér-

dekképviselet tevékeny részesei.

Jelentôsebb egyesületi, szervezeti tag-

sá  gok:  

Nemzetközi szervezetek: World Energy 

Council (Világ Energia Tanács),  Europe-

an Federation of Energy Traders (Eu-

rópai Energiakereskedôk Szövetsége), 

World  Association of Nuclear operators, 

A tavalyi év gyakorlatát követve, az MVM 

Csoport 2009. évi mûködésének vezérel-

ve továbbra is a csoportszintû összehan-

golás, továbbá a CSR vállalati mû ködést 

átható, szemléletformáló jel le   gének erô-

sítése maradt. A gazdaságos sá gi op-

timumot szem elôtt tartva, a csoport-

szin tû  kommunikációt és szemléletet, 

valamint a tagvállalatok közti sziner-

giákat ezen a területen is tovább kell 

erôsíteni. A társaság felismerte, hogy a 

társadalmi  fe lelôsségvállalás és az arról 

WANo (Nukleáris rendszereket üze -

mel  tetôk világszövetsége), Union for 

the Coordination of Transmission of 

Electricity, UCTE (az európai kontinensen  

pár huzamosan üzemelô rendszer-

TSo-inak szervezete), Association of 

European Transmission System opera-

tors, ETSo (az Európai Unió TSo-inak 

szervezete), SUD EL (az UCTE délkele-

ti régióinak szervezete), international 

Council on Large Electric Systems, 

CigRE (a nagyfeszültségû villamos rend-

szerek nemzetközi fóruma).

Hazai szervezetek: EURELECTRiC Ma-

gyarországi Tagozata, Magyar Energe-

szó ló információnyújtás társadalmi elvá-

rás   a nagyvállalatok felé, és a jövôben 

mar káns megkülönböztetô jegyet, ver-

seny elônyt  biztosító tényezô lehet. 

Ennek meg felelôen teljessé kívánja ten-

ni a CSR te rületén a csoportszemléle-

tet, és ezt a hozzáállást a kifelé irányuló 

kommunikáció já ban is képviseli. A mar-

kánsabb CSR erô síti a cégcsoport-szem-

léletet, mélyíti az MVM arculat és márka 

megismerését a szé lesebb nyilvánosság 

körében.

ti kai Társaság, Magyar Elektrotechni-

kai  Egyesület, Magyar Kapcsolt Energia 

Tár saság, Energiagazdálkodási Tudo má-

nyos Egye sü  let, Magyar Táv hô szol gál-

tatók Szakmai Szö vetsége, Munkaadók 

és gyáriparosok  országos Szövetsége, 

Magyar Atomfórum Egyesület, Európai 

Minôségügyi Szer  vezet Magyar Nemzeti 

Bizottsága, Magyar Minôség Társaság, 

KÖVET-iNEM Hungária, Mérnöki és Ke-

reskedelmi Kama   rák, iSo 9000 Fórum, 

Villamos Beren dezés gyártók Szövetsé-

ge, orszá gos  Humánpolitikai Egyesület.

A fentiekben ismertetettekkel vala-

mint az MVM Csoport középtávú üzleti  

stratégiá já ban meghatározottakkal össz -

hang ban, az elôzô évben megfogalma-

zott támoga tá  si iránytól és CSR folyama-

toktól a tár sa  ságcsoport alapjaiban nem 

kíván eltér ni.  
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5. Emberi erőforrás

A személyzetgazdálkodás 
és –fejlesztés fô   pillérei  
a következôk voltak:
•  A legtehetségesebbek 

kiválasztása, fel vé  tele, 
megtartása;

•  Megfelelô karrier
lehetôségek megnyitá
sa,  bôvítése;

•  A versenyképes és 
telje sít ményközpontú 
java dal mazási rend
szer fenntartása, fej
lesztése;

•  A munkavállalók elkö
te lezettségének fol ya
ma tos  megerôsítése;

•  Egyenlô esélyek  
biztosí tá  sa;

•  Az egész életen át tar
tó tanulás és a csopor
ton belüli tudásmeg
osztás, együttmûködés, 
ismeretmegosztás tá
mo  gatása;

•  A szociális és jóléti 
juttatások magas szín
vonalának megôrzése;

•  Fokozott gondoskodás  
a korszerû, egész  sé ges  
és biztonságos munka
végzés  fel té teleirôl;

•  A munkavállalói érdek
képviseletekkel tör ténô 
korrekt együttmûködés
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 Megjelent a Munkaügyi Közlöny 2008. július 29-i számában (Vi. évfolyam 7. szám, 701-711. oldal)

Az MVM Zrt. igazgatósága által 2006- 

ban elfogadott emberi erôforrásgaz-

dálkodási-stratégiát a vezetô testületek 

2007-ben és 2008-ban is áttekintették.

2007-ben, az igazgatóság az MVM el-

ismert vállalatcsoport személyzetgaz-

dálkodási és -fejlesztési folyamatainak  

összehangolásáról, csoportszintû egysé-

gesítésérôl döntött. Ezek jogi kereteit 

egyrészt az uralmi szerzôdések, az ezek 

alapján ki dol gozott csoportszintû uta-

sítások és az elismert vállalatcsoport 

tagjaira kötelezô érvénnyel vonatkozó  

egyedi utasítások adják. Ezen felül a –  

sokéves tárgyalássorozat után 2008. 

február 19-én elfogadott és a szociális 

és munkaügyi miniszter által a gazdasá-

gi tevékenységek egységes osztályozá-

si rendszerérôl szóló TEÁoR’08 szerinti 

35.1 (villamosenergia-termelés és el-

osztás) alágazatban mûködô valameny-

nyi munkáltatói szervezetre kiterjesz-

tett – Villamosenergia-ipari Kollektív 

Szerzô dés (VKSZ)  rendelkezik a közös 

szabályok ról.

A gördülô tervezés a személy zet gaz dál-

ko dá si és -fejlesztési szak te rü let  re is tel-

jes mér tékben vonatkozik, azaz a rész- 

(vagy szak-) stratégia-alkotás nem egy 

egyszeri  ese mény, hanem inkább ön fejl-

esztô folya mat  ként ábrázolható. Eb ben   

tükrözôdik a felsôvezetés következe tes  

elkötelezettsé ge,  a szakterületen dol  go-

zó munkatársaink  ala pos felkészült sé  ge 

és az állandó fej lô dés re való szaka dat -

lan törekvés.

Az ebben a fejezetben bemutatott tény-

adatok a következô társaságok adat-

szol gál  tatásán alapulnak:

•  Magyar Villamos Mûvek Zrt.

•  MAViR Magyar Villamosenergia-ipari 

Átviteli Rendszerirányító ZRt.

•  országos Villamostávvezeték ZRt.

•  Paksi Atomerômû Zrt.

•  Vértesi Erômû ZRt.

•  MVM gTER gázturbinás Erômû Zrt.

•  Tatabánya Erômû Kft.

•  MiFÛ Miskolci Fûtôerômû Kft.

•  MVM Partner Energiakereskedelmi ZRt.

•  MVM Trade Villamosenergia  

Kereske del m i ZRt.

•  MVMi informatika ZRt.

•  MVM KoNTÓ Pénzügyi és Számviteli 

Szolgáltató Központ ZRt.

•  ViLLKESZ Villlamosipari Kereskedelmi 

és Szolgáltató Kft.

•  MVM ERBE ENERgETiKA Mérnökiroda  Zrt.  

•  MVM Észak-Budai Fûtôerômû Kft.

•  Energo-Merkur Kft.

•  MVM-ADWEST Marketing und 

Handelsgesellschaft m.b.H.

•  AToMiX Kereskedelmi és Szolgáltató  Kft. 

A pénzügyigazdasági  
tervezéssel és az elis
mert vállalatcsoport  
hosszú távú jövô ké pé vel,  
illetve vállalati stratégi
ájával összhangban,  
a gazdasági környezet 
ala kulására figyelemmel, 
folyamatosan nyomon 
követjük a kitû zött célok 
megvalósulását.  
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5.1 Munkavállalói adatok

Ez az elônyugdíjazás intézménye, 

amelyet  a munkáltatóval egyetértésben-

azok választhatnak, akik hosszabb ipar-

ági  munka viszonnyal rendelkeznek, és jel -

lemzôen egész ségi állapotuk miatt nem 

tudnak tovább dolgozni, de a nyug díj-

korhatárhoz még egy-két évük hiányzik.

A munkavállalókat jellemzôen teljes  

mun ka  idôben foglalkoztatják, a rész-

mun kaidôs fog lalkoztatási aránya az 

utóbbi 3 évben 1,1%-ról 1,3%-ra nôtt.

A munkatársak — az iparág jel  leg ze-

tes  sé gei nek  megfelelôen — elsôsorban 

mûszaki kép  zettségû szakemberek.  

A mûszaki jel le gû munkakörök domi-

nanciája miatt a tár saságcsoportnál 

foglalkoztatott férfi ak   aránya (77,1%) 

jelentôsen magasabb, mint a nôké 

(22,9%). Nôi munkatársak elsô  sorban 

a humán, pénzügyi, gazdasági  és admi-

nisztratív munkakörökben dolgoz nak,   

arányuk az utóbbi 3 évben csaknem fél 

százalékponttal emelkedett.

A 45 évnél idôsebbek a teljes létszám 

41%-át tették ki. Ez az arány az ener-

getikai ágazatban nem tekinthetô rossz-

nak, igaz, az átlagos értéket jelentôsen 

javítja a szolgáltató központok és keres-

kedelmi üzletágak ifjú személyzete.

Az MVM Csoport 2008. évi átlagos sta-

tisztikai állományi létszáma — amely az 

üzemszerûen mûködô társaságokat fog-

lalja magában — 8 461 fô volt. Ez az elôzô 

évi adathoz képest 4,6%-os, 2006-hoz 

képest 12,6%-os csökkenést jelent.

A csökkenés a hatékonyságjavító intéz-

kedéseknek és a támogató-kiszolgáló 

tevékenységek összevonásának volt az 

eredménye.

A létszámcsökkentés során az elbocsá-

tás helyett elsôsorban a kiszervezést, a 

korkedvezményes és korengedményes 

nyugdíjazást részesítették elônyben.  

A fiatalítás és a munkahelyek meg ôrzése 

érdekében azoktól a nyugdíjas  munka-

vállalóiktól is megváltak, akik számára  

ez a megoldás elfogadhatónak bizonyult. 

Az idôsebbek számára speciális  gon-

doskodási formát vezettek be. 

„A társaságcsoport vezetésének meggyôzôdése, 
hogy a munkatársak szaktudása, elkötelezettsége  
és harmonikus együttmûködése az MVM Csoport 
sikerességének kulcstényezôi.”
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A társaságcsoport cégeit, ahol a fluktu-

áció is alacsony, szívesen választ  ják az 

állást keresôk. (A legfiatalabb korosz-

tály ban az alacsonyabb viszonyítási 

alap, a legidôsebbeknél a nyugdíjazás 

miatt lát  hatunk magasabb értékeket az 

ezt szem lél tetô grafikonon.)

5.2 Képzettség, oktatás, továbbképzés 

„A szakmai utánpótlás és továbbképzés érdekében  
a csoport társaságai stratégiai együttmûködési 
kapcsolatot tartanak fenn több felsôoktatási intéz
ménnyel.”

mények hez,  az erre a célra rendelkezés-

re álló forrá sokhoz, a már megszerzett 

ismere tek  hez, és nem utolsó sorban az 

egyéni am bíciókhoz, karrier-tervekhez 

igazítjuk. Munka vállalóink 30%-a részt 

vett valami lyen  képzésben 2008-ban. 

A társaságcsoport vezetésének meg gyô-

zôdése, hogy a munkatársak szaktu dá sa, 

elkötelezettsége és harmonikus  együtt-

mû ködése az MVM Csoport si ke res  ségé-

nek   kulcstényezôi. Mindhárom intellektu-

ális pillér megerôsítésére a sze  mélyre 

sza bottan tervezett és végre haj tott okta-

tás,  továbbképzés ad garanciát.

A munkavállalókra jellemzô a magas 

szintû szakképzettség, a specifikus he-

lyi és általános szakismereteket ötvözô 

jár tas  ság és a hosszabb idejû munkata-

pasz ta  lat. Mindezekhez szerencsés mó-

don tár sul a folyamatos fejlôdés iránti 

szemé lyes   elkötelezettség is — így min-

den felté tel  adott az egész életen át tar-

tó tanu lás   idôszerû elveinek és gyakor-

latának meg erô sítésére.

A felsôfokú (egyetemi illetve fôiskolai) 

végzettséggel rendelkezôk aránya meg-

haladja a teljes létszám 25%-át, míg az 

alapfokú iskolai végzettségûek részará-

nya kb. 20%. 

Az utóbbi három évben az elôbbiek lét-

szá ma 2,5 százalékponttal emelkedett 

az összlétszámon belül. A felsôfokú 

vég zett sé gûek között — az MVM Zrt.-

nél, a Paksi Atom erômûnél, az MVM 

ERBE Zrt.-nél és a kereskedelmi rész-

vénytársaságoknál — je lentôs a másod-

diplomával, illetve tudo má  nyos fokozat-

tal rendelkezôk aránya.

A munkavállalók képzését a munkálta-

tó elôtt álló feladatokhoz, a technológi-

ához, a biztonságos munkavégzéshez,  a 

piaci el várásokhoz, a hatósági kö ve tel-
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Az egyes kép zé  sek egymáshoz viszo-

nyított arányát a kö vetkezô grafikon 

szemlélteti.

Azokra a képzésekre, amelyeken az ered-

mé  nyes részvételre nem a munkáltató  

kö telezte a munkavállalót, a támogatás  

(a tudásba történô befektetés) megtérü-

lé sének biztosítékául a tanulmányi szer-

zô désben a támogatással arányosan 

ledol go zandó idôt köt ki a munkáltató. 

A munkavállalók 18%-a rendelkezik va-

lamilyen igazolt nyelvismerettel. Ezek 

nyel ven  kénti megoszlását a következô 

grafi kon   szemlélteti:

Az MVM Csoport hagyományosan nagy 

hangsúlyt fektet a vezetôi készségek 

fejlesztésére is. A vezetôk képzésére 

fordított órák számát folyamatosan nö-

veljük. Ha sonló növekedés mérhetô a 

beosztott szellemi alkalmazottaknál is. 

A fizikai állomány képzésére fordított 

óraszám-csökkenés a bányával integrált 

Vértesi Erômû ZRt. létszámváltozásával 

függ össze.

Az ismeretek bôvítését szolgálja  a nem-

zetközi szakmai szervezetek (CENTREL, 

EURELECTRiC, iEA, iEEE, UCTE, stb.) 

munka csoportjaiban történô aktív rész-

vétel is.

A szakmai utánpótlás és továbbképzés  

ér dekében a csoport társaságai straté-

giai együttmûködési kapcsolatot tarta-

nak fenn több felsôoktatási intézmény-

nyel (BCE, BgF, BME, BMF, ELTE, PTE 

stb.). A kimagasló tehetségek támogatá-

sa – és nem utolsósorban megszerzése – 

érdekében a tagvállalatok rendszeresen 

fogadnak felsôoktatási intézményben 

tanuló hallgatókat néhány hónapos 

szakmai gyakorlatra, vagy kötnek velük 

tanulmányi szerzôdést.

Az energetikai jellegû szakképzések tá-

mo gatása, a szakképzô intézmények mû-

köd tetése és fenntartása szintén kiemelt 

je lentôségû. Tanmûhelyt mûködtet a 

Vér te  si Erômû ZRt., a Tatabánya Erômû 

Kft. és a Paksi Atomerômû Zrt. Utóbbi 

az Energetikai Szakképzési intézet in-

tézményfenntartó és Mûködtetô Alapít-

ványt is támo gatja, amely közel 600 fô 

középiskolás diák szakmai képzését irá-

nyítja, illetve fel  ügyeli.

Ennek fe jében a képzéssel kapcsolatos 

költsé gek   jelentôs részét átvállalja, va-

lamint munka idô-kedvezményt és tanul-

mányi sza badságot is ad.

Bár a fiatalabb korosztályok már kiváló,  

aktív nyelvismerettel rendelkeznek, a 

nyelv  tudás fejlesztése továbbra is fontos  

ele   me az ismeretek megszerzésének, 

bô ví tésének és az együttmûködésnek.

A képzésre fordított éves óraszámok
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Az MVM Csoportnál igen kiterjedt és 

aktív érdekképviseleti tevékenység fo-

lyik. Meghatározó szerepet tölt be a Vil-

lamosenergia-ipari Dolgozók Szakszer-

vezeti Szövetsége (VDSZSZ), amely a 

2008 novemberében tartott Vi. kong-

resszusán átalakult az Egyesült Villa-

mos energia-ipari Dolgozók Szak szer     ve-

ze ti Szövetségévé (EVDSZ). Az EVDSZ 

csaknem 30 tagszervezetet tömörít, to-

vábbá tagja a Független Szakszerveze-

tek Demokratikus Ligájának. Ezen kívül a 

mély  mûvelésû bányával rendelkezô Vér-

tesi Erômû ZRt.-ben jelen van a Magyar 

Szakszervezetek országos Szövet-

ségének tagjaként mû ködô Bánya- és 

Energiaipari Dolgozók Szak szervezete 

(BDSZ) is.

A kiterjesztett hatályú ágazati, és a helyi 

kol lektív szerzôdések a Munka Törvény-

könyve elôírásainál kedvezôbb juttatá-

sokat biztosítanak mind szociális, mind 

egyéb területen a munkavállalók számá-

ra. A helyi kollektív szerzôdések — megha-

tározott feltételek fennállása  esetén — a 

jog szabályokban elôírtnál hosszabb fel-

mentési idôt, magasabb végkielégítést és 

szociális juttatásokat tesznek lehetôvé.

Az elmúlt években a munkáltatók és a 

szak szervezetek közötti érdekegyezte-

tés egyik legnagyobb feladata a társa-

ságcsoport egységes kollektív szer zô-

désének elô készítése volt.

2007-ben — az MVM Elismert Vállalatcso-

port megalakításával párhuzamosan — az 

érin  tett érdekképviseletek megalakítot-

ták az MVM Társaságcsoport Szakszer-

vezeti Szövetségét. A csoportszintû 

pár   beszéd ben  érdekelt munkáltatói és 

munkaválla lói  érdekképviseleti oldal lét-

rehozta az MVM Csoport Érdekegyeztetô 

és Kon zul  tációs Fórumát (ÉKF) és elfo-

gadta a mû kö dési kereteket szabályozó  

„Egyetértési  ny ilatkozat”-ot. Az ÉKF 

rendszeresen ülé se  zik, a konzultációkon 

megtárgyalják a mun kavállalói ér dek-

kép vi se leteket és a mun káltatókat cso-

portszinten érintô kér dé  seket. Ennek a 

fórumnak jelentôs sze re  pe van a mun-

kabéke és a folyamatos tár sadalmi pár-

beszéd fenntartásában.

Jóllehet — az ágazati és a helyi munkálta-

tó-szint közé pozícionált — csoportszintû 

kollektív szerzôdést érintô tárgyalá-

sok  fol yamatosan zajlottak, 2008-ban  

nem jött létre megegyezés. Mégis je-

len tôs mér földkônek tekinthetô, hogy 

többfordu lós ér  dekegyeztetô tárgyalá-

sok után, a 2009. évre szóló bér- és 

szociális megállapodást már a csoport 

egészére kötötték meg a fe lek, azzal a 

kitétellel, hogy — a megszabott kerete-

ken belül — helyi szinten dönt het  tek a 

differenciálás mértékérôl és a technikai 

részletkérdésekrôl.

Az MVM Csoport társaságai egyenlô 

esélyeket biztosítanak valamennyi jelen-

legi és jövôbeli munkavállaló számá ra. 

Az esélyegyenlôségi politika és tervek 

éves aktualizálása során, törekszenek 

az esetleges hátrányos megkülönbözte-

tés kiküszöbölésére, különös tekintettel 

a foglalkoztatás feltételeire, a munkahe-

lyi karrierlehetôségekre, a képzésekre, a 

javadalmazásra és premizálásra, illetve 

a kártérítési felelôsség érvényesítésére. 

A társaságcsoport a hátrányos megkü-

lönböztetés egyetlen formáját sem to-

lerálja, így különösen a családi állapot, 

kor, etnikai hovatartozás, bôrszín, szer-

vezeti tagság, politikai meggyôzôdés, 

fogyatékos ság, vallás vagy szexuális be-

állítottság szerinti különbségtételt sem. 

Elismeri és tiszteletben tartja, egyebek 

között, az emberek munkához, egész-

séghez, szabadsághoz és biztonsághoz 

fûzôdô, hazai elôírásokban és nemzet-

közi egyezményekben rögzített jogait, 

és azok alap elveit a csoport vállalati ér-

tékeibe és irányelveibe is beillesztette.

Az egyes pozíciókra, a jelöltek kiválasz-

tásánál alkalmazott kritériumok csak az 

elvárt iskolai végzettségre, szakismere-

tekre, tapasztalatokra és a szakmai jár  -

tas ságra épülhetnek. Bármelyik munka-

vál laló, ha úgy érzi, hogy jogai sérültek, 

az esélyegyenlôségi kérdésekben illeté-

kes bizottsághoz (esélyegyenlôségi bi-

zottsághoz), a helyi üzemi tanácshoz 

(üzemi meg bízotthoz) vagy a szakszer-

vezetekhez fordulhat.

A társaságok kétharmada rendelkezik 

elfogadott esélyegyenlôségi tervvel. 

Az esélyegyen lôségi terveket az intra-

net hálózaton valamennyi munkavállaló 

megtekintheti. Az eredeti példányok a 

jogi, a humánerôforrás gazdálkodási és 

a minôségügyi vezetôknél érhetôek el.

Az esélyegyenlôségi terveket 2007-tôl 

kiegé szítettük azokkal a külön intézke-

désekkel, amelyek a fogyatékos szemé-

lyek akadálymentes munkahelyi kör-

nye zetérôl gondoskodnak.

Az MVM Kontó ZRt.-t a Foglalkoztatá si  

és Szociális Hivatal a 176/2005. (iX.2.) 

Korm. rendelet alapján lefolytatott akk-

reditációs eljárás eredményeként akkre-

ditált foglalkoztatóvá nyilvánította.

A megváltozott munkaképességû mun-

kavállalókat foglalkoztató munkálta-

tók akkreditációjának célja annak tanú-

sítása, hogy a munkáltató rendelkezik 

azokkal a személyi és tárgyi feltételek-

kel, amelyek biz tosítják az egészségká-

rosodással élô és fogyatékos személyek 

egészségi álla po t ának és fogyatékossá-

gának megfelelô mun kahelyi környezet-

ben megvalósuló fog lalkoztatást.

5.3 Érdekképviselet, munkaügyi kapcsolatok 
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5.4 Szociális és jóléti célú juttatások  

A javadalmazási politikával összhangban  

a társaságcsoport tagvállalatai — a te-

vékenység jellegének, az egyéni teljesít-

ménynek és a munkaerô-piaci helyzet-

nek megfelelôen — versenyképes fizetést 

kí nálnak dolgozóiknak. A munkavállalók 

egyéni eredményeik elismeréseként ju-

talomban, ösztönzô moz gó bérben, vagy 

pré miumban is részesülhetnek. Emel-

lett 2008. évre tovább bôvült azon tár-

saságaink köre, amelyek a juttatások 

adókedvezménnyel támogatott körébôl 

választható csomagot kínálnak mun-

kavállalóiknak. Ez a választható, béren  

kívüli juttatási csomag (VBKJ vagy 

cafeteria) azonos munkáltatói ráfordí-

tás mellett, személyes válasz tás szerint 

egyéni felhasználásra ad lehetôséget 

a munkavállalóknak. Az igénybe vevôk 

mérlegelhetik az egyes módozatok kö-

zötti adó- és járulék-különbségeket il-

letve a kedvezmények mértékét, és be-

látásuk szerint állíthatják össze saját 

csomagjukat. Az éves bérmegállapodá-

sok rögzítik a szo ci  ális és jóléti célú jut-

tatásokra fordítható keret-összegeket. 

Ez utóbbiak tételes felosztását a helyi 

sajátosságok alapján a munkáltatók a 

helyi üzemi tanácsokkal egyet értésben 

határozzák meg.

A VBKJ rendszerrel összhangban, vagy 

e rend szeren kívül, a társaságcsoport 

egyes tag jainál (társaságonként általá-

ban eltérô mó don) a munkavállalók ren-

delkezésére álló szociális juttatások az 

alábbiak:

•  foglalkozás-egészségügyi ellátás,

•  sport és kulturális támogatás,

•  üzemi étkezés, étkezési hozzájárulás,

•  munkába járás útiköltségének té rí té se,  

•  segélyezés,

•  üdültetés, üdülési csekk,

•  önkéntes nyugdíjpénztári támogatás 

és hozzájárulás,

•  önkéntes egészségpénztári támogatás 

és hozzájárulás,

•  önsegélyezô pénztári tagdíj hozzájá-

rulás,

•  életbiztosítás,

•  kamatmentes lakásvásárlási és építé-

si kölcsön,

•  iskolakezdési támogatás,

•  munkásszállás, munkásszállítás,

•  kedvezményes villamosenergia-ipari al- 

kalmazotti tarifa,

•  egyéb szociális juttatások

A szociális juttatások mértékét és szer-

kezetét a következô grafikonok szemlél-

tetik:

A társaságcsoport alapítványokat (Egy-

má sért–Együtt Alapítvány, MVMT Nyug-

díjas Alapítvány) is támogat, amivel ki-

fejezett célja a támogatásra szoruló, 

nyugdíjas villamosenergia-ipari szak-

emberek anyagi gondjainak enyhítése – 

segély  formájában – területi hovatarto-

zástól és végzettségtôl függetlenül.

„A kiterjesztett hatályú ágazati, és a helyi kollek
tív szerzôdések a Munka Törvénykönyve elô írá
sai nál kedvezôbb juttatásokat biztosítanak mind 
szociális, mind egyéb területen a munkavállalók 
számára.”
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5.5 Üdülés, sportolás
A tagvállalatok egy része (az MVM Zrt., 

az MVM ERBE Zrt., a Paksi Atomerômû Zrt., 

az oViT ZRt. és a Vértesi Erômû ZRt.) 

saját,  köz vetlen vagy közvetett tulaj-

donában lévô jóléti és rekreációs célú 

létesítmé nyek  kel rendelkezik. Az üdülôk 

túlnyomóan  téli esítettek, így egész év-

ben a pihenni vá gyó   munkavállalók ren-

delkezésére állnak. A kedvezményes 

té  rí tési díj ellenében igény be vehetô üdü-

lô  kön kívül a csoport cafeteriát mû köd-

tetô tagjai igény esetén — a VBKJ keret 

terhére — üdülési csekkekkel  is hozzá-

já rulnak a munka vál  lalóik pihenésé hez, 

kikapcsolódásához.

2008-tól a munkáltatók az üzemi ta-

náccsal együttmûködve elkezdték a kö-

zös gon  dolkodást és elemzést az üdülôk 

haté kony  mûködtetése, kihasználtságuk 

foko zá  sa érdekében, kibôvítve a társa-

ságcsoport valamennyi munkavállalója 

számára meg nyíló átjárhatósággal.

A társaságok sportegyesületek  fenn  tar -

tá  sá val és támogatásával  is hozzájá rul-

nak munkavállalóik egészségének  meg-

ôr zéséhez. Sportegyesületet mûködtet 

az MVM Zrt., a MAViR ZRt., az oViT ZRt., 

a Pak si  Atomerômû Zrt., a Vértesi  Erô-

mû  ZRt. és az MVM ERBE Zrt. A tár-

saságcsoport több tagja kedvezmé-

nyes sportpálya- és uszo da be lé pôk kel  

gondoskodik munkavállalói aktív pi-

henésérôl, kikapcsolódásáról, rege ne -

rálódásáról.

5.6 Egészség- és munkavédelem
A társaságcsoport vezetése nagy fi-

gyelmet fordít munkavállalóink magas 

szintû foglalkozás-egészségügyi ellátá-

sára. Közös érdek a munkaképesség, az 

egészség megôrzése, és a megbetege-

dések, balesetek megelôzése.

A jogszabály által kötelezôen elôírt és 

biztosított foglalkozás-egészségügyi el-

látás mellett a társaságcsoport munka-

vállalói – az egyes cégek sajátosságai-

nak megfelelôen, eltérô mértékben és 

összetételben – a következô ellátásokra 

lehetnek jogosultak:

•  szemészeti szûrôvizsgálat és ellátás;

•  fogászati szûrôvizsgálat és ellátás;

•  komplex nôgyógyászati szûrôvizsgálat;

•  urológiai szûrôvizsgálat;

•  arteriográfos (érrendszeri)  

szûrô vizs gá lat;

•  melanóma (rosszindulatú bôrdaganat) 

szûrôvizsgálat;

•  menedzserszûrés;

•  kiemelt rendelôintézeti  

szakorvosi ellá tás;  

•  kihelyezett laboratóriumi  

és belgyógyászati vizsgálat;

•  reumatológiai nappali kórházi ellátás.

„Szem elôtt tartva a fenntartható fejlôdés alapel
veit, az MVM Csoport vezetése mindent megtesz 
a humán tôke fejlesztése érdekében, valamint azért, 
hogy minden mûködési területen a lehetô legjobb 
munkakörülményeket biztosítsa.”



K ö r n y e z e t i ,  S z o c i á l i s  é s  T á r s a d a l m i  J e l e n t é s     69

A szûrôvizsgálatok megszervezésénél  

fontos szempont, hogy a vizsgálatok el-

végzése lehetôleg minél kevesebb mun-

ka idô-kieséssel járjon. A társaságcsoport  

legfelsôbb vezetôi rendszeresen (éven-

te) részt vesznek ún. PET (pozitron-

emissziós tomográfiai eljárás daganatos 

betegségek korai felderítéséhez) vizsgá-

laton is.  

A munkahelyi biztonságot jelentôs mér-

tékben az emberi magatartás hatá-

rozza meg. Minden munkát végzô sze-

mélynek — akár saját alkalmazott, akár 

alvállalkozó — tisztában kell lennie a biz-

tonságos és az egészséget, testi épsé-

get nem károsító vagy veszélyeztetô 

munkavégzés feltételeivel. Ezért a tár-

saságcsoport minden tagja törekszik 

arra, hogy munkavállalói, alvállalkozói 

biztonsággal kapcsolatos tudatosságát 

erôsítse, fokozza, és olyan viselkedés-

kultúrát alakítson ki, amelynek ered-

ményei a baleseti mutatók javulásában  

is megnyilvánulnak. A munkabalesetek  

számának érzékelhetô csökkenését 

ered ményezték a kötelezô munkahelyi 

kockázatértékelés és –elemzés eredmé-

nyeképpen meghozott munkáltatói in-

tézkedések. 2008-ban sajnálatos mó-

don 1 fô halálos balesetet szenvedett.

Az érintett társaságok a jogszabályi  

elôírásoknak megfelelôen biztosítják a 

veszélyeztetett munkakörökben dol go -

zó munkatársaiknak a különbözô vé dô-

ruházatokat és védôeszközöket, beleért-

ve  a képernyô elôtt foglalkoztatottak 

vé dô szemüvegét is.

Az egyes társaságoknál alkalmazott 

Munkavédelmi és Tûzvédelmi Szabály-

zatok teljes mértékben biztosítják a 

munkavállalók egészséges és bizton-

ságos munkavégzésének lehetôségét, 

egyidejûleg megfelelve a vonatkozó jog-

szabályi elô írá soknak. A munkavállalók 

belépéskor, majd a késôbbiekben a sza-

bályzatokban meghatározott feltételek 

szerint, ismétlôdô munka- és tûzvédelmi 

oktatásokon vesznek részt.

Szem elôtt tartva a fenntartható fejlôdés 

alap elveit, az MVM Csoport vezetése 

mindent megtesz a humán tôke fejlesz-

tése érdekében, valamint azért, hogy 

minden mûködési területen a lehetô leg-

jobb munkakörülményeket biztosítsa.

A társaságcsoport számos tagja eseté-

ben évtizedekre visszatekintô hagyomá-

nya van a Magyar Vöröskereszttel foly-

tatott együttmûködésnek. A munka-

vállalók felelôsségérzetét jelzi, hogy 

jelentôs számban, évente többször, ki-

szállásos önkéntes véradáson vesznek 

részt. Az önkéntes véradást egyes mun-

káltatók rendkívüli szabadsággal, kirán-

dulások szervezésével és a véradásért 

járó kitüntetéssel honorálják.

A munkabalesetek miatt kiesô munkaórák számának alakulása
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6. Mellékletek
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6.1 A társaságcsoport  
fontosabb környezetvédelmi  
és minôségirányítási céljai

Az MVM Csoport fontosabb környezetvédelmi és minôségirányítási céljai

Cél Határidô Intézkedés, program helyzete Végrehajtás mértéke (%)

MVM Zrt.

Az MVM Zrt. és a társaságok minôségügyi 
dokumentumainak összehangolása  
a csoportszintû szabályozásokkal, valamint  
a társaságcsoport vonatkozó elôírásaival

2008.12.31. A csoportszintû szabályzatokat a társaságcsoport tagjai 
megkapták. A tagvállalatok minôségügyi vezetôi egy  
erre a célra létrehozott webes felületen férhetnek hozzá  
a csoportszintû szabályozásokhoz. Az ô feladatuk, hogy  
a saját dokumentációs rendszerükbe beemeljék ezeket, saját 
szabályzataikat összhangba hozzák velük és biztosítsák  
a dolgozóik számára is a hozzáférést.

100%

Minôségirányítási rendszerrel nem rendelkezô 
társaságcsoporti tagoknál a rendszer kialakítása,  
a kiépített rendszerek utógondozása

Folyamatos Az MVM Trade és az MVM Partner minôségirányítási 
rendszerének utógondozása folyamatosan történik.  
Az MVM Partner külsô auditja március 27-én, az MVM Trade 
felügyeleti auditja május elején volt. Az MVM Észak-Budai 
Kogenerációs Fûtôerômû Kft. és a MiFÜ Kft. minôségirányítási 
dokumentumai elkészültek, a munka befejezése, a társaságok 
kérésére, 2009-re húzódik át.

100%

Az MVM Csoport környezeti politikájának  
karbantartása

Folyamatos A politika aktualizálása szükség szerint Folyamatos

Az irodai hulladékok hasznosításának növelése Folyamatos
Az újrahasznosítható papírhulladék gyûjtésének szinten 
tartása

Folyamatos

Az irodai hulladékok hasznosításának növelése Folyamatos A vissza nem váltható üdítôs palackok elkülönített gyûjtése Folyamatos

MAVIR ZRt.

Az átviteli hálózat üzemeltetése során, a zárt 
betonalappal rendelkezô transzformátorok olajos  
víz gyûjtôire telepített olajleválasztó rendszerek  
üzembe helyezése (Albertfalván, Békéscsabán, 
Dunaújvárosban, Szegeden, Szolnokon és Zuglóban)

2008.12.31.  Békéscsabán, Szegeden, Szolnokon és  Zuglóban   
a berendezéseket üzembe helyezték. Albertfalván  
és Dunaújvárosban az alállomási rekonstrukcióhoz 
kapcsolódóan, a 2009. év folyamán fejezik be az  
üzembe helyezéseket 

Folyamatban

A társaság új székházában a szelektív hulladékgyûjtés 
megszervezése és bevezetése

2008.12.31.
Kapcsolatfelvétel az épületüzemeltetôvel, a beszerzési eljárás 
lebonyolítása

Folyamatban

A túzokok élôhelyeit keresztezô átviteli-hálózati 
távvezetékek felmérése

2008.12.31. A felmérés alapján két fajta madáreltérítô szerelvényt 
szereztek be, amelyeket 2009-ben fognak felhelyezni.

Felmérés: 100%

Felhelyezés folyamatban

Egyéni védôeszközök listájának átvizsgálása, korszerû 
védôeszközök kiválasztása

2008.12.31. 
(folyamatos)

A védôeszköz lista átvizsgálása megtörtént, a korszerû 
védôeszközök értékelése próbahordás után következik.

Folyamatban

Kockázatértékelés felülvizsgálata 2008.12.31.
Munkahelyi kockázatértékelés éves felülvizsgálata 
munkaegészségügyi szakember bevonásával

100%

Kapcsolattartás a katasztrófavédelemmel és a 
rendvédelmi szervekkel

2008.12.31. 
(folyamatos)

Érvényben lévô MVM-oKF megállapodás alapján történik Folyamatos
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Paksi Atomerômû Zrt.

A radioaktív hulladékok kezelésének és átmeneti 
tárolásának mûszaki koncepciójában leírt feladatok, 
célkitûzések teljesítése

Folyamatos A folyékony hulladékokat feldolgozó technológia (FHFT) 
üzembehelyezési próbái megkezdôdtek. A nagyméretû 
hulladékok tárolására szolgáló tárolómedence átalakítása 
folyamatban van. A radioaktív hulladékok Bátaapáti végleges 
tárolóba történô szállítása megkezdôdött.  

Folyamatos

A meghibásodásuk esetén környezetet veszélyeztetô, 
ciklikus felülvizsgálati körbe nem sorolt, ABoS 4 
osztályú rendszerek javítására felújítási ütemterv 
készítése és végrehajtása

2009.12.31. A felújítási ütemterv elkészült, végrehajtására 2009-ben kerül 
sor. 

10%

Transzformátorok kármentôvel való ellátásának 
vizsgálata

2014
A fôtranszformátorok cseréjéhez, felújításához kapcsolódóan  
a kármentôk kialakítása is megtörténik 2010 és 2014 között.  
A projekt mûszaki meglapozása megtörtént. 

5%

PRiSE folyamatkezelés 2010 A primerkörbôl a szekunderkörbe történô átfolyás (PRiSE), 
mint üzemzavari esemény környezeti hatásainak minimumra 
történô csökkentése érdekében technológiai átalakítást 
hajtunk végre. 

20%

OVIT ZRt.

A Hévíz-Szombathely 400 kV-os távvezeték 
építésénél cél az élô környezet legkisebb terhelése. 
Környezetirányítási Program készítése, amely 
a környezetvédelmi engedélyben, a környezeti 
hatástanulmányban és a különbözô szakhatósági 
hozzájárulásokban elôírt feltételeket egységes 
rendszerbe foglaló intézkedési tervet tartalmazza

2008.04.30. A program elkészült, oktatása is megtörtént.  
Eredmény: depóniák kijelölése, az oszlophelyek bejáró útjainak 
kitáblázása, taposási károk minimalizálása, gépjármûhasználat 
csökkentése.

100%

„Rivolta” egységes tisztítási és kenési technológia 
használatának kiterjesztése; az „RT12” típusú, zárt 
rendszerû alkatrészmosó asztalok beszerzése, 
környezet- és egészségvédelmi céllal, és 
beüzemeltetése a KeMALÜ, NyuMALÜ területén

2008.12.31. Használatát a KeMALÜ és NyuMALÜ részére a beruházási terv 
által engedélyezték. A mosó asztalok beszerzése folyamatban 
van. Év végéig teljesült.

100%

Nehézszállítási feladatokhoz kapcsolódóan, cél  
a hidraulikai-gyorscsatlakozók folyamatos cseréje  
és rendszeres ellenôrzése, ami a nem jelzett  
olajfolyások idôbeli megszûntetését, és a környezet 
olajterhelésének csökkentését eredményezi

Folyamatos A garázsmester vezetésével folyamatosan zajlik  
a hidraulikai csatlakozók átnézése. Az érintett jármûpark  
fele már ellenôrzésre került és továbbra is folyamatosan  
zajlik. A nyilvántartás kevés esetben javasol karbantartást.

Folyamatos

A KAgÜ területén a biztonságosabb munkavégzés 
és a kipufogógáz-emisszió csökkentése érdekében, 
cél a daruk kihasználtságának növelése, és a 
targoncaforgalom csökkentése. (Darukezelôi 
tanfolyam.)

2008.06.30. A beiskolázás, képzés megtörtént, 30 fô sikeresen levizsgázott. 
A kipufogógázos emisszió 58%-kal csökkent.

100%

A téli idôszakban a járdák, utak, parkolók 
jégmentesítésére alkalmazott ipari sók mennyiségének 
csökkentése 35%-kal, melyet egy környezetbarát 
vegyszerrel történô részbeni kiváltás eredményez

2008. ii. félév, 
amikor aktuális.

Erre a feladatra legelôbb ez év második felében lehet szükség  
a téli, fagyos hónapokban.

Aktualitás szerint 
folyamatos
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Vértesi Erômû ZRt.

Az Egységes Környezethasználati Engedélyben (iPPC) 
foglalt elôírásoknak, kötelezéseknek való megfelelés, 
az oroszlányi Erômû vonatkozásában

2009.05.30. A zagytéren dréncsôhálózat kiépítése, monitoring kutak 
kialakítása az olajtartályok környezetében

85%

Az Egységes Környezethasználati Engedélyben (iPPC) 
foglalt elôírásoknak, kötelezéseknek való megfelelés,  
a Márkushegyi Bányaüzem vonatkozásában

2008.04.15. A beszálló akna területén feltárt szénhidrogén-szennyezés 
tényfeltárásának befejezése

100%

A nem megújuló energia-felhasználás csökkentése és 
a megújuló energiaforrás felhasználásának növelése, 
emisszió csökkentés (Co

2
), hatásfoknövelés

2008.06.30. ii. számú kazán átalakítása szén + biomassza vegyes tüzelésre 100%

A fosszilis tüzelôanyagok felhasználásának és  
a légszennyezô anyagok kibocsátásának csökkentése

2008.12.31. Kísérleti szén + hulladékégetés, illetve a mérési feladatok 
megtervezése, kísérleti hulladékégetés megvalósítása

50%

A tanúsított MiR és a mûködtetett KiR, MEBiR 
rendszerek integrált rendszerbe foglalása

2008.05.31. Az egységes dokumentáció elkészítése folyamatban van. 100%

Az integrált Rendszer tanúsíttatása 2008.08.31. A tanúsíttatáshoz szükséges feladatok elvégzése 
megkezdôdött.

100%

PCB-s mentes transzformátorolajok használata 2010.06.30.
Jelenleg üzemelô PCB-s olajat tartalmazó transzformátorok 
cseréje

66%

MVM ERBE ENERGETIKA Zrt.

A méréstechnikai labor MSZ EN iSo/iEC 17025:2005 
szerinti akkreditációja

2010.12.31.
Felkészülés az akkreditációra: erôforrások biztosítása, 
Minôségügyi Kézikönyv elkészítése, akkreditálás

5%

Az ABoS 1,2,3,4T minôsítés megújítása 2009.12.15. idôpont-meghatározás a felülvizsgálatot végzô szervezettel 50%

iSo/iEC 27001:2005 informatika – Biztonságtechnika 
– Az információbiztonság irányítási rendszerei 
szabványnak megfelelô rendszer bevezetése

2011.12.31. A megfelelô szabvány beszerzése, erôforrások biztosítása, 
minôségügyi kézikönyv elkészítése, tanúsítás

5%

Környezeti hatásvizsgálatok elvégzéséhez 
transzmissziós szoftver beszerzése és rendszerbe 
állítása, a légszennyezô anyagok terjedés-
számításához, környezeti zaj számításához és  
zajtérkép készítéséhez alkalmazható szoftver 
beszerzése, rendszerbe állítása

2009.12.31. Szoftver kiválasztása, beszerzése, használata 25%

MVM GTER Zrt.

Az MVM Társaságcsoport, valamint a Társaság 
érdekeinek mindenkori szem elôtt tartása, a 
gazdálkodás hatékonyságának és eredményes 
mûködésének elôsegítése

Folyamatos Belsô szabályozások elkészítése Folyamatos

A Társaság engedélyeiben és a vonatkozó, hatályos 
jogszabályokban elôírt kötelezettségek teljesítése

Folyamatos Belsô szabályozások elkészítése Folyamatos

A Társaságra bízott vagyon megôrzése, a berendezések 
magas színvonalú, eredményes, a lehetô legkisebb 
környezetszennyezéssel járó üzemeltetése

Folyamatos Belsô szabályozások elkészítése Folyamatos

A környezet állapotát megóvó, valamint a partnereink 
megelégedettségét is biztosító integrált irányítási 
Rendszer mûködtetése, és annak folyamatos fejlesztése

Folyamatos integrált irányítási Rendszer bevezetésének elôkészítése Folyamatos

A Társaság valamennyi munkavállalója szakmai 
ismereteinek szinten tartása, illetve folyamatos 
bôvítése, a környezettudatos szemlélet elmélyítése

Folyamatos oktatások szervezése, képzések folyamatos biztosítása Folyamatosan változik

A MiR rendszer MSZ EN iSo 9001:2009-as szabvány 
szerinti bevezetése, fejlesztése

Folyamatos Az új szabvány követelményeinek átvezetése az eddig 
mûködtetett rendszeren

90%
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Villkesz Kft.

A munkavállalók szakmai felkészültségének, 
környezettudatos gondolkodásának és ismereteinek 
folyamatos fejlesztése

Folyamatos Az oktatási terv elkészült, az oktatások folyamatosak és 
ütemezés szerint történnek.

Folyamatos

Veszélyes anyagok, illetve veszélyes készítmények 
tárolása során a környezetbe való kijutás 
megakadályozása

2008.12.31. A társaság kirendeltségein a veszélyes anyagok illetve 
veszélyes készítmények tárolását biztosító helyiségek 
kialakítása megtörtént.

100%

A keletkezett papírhulladék szelektív gyûjtése a 
társaság irodai munkahelyein

Folyamatos Megvalósult Folyamatos

A társaság környezetvédelmi tevékenységének 
kommunikálása a partnerek felé

Folyamatos Megvalósult Folyamatos

Szakipari munkák kivitelezése során a környezetbarát 
anyagok alkalmazásának elôtérbe helyezése

Folyamatos Környezetbarát termékek beépítése és alkalmazása Folyamatos

Az Emissziómérô Laboratórium  
MSZ EN iSo/iEC 17025: 2005 szabvány NAT 
akkreditáció szerinti mûködtetése

Folyamatos A laboratórium a felülvizsgálatok alkalmával bebizonyította 
szakmai szükségességét.

Folyamatos

Logisztikai központ kialakítása a társaság budaörsi 
telephelyén az MVM Zrt. iratanyagainak elhelyezésére

Folyamatos A projekt kivitelezése folyamatban van. Folyamatos

Nyomdaüzemi technológiai fejlesztése modern, 
korszerû berendezések üzembeállításával

Folyamatos A nyomdaipari eszközök beszerzése megkezdôdött. Folyamatos

A mosodai korszerûsítés keretében új mosógépek 
beszerzése

2008.12.31. Megvalósult 100%

MVMI ZRt.

Paksi szerverterem energia-felhasználásának
csökkentése 2008.08.31. Megvalósult 100%

Printer konszolidációs program 2008.02.15. Megvalósult 100%

Elemek, akkumulátorok szelektív gyûjtésének 
bevezetése

2007.12.31. Megvalósult 100%

Szelektív papírhulladék-gyûjtés 2007.10.15. Megvalósult 100%

irodai papírfelhasználás csökkentése 2007.12.03. Megvalósult 100%

RoHS elôírások figyelembe vétele, az ügyfelek 
környezetbiztonságos részegységekkel, 
berendezésekkel történô kiszolgálása érdekében

2008.03.20. Az érintett eszközök felmérése, az elôírás vonatkozásainak 
értelmezése, a karbantartást és hardverellátást végzô 
alvállalkozó bevonásával; további intézkedések meghatározása 
a felmérés eredménye alapján

Folyamatos

Vevôi elégedettség szintjének megtartása Folyamatos   

Felhasználói elégedettség szintjének megtartása Folyamatos   

Tatabánya Erômû Kft.

Szelektív hulladékgyûjtés bevezetése 2008.05.01. Teljesült 100%

Kémény felújítása 2008.09.01. Folyamatban van 15%

Épített környezetnek való megfelelés 2008.10.01. Teljesült 100%

MVM Partner ZRt.

A minôségirányítási rendszer fejlesztése Folyamatos A kisfogyasztói szegmens felé történô nyitás kapcsán,  
a minôségügyi dokumentumok felülvizsgálata, szükség esetén 
átdolgozása

Folyamatos

A vevôi elégedettség növelése Folyamatos A vevôi információs lapok átdolgozása a vevôi igények 
figyelembevételével

Folyamatos
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MVM Trade ZRt.

A Társaság tegyen eleget a Villamosenergia 
Törvénybôl, mûködési engedélyébôl és a kapcsolódó, 
egyéb jogszabályokból származó kötelezettségeinek, 
illetve ezzel kapcsolatban az új VET-ben 
meghatározottak átvezetése a szabályozásokban

- Megtörtént 100%

Csoportszintû célkitûzések támogatása - Megtörtént 100%

A csoportszintû szabályozásoknak megfelelôen át 
kell vizsgálni és szükség esetén módosítani a belsô 
szabályozásokat.

- Megtörtént 100%

Az MVM Zrt.-vel közösen használt dokumentumok 
szabályozása

- Folyamatban 50%

ENERGO-MERKUR Kft.

A meglévô iSo 9001 rendszer folyamatos mûködtetése Folyamatos A rendszer 2012-ig érvényes. Folyamatos

EKS-Service Kft.

Környezeti hatások csökkentése Folyamatos A veszélyes hulladékok teljes körû szelektív gyûjtésével  
a környezet terhelésének csökkentése és a veszélyes hulladék 
átadása az arra jogosult cégnek; a selejtté vált illetve 
használaton kívül helyezett számítástechnikai eszközök és 
berendezések újrahasznosítása

100%

Az integrált irányítási Rendszer hatékonyságának, 
eredményességének és a környezettudatos 
gondolkodásnak a fejlesztése

Folyamatos oktatási terv és az oktatások ütemezése 100%

A környezetvédelmi elôírások betartása Folyamatos A kivitelezési munkák tervezése, elôkészítése és megvalósítása 
arra felkészült munkavállalók, szakemberek kiválasztásával 
történik.

Folyamatban

Újrahasznosítás céljából, az irodai papírhulladék 
szervezett gyûjtése, elszállítása és átadása 
bizonylatadásra jogosult, szerzôdött félnek.

Folyamatos A gyûjtés-tárolás helyének kijelölése megtörtént, figyelembe 
véve az információbiztonsági követelményeket.

100%

Vevôi elégedettség növelése Folyamatos A vevôi elégedettség-információs lapok átdolgozása és  
a környezetvédelemmel kapcsolatos kérdések bevonása

100%

Hozzájuttatni a társaság szervezeteit a bevezetett 
MEBiR elôírások alkalmazásához, valamint 
továbbfejlesztéséhez

Folyamatos Folyamatos kockázatfelmérés és értékelés; rendszeres MEBiR 
oktatás és továbbképzés

100%

A tanúsított MiR és KiR rendszer megújító tanúsítása, 
valamint a mûködtetett MEBiR rendszer  felügyeleti 
auditja

2008.05.15. A mûködtetett integrált irányítási Rendszer dokumentumainak 
átvizsgálása belsô audit keretében

100%

ATOMIX Kft.

Valamennyi szakágazatnál, a vevôi megelégedettség 
növelése érdekében, a csoportvezetôk és a 
munkavállalók minôségirányítás téren való 
továbbképzését el kell végezni.

2009.09.01. Továbbképzés megszervezése, oktatás lebonyolítása Folyamatban

A képzések területén elért elôzô évi vevôi/megrendelôi 
elégedettséget meg kell tartani.

2009.12.31. Képzések lefolytatása Folyamatban

A vevôk részére nyújtott könyvelôi szolgáltatások 
minôségét és megbízhatóságát rendszeres képzéssel 
fejleszteni kell.

2009.12.31. Képzések lefolytatása Folyamatban

A vevôi megelégedettség növelése érdekében 
magasabb szakmai tudással rendelkezô szakembereket 
kell felvenni.

2009.12.31. - Folyamatban
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6.3 Rövidítések, magyarázatok, definíciók

ABOS 4 osztályú rendszerek

Az atomerômûvi rendszerek biztonsági  

osz tályba sorolása. A 4. osztályba a 

108/1997. (Vi.25.) Kormányrendelet  

21. § (4) bekezdés hatálya alá nem 

tartozó rendszerek és rendszerelemek 

értendôk, vagyis azok, amelyek a nuk-

leáris biztonságra nin cse  nek hatással.

aeroszol 

Az aeroszol finoman szétoszlatott (por-

lasztott), szilárd és/vagy folyadék ré-

szecskéket tartalmazó gáz. Az aeroszol-

ban  a szilárd vagy folyékony részecskék 

jellemzô mérete 10-500 nm (a nm a mil-

liméter milliomod része, 1 nm = 10-6 mm). 

Ha a gáz pl. levegô, és a benne lévô 

szennye zés szilárd halmazállapotú, ak-

kor füstrôl beszélünk, ha folyadék, ak-

kor a neve köd. A felhô pl. természetes 

aeroszol. 

alállomás

Villamos hálózati csomópont. Az azonos  

feszültségszintû hálózati elemeket az al - 

állomásokban kapcsolókészülékek (meg-

szakítók, szakaszolók, gyûjtôsínek) se-

gítségével kötik össze. A különbözô fe-

szültségszinteket a transzformátorok itt 

kapcsolják össze. Az alállomásokban mé-

rik az egyes vezetékeken áramló teljesít-

ményeket és a villamos energia egyéb 

jellemzôit. A rendszerirányító és a körze-

ti diszpécserszolgálatok ezeket a méré-

seket is felhasználják az energiarendszer 

üzemirányításában.

aktivitás

A radioaktív anyag mennyiségét jellemzô 

adat. Megadja az adott anyagmennyiség-

ben másodpercenként végbemenô bom-

lások számát. Egysége a Bq (becquerel). 

1 Bq = 1/sec

aktivitás-koncentráció

Radioaktív anyagot tartalmazó közeg 

egy ségnyi térfogatára, vagy tömegére 

jutó aktivitás. Egysége pl. a Bq/m3, vagy 

a Bq/g

atomerômû

Villamos energiát nukleáris energiából 

elô állító erômû. Mûködési elvét tekintve  

hô erômû, de a gôz termelésére szolgáló  

hô  nem hagyományos kazánban, hanem  

nuk leáris folyamat, maghasadás ré vén  

az atomreaktorban keletkezik. Az atom-

erô mûvek mûködésük során – szemben 

a ha gyo mányos hôerômûvekkel – lénye-

gében nem bocsátanak ki a környezetre 

hatással lévô szennyezô anyagot, ugyan-

akkor gon doskodni kell a kiégett, elhasz-

nált nukleáris fûtôelemek és a mûködés 

közben ra dioaktívan szennyezôdött hul-

ladék anya gok elhelyezésérôl.

átviteli hálózat

Közcélú hálózatnak minôsülô, a villamos  

ener gia átvitelére szolgáló vezeték-

rendszer – beleértve a tartószerkeze-

teket is –, a hozzá tartozó átalakító és 

kapcsoló be ren  dezésekkel együtt, ame-

lyet egy egy ség  ként kell kezelni.

biomassza

A biomassza, valamely élettérben, egy 

adott pillanatban jelen levô szerves 

anya gok és élôlények összessége. A bio-

masszá ba tartozik a szárazföldön és 

víz ben  található összes élô és nemrég 

elhalt szer vezetek (mikroorganizmusok, 

növé nyek,  állatok) tömege, a mikrobio-

lógiai ipa rok termékei, a transzformá-

ció után (ember, állat, feldolgozóipar) 

keletkezô valamennyi biológiai eredetû 

termék, hulladék.

 

CITL

Community independent Transaction 

Log = az Európai Unió központi kibo-

csátási egy ség nyilvántartó rendszere, 

amely a tag államok hasonló rendszere-

ivel össze kap  csolva mûködik, és amely-

ben minden egyes tranzakció, elszámo-

lás nyomon kö vet hetô.

CSR

Corporate Social Responsibility = a tár-

sa sá gok, vállalkozások társadalmi fe le-

lôs ség vállalása

dózisteljesítmény

A radioaktív sugárzás útján terjedô 

energiának az adott közegben, egység-

nyi idô alatt elnyelt része. Több típusa 

van: elnyelt dózisteljesítmény, egyenér-

ték-dózisteljesítmény, effektív dózistel-

jesítmény. 

energiaforrás

Villamosenergia-termelésre fosszilis és 

megújuló energiaforrásokat használunk. 

Fôbb fosszilis energiaforrás a szén, a 

kôolaj, a földgáz. Fontos ipari célú ener-

giaforrás még a nukleáris (hasadó) ener-

gia. ismertebb megújuló energiaforrás-

ok: szél energia, napenergia, biomassza, 

geotermikus, hulladék energia stb.

erômû

olyan energia-átalakító létesítmény, 

amely energiahordozó, így különösen 

szén, szénhidrogén, hasadó anyag, meg-

újuló energiaforrás, hulladékból nyert 

energia felhasználásával villamos ener-

giát termel.
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fall-out minták

A levegôbôl kihulló, vagy a csapadékkal 

kimosódó, talajra kerülô anyagokat rep-

rezentáló minták. A mintavételi helyen, 

ismert felületû tálban lévô folyadékban 

fogják fel a kihulló részecskéket illetve 

a csa padékot. A folyadékmintát bepá-

rolják és megmérik a szárazanyag akti-

vitását.

feszültség

A villamosság egyik fizikai alapmennyi-

sége. Mértékegysége a volt (V). A villa-

mosenergia-rendszerekben nagy, néhány 

százezer voltig terjedô feszültséget al-

kalmaznak. A villamosenergia-ellátásban 

leggyakrabban használt értékek: 0,4 kV, 

6 kV, 10 kV, 20 kV, 35 kV, 120 kV, 220 kV, 

400 kV, 750 kV. Nagy feszültségszinten 

kisebb áramerôsség szükséges azonos 

teljesítmény átviteléhez, ezáltal kisebb 

a szállítási veszteség.

fosszilis energiahordozó

A földtörténeti ókorból származó növé-

nyi vagy állati eredetû ásványi anyagok, 

mint pl. a kôszén, a kôolaj vagy a föld-

gáz összefoglaló jelzôje.

földgáz

gáz halmazállapotú szénhidrogén ener-

giahordozó. Évmilliókkal ezelôtt elpusz-

tult élôlények bomlási anyagaiból  kelet-

kezett és a tengeri üledékben halmozó-

dott fel.

A földgázt szárazföldön és partköze-

li tengerfenéken bányásszák, és csôve-

zetéken juttatják el a felhasználási hely-

re. Az erômûvek egyik fontos tü ze-

lôanyaga. Elônye, hogy elégetése során 

alig keletkezik káros égéstermék.

füstgáztisztítás

Az erômûvekbôl, üzemeltetésük során 

kilépô, füstgázban lévô szennyezô anya-

gok mennyi ségének csökkentésére szol-

gáló eljárás. A hagyományos erômûvek 

füstgáza szennyezô anyagokat, pl. kén-

dioxidot, nitrogén-oxidokat és port tar-

talmaz. A füstgáztisztítás történhet 

mechanikai vagy kémiai úton (pl. katali-

zátor, kéntelenítô). A füstgáztisztító el-

járást mindig az erômûben alkalmazott 

tüzelôanyagnak és az adott technológi-

ának megfelelôen, a kibocsátási normá-

kat is betartva kell megválasztani. 

fûtôerômû

olyan hôerômû, amely a hôszolgáltatás 

mellett villamos energiát is termel. 

Elsôsorban városokban vagy ipari kör-

zetekben létesítik, ott, ahol kommuná-

lis vagy ipari célú hôigény jelentkezik. 

Elônye, hogy a kap csolt hô- és villamos-

energia-termelés összhatásfoka maga-

sabb, mintha a két terméket külön állí-

tanák elô.

gázturbinás erômû

A gázturbinás erômûben a generátort 

for gató turbinát, a tüzelôanyag elégeté-

sekor keletkezô forró gázok közvetlenül, 

köz bensô gôztermelés nélkül hajtják. 

GBqGW
e
-1év-1

Atomerômûbôl kibocsátott radioaktív  

anyagok fajlagos mennyisége, amely meg-

mutatja, hogy 1 gWe (vagyis 1000 MWe) 

elektromos teljesítményû erômû egy éven 

keresztül történô termelésekor mennyi 

radioaktív anyagot bocsát ki. 

generátor

A mechanikai energiát villamos energiá-

vá alakító berendezés.

hálózat

A villamos energiát az elôállítás helyérôl 

a fogyasztókhoz eljuttató vezetékek és 

be rendezések összessége, beleértve a 

tartószerkezeteket, átalakító- és kap-

csoló-berendezéseket is. Az energia-

rendszer különbözô feszültségszintû 

hálózatokból épül fel. A közcélúnak mi-

nôsülô, a villamos energia átvitelére  

szol  gáló átviteli hálózaton szállítják 

a villamos energiát nagy távolságra.  

Az elosztóhálózat hurkolt része az át-

viteli hálózati alállomásoktól az egyes 

áramszolgáltatói körzetekbe szállítja a 

villamos energiát. A sugaras elosztó-

hálózatra csatlakoznak a fogyasztók.  

A különbözô feszültségszinte ket transz-

formátorok kapcsolják össze. A hálóza-

tok üzemét az országos rendszerirányí-

tó és a körzeti diszpécserszolgálatok 

irányítják.

hôenergia

Egy bizonyos anyag hômérsékletének 

emelkedésekor felvett, illetve csökkené-

sekor leadott energia. Mértékegysége a 

joule (J).

hôerômû

A hôerômûvekben a kazánban (atomerô-

mû esetében a reaktorban) felszabaduló  

hô energiával gôzt fejlesztenek, amely 

gôz turbinát hajt meg. Ennek mechanikai  

ener giája forgatja a turbógenerátort, 

amely áramot termel.

hôszolgáltatás

A kapcsoltan termelô villamos  hô erô-

mû vekbôl, vagy önálló kazántelepekbôl 

álló fûtômûbôl különbözô hô fo gyasz-

tók, ipari  és lakossági hô és fûtési hô-

igényének központos kielégítése, csô -

vezetékben szállí tott gôz, vagy forró  

víz hôhordozó se gítségével.
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INES

international Nuclear Event Scale (Nem-

zetközi Nukleáris Esemény Skála).  

A Nemzetközi Nukleáris Esemény Skála 

rendeltetése, hogy a lakosságot azonnal 

és összehasonlíthatóan lehessen tájé-

koztatni az atomerômûvek által jelentett 

ese mények, üzemzavarok és ba lesetek 

biz tonsági jelentôségérôl. Az Esemény 

Skálát a Nemzetközi Atomenergia Ügy-

nökség és a gazdasági Együttmûködés 

és Fejlesztés Szervezetének Nukleáris  

Energia Ügynöksége (oECD Nuclear 

Energy Agency, NEA) dolgozta ki.

kapcsolt villamosenergia- és 

hôtermelés (kapcsolt termelés)

Villamos energia és értékesítésre kerülô 

hô elôállítása ugyanazon energiatermelô 

egységben, ugyanazon technológiai fo-

lyamat keretében, ugyanazon primer 

energiahordozó(k) felhasználásával. 

Cél  ja a primerenergia-megtakarítás és 

ezzel a káros anyagok kibocsátásának 

mérséklése. 

kazán

A hôerômûvekben a gôz elôállítására 

szolgáló,  nyomástartó berendezés.  

A kazánban általában megfelelôen 

elôké szített tüzelôanyagot (szén, föld-

gáz, tüzelôolaj) égetnek el, és az ége-

téskor felszabaduló hô gôzt fejleszt.

kéntelenítô (füstgáz-kéntelenítô)

Füstgáztisztító berendezés. Segítségével  

a hôerômûvekben a füstgáz kén-dioxid-

tartalma más, ártalmatlan vegyületté 

(pl. gipsszé) alakul, ezzel csökken a ká-

rosanyag-kibocsátás.

kombinált ciklusú erômû

A gázturbinás erômû egyik fajtája.  

A kom bi nált ciklusú erômûben, a gáz-

turbinából ki áramló forró füstgázt 

hôhasznosító ka zán  ba vezetik, és hô-

energiáját felhasz nál v a gôzt termelnek. 

Az így kapott gôz turbinát hajt meg  és 

villamos áramot ter mel,  de hô szolgál-

tatásra is hasznosítha tó.  A kombinált 

ciklusú erômûvek hatásfo ka  kedvezôbb, 

mint a hagyományos hô erô mû veké.

konszolidáció 

Több, azonos tulajdonosi körhöz tartozó  

tár saság összevont (konszolidált) éves 

beszámolójának összeállításához szük-

séges számviteli eljárás, módszertan.

Közvetlen környezetvédelmi beru-

házás

A környezetterhelést közvetlen módon  

csökkentô intézkedés megtétele: (pl.: 

füstgáztisztító, szennyvíztisztító, zaj vé-

dô  fal stb. építése).

közcélú villamosmû

A villamos energia termelésének, éves 

át lag  ban, legalább 60%-át közcélra 

termelô erô mû, továbbá az átviteli és az 

elosztó há lózat.

kôolaj

Folyékony halmazállapotú szénhidrogén  

energiahordozó. Évmilliókkal ezelôtt el-

pusztult élôlények bomlási anyagaiból  

keletkezett és a tároló kôzetekben fel-

halmozódott folyékony ásványi anyag. 

Különbözô lepárlási termékei erômûvek-

ben történô felhasználásra is alkalma-

sak. A modern ipari társadalom egyik 

legfontosabb energiaforrása.

Integrált környezetvédelmi beru-

házás

A környezetterhelést közvetett mó-

don csökkentô intézkedés megtétele  

(pl.: az égési folyamat tökéletesí-

tésével elért, csökkentett mértékû 

lég  szennyezô anyag kibocsátás; a 

hulla dék termelési folyamaton belü-

li újrafelhasználását lehetôvé tevô 

technológia bevezetésével csökken-

tett hulladék kibocsátás; zajszegény 

berendezések alkalmazása a nagyobb 

zaj-kibocsátással járók helyett, stb.).

leányvállalat

Az a gazdasági társaság, amelynek irányí-

tásában egy másik vállalkozás (az anya-

vállalat) meghatározó befolyással bír.

MEB irányítási rendszer

Munkahelyi egészségvédelmi és biz ton-

sá gi  irányítási rendszer.

Megfelelési Program

A Magyar Energia Hivatal által, határo zat 

formájában kiadott szabályzat,  amely a 

vonatkozó jogszabályok elôírá sai nak 

megfelelôen, a MAViR ZRt. ver seny-

semleges, diszkrimináció mentes, füg-

getlen mûködését hivatott biztosítani. 

megújuló energiaforrás

olyan energiaforrás, amely természeti 

je lenségeknek köszönhetôen folyama-

tosan rendelkezésre áll, és felhasználá-

sa elle nére újratermelôdik. Napjainkban 

a leg szélesebb körben felhasznált meg-

újuló energia forrás a vízenergia. A többi  

meg újuló energiaforrást (szél, napsu-

gárzás, árapály, földhô, biomassza, stb.) 

alternatívnak is nevezik, mert helyet-

tesíthetik a korábban már alkalmazott 

energiaforrásokat. 

nagyfeszültségû hálózat

Az átviteli hálózatot és az elosztóhá-

lózatot alkotó villamosenergia-szállító 

rendszer. 

napenergia

Napsugárzás formájában a Földre jutó 

ener gia. A megújuló energiaforrások jó  

része (víz-, szélenergia) közvetve, a fo to-

elektromos elvû naperômû közvetlenül 

hasz nosítja a napenergiát. 
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naperômû

A Nap által a Földre sugárzott energiát  

köz vetlenül (napelemek segítségével), 

vagy egy speciális gôzfejlesztô közbeik-

tatásával villamos energiává alakító 

erômûtípus.

OAH NBI

országos Atomenergia Hivatal Nukleáris  

Biztonsági igazgatóság

OHSAS 18001:1999

occupational Health and Safety Mana-

gement Systems Specification = munka-

vállalók egészségügyi és biztonsági irá-

nyítási rendszerére vonatkozó szab vány.

radionuklid

A radionuklidok spontán bomlásra ké-

pes (meghatározott számú protont és 

neutront tartalmazó) atommagok. Egy 

adott kémiai elem (kálium, vas stb.) 

atommagjai általában stabil, illetve ra-

dioaktív változatban is léteznek, ame-

lyek csak az atomma gok neutronszámá-

ban különböznek egymástól (a protonok 

száma megegyezik bennük). 

rendszerirányítás

A villamosenergia-rendszer üzemének 

folyamatos felügyelete. Feladata a vil-

lamosenergia-rendszerben a fogyasztás  

és termelés egyensúlyának állandó 

biztosítása (ellátásbiztonság), a villa-

mos energia paramétereinek elôírt ér-

tékeken tartása a rendelkezésére álló 

mûszaki berendezések alkalmazásával. 

Mûködési engedélye alapján a rendszer-

irányító a MAViR ZRt. 

Szervezeten belüli környezetvédel-

mi ráfordítások

A szervezeten belül felmerülô folyó rá-

fordítások (pl.: környezetvédelmi szak-

emberek alkalmazása, környezetirányí-

tási rendszer mûködtetése, stb.).

szén

Szilárd tüzelôanyag. A szén év mil-

liók   kal ezelôtt, elpusztult növé nyi  

maradványok ból képzôdött, a föld fel-

szín  alatt, nagy nyomáson,  a levegô 

kizárása mellett. A szén mi nô ségét 

(fûtôértékét) elsô sor ban az határozza 

meg, hogy mennyi idôs. Az ipari forra-

dalom idôszakában (a XVii. sz. második 

felétôl) a technikai fejlôdés alapját je-

lentette és ma is jelentôs részaránya 

van az energiafelhasználásban.

szén-dioxid

Égéstermék, színtelen, szagtalan gáz. 

A fosszilis tüzelôanyagot használó erô-

mûvek mûködésük során szén-dioxidot 

is kibocsátanak a légtérbe. Ez a gáz is 

felelôs a légkörben fellépô üvegházhatá-

sért, ez ál tal a globális felmelegedésért. 

szénerômû

Primer energiaforrásként szenet hasz-

náló erômû. 

teljesítmény

A munkavégzô képességnek, vagy a 

munkavégzés intenzitásának pillanatnyi  

jellemzôje. Egy villamos berendezés tel-

jesítménye a rá kapcsolt feszültség és 

az ennek hatására rajta átfolyó áram 

szorzata. Mértékegysége a watt (W).

TPH

Total Petroleum Hydrocarbons = összes  

(C5-C40 szénatom számú, kitermelt, 

vagy feldolgozott nyersolajból szárma-

zó) szénhidrogén. Ebbe a csoportba több 

száz, fôképp szénbôl és hidrogénbôl álló 

vegyület tartozik.

transzformátor

A feszültség és az áramerôsség átalakí-

tá sá  ra szolgáló villamos gép. 

UCTE

Union for the Coordination of Trans-

mission of Electricity = Az európai 

kon tinensen  szinkron üzemelô vil la -

mos  energia-rendszeregyesülés rend-

szer irá nyító és -üzemeltetô tár sa-

ságai nak szakmai szervezete 

UNSCEAR 

United Nations Scientific Committee on 

the Effects of Atomic Radiation = Az ENSZ  

ionizáló sugárzással foglalkozó tu do -

mányos bizottsága. 

ÜH

Üzemidô hosszabbítás.

villamos energia

A villamosenergia-ellátásban értékesí-

tett termék, amely adott villamos telje-

sítôképességbôl, és az azzal meghatáro-

zott idôtartam alatt termelt és igénybe 

vett energia mennyiségbôl áll.

villamosenergia-rendszer

A rendszerirányító által — a villamos-

energia-elosztó törvényben  meg   ha-

tá rozott  körben történô közre mûkö-

dé sével — a villamosenergia-ellátási 

sza   bály zatokban  rögzített elvek szerint 

irá nyított erô mû vek, átviteli és elosztó 

há ló zatok összes sége. 

Prefixumok:

k Kilo (103)

M Mega (106)

g giga (109)

T Tera (1012)

P Peta (1015)
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7. GRI Tartalmi index

MVM CSOPORT 2008 ÉVI KÖRNyEZETI, SZOCIÁLIS ÉS TÁRSAdALMI JELENTÉSE 

AZ INdIKÁTOROK JELENTÉSE: JELENTETT/RÉSZBEN JELENTETT/NEM JELENTETT/NEM RELEVÁNS

GRI MUTATóK FEJEZETSZÁMOK

STRATÉGIA ÉS ANALíZIS 1.1 1.2 TJ/1, TJ/5.6, KJ/3

SZERVEZETI PROFIL

A JELENTÉS PARAMÉTEREI

2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 TJ/3, 5.1, 5.4, 6.4.1, 6.4.2, 7, 7.1, KJ/4.3, 5.1, 
Hátsó borító

A jelentés profilja 3.1 3.2 3.3 3.4 KJ/1, Hátsó borító, Kérdőív

A jelentés kiterjedési köre és határa  
3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 3.101 3.11

TJ/1, 5.1, 5.3, KJ/1, 5, 5.3

GRI tartalmi index 3.12 KJ/7

Tanúsítás 3.13 KJ/1

IRÁNyíTÁS, KÖTELEZETTSÉGVÁLLALÁS  
ÉS KÖTELEZETTSÉGEK

Irányítás  
4.1 4.2 4.3 4.4 4.52 4.63 4.7 4.8 4.9 4.104

TJ/4, 5.2, 5.5, 5.6, KJ/3, 3.12, 5, 5.3

Külső kezdeményezések Iránti elkötelezettség 
4.11 4.125 4.13

KJ/3, 4.7

Az érintettek bevonása 4.14 4.15 4.16 4.17 KJ/4.6

GAZdASÁGI TELJESíTMÉNy Gazdasági teljesítmény EC1 EC2 EC3 EC4 TJ/6.4.2, 6.4.5, 6.5, 7, 8.1 KJ/3.10, 3.11, 5.4

INdIKÁTOROK Piaci jelenlét EC5 EC6 EC7

Közvetett gazdasági hatások EC8 EC9 TJ/7

KÖRNyEZETI TELJESíTMÉNy 

INdIKÁTOROK

Anyagok EN1 EN2 KJ/3.1

Energia EN3 EN4 EN5 EN6 EN7 TJ/4.3, KJ/3.1, 3.4

Víz EN8 EN9 EN10 KJ/3.4

Biodiverzitás EN11 EN12 EN13 EN14 EN15 KJ/3.7, 3.11

Légnemű és cseppfolyós kibocsátások és hulla-
dékok EN16 EN17 EN18 EN19 EN20 EN21 EN22 
EN23 EN24 EN25

TJ/4.3, KJ/3.11, 3.2, 3.4, 7.1.4.5

Termékek és szolgáltatások EN26 EN276 KJ/3.1, 3.2, 3.6, 3.7

A jogszabályoknak való  
megfelelés EN28

KJ/3.11

Szállítás EN29 KJ/3.7., 3.8

Átfogó adatok EN30 KJ/3.11

TÁRSAdALMI TELJESíTMÉNy  

INdIKÁTOROK

Foglalkoztatás LA1 LA2 LA3 KJ/5.1, 5.4, 5.5, 5.6

Munkavállalók/Vezetőség kapcsolata LA4 LA57 KJ/5

Munkahelyi egészség és biztonság  
LA6 LA7 LA8 LA9

KJ/5.2, 5.6

Képzés és oktatás LA10 LA11 LA12 KJ/5.2

Sokféleség és esélyegyenlőség LA13 LA14 TJ/5.2, KJ/5.1
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GRI MUTATóK FEJEZETSZÁMOK

EMBERI JOGOK Befektetési és beszerzési gyakorlat  
HR1 HR2 HR3

A hátrányos megkülönböztetés kiküszöbölése 
HR4

KJ/5.3

Egyesülési jog és kollektív szerződés HR5 KJ/5.3

Gyermekmunka HR68

Kényszermunka és kötelező munkavégzés  
HR78 HR8 HR9

TÁRSAdALOM Helyi közösségre gyakorolt hatások SO1 KJ/4

Korrupció SO2 SO3 SO4

Közpolitika SO5 SO6

Versenyellenes viselkedés SO7 TJ/3

A jogszabályoknak való megfelelés SO8 KJ/3.11

TERMÉKFELELőSSÉG A vevők egészsége és biztonsága PR1 PR2

Termékek és szolgáltatások címkézése  
PR39 PR4 PR5

KJ/4.2

Marketingkommunikáció PR6 PR7

Személyes adatok védelme PR8

A jogszabályoknak való megfelelés PR9

1NEM TÖRTÉNT úJRAKÖZLÉS.

2  AZ ILLETÉKES VEZETőK díJAZÁSÁNAK MÉRTÉKE A SZOCIÁLIS, KOMMUNIKÁCIóS, PÉNZÜGyI, ILLETVE KÖRNyEZETVÉdELMI TELJESíT-
MÉNyTőL IS FÜGG. A MUNKÁLTATó ÉVES (GAZdASÁGI, KOMMUNIKÁCIóS, PÉNZÜGyI ILLETVE KÖRNyEZETVÉdELMI) CÉLKITŰZÉSEIVEL 
ÖSSZHANGBAN ÁLLó FELAdATOKAT HATÁROZNAK MEG, AMELyEK TELJESíTÉSÉT ÉVENTE ÉRTÉKELIK. A TELJESíTÉS MÉRTÉKE HATÁ-
ROZZA MEG A díJAZÁST.

3  AZ ÖSSZEFÉRHETETLENSÉG ELKERÜLÉSE VÉGETT A KOLLEKTíV SZERZődÉS ÉRTELMÉBEN VEZETőK KIZÁRóLAG A MUNKÁLTATó KEZ-
dEMÉNyEZÉSÉRE, ILLETVE BELEEGyEZÉSE ESETÉN LÉTESíTHETNEK TOVÁBBI MUNKAVISZONyT VAGy VÁLLALHATNAK MÁS GAZdASÁGI 
TÁRSASÁGOKBAN VEZETő TISZTSÉGET.

4  AZ IGAZGATóSÁG MUNKÁJÁT A FELÜGyELő BIZOTTSÁG, MíG A KÖRNyEZETI ÉS FENNTARTHATóSÁGI TELJESíTMÉNyT A MINőSÉGÜGyI 
ÉS KÖRNyEZETVÉdELMI KOLLÉGIUM ÉRTÉKELI.

5  AZ MVM CSOPORT NEM TAGJA KÜLSő SZERVEZETEK ÁLTAL ALAPíTOTT CHARTÁKNAK.

6  A VILLAMOSENERGIA-FELHASZNÁLÁS UTÁN NINCS VISSZANyERHETő TERMÉK, NINCS CSOMAGOLÁSA.

7  A KSZ-BEN NEM, MERT A MUNKA TÖRVÉNyKÖNyVE (1992. ÉVI XXII. TV.) HATÁROZZA MEG.

8  A MAGyAR KÖZTÁRSASÁG ALKOTMÁNyA KIZÁRJA A GyERMEKMUNKA ÉS A KÉNySZERMUNKA ALKALMAZÁSÁT.

9  A VILLAMOS ENERGIA TÖRVÉNy (2007. ÉVI LXXXVI TV. 150. §.-A) SZERINT.

WWW.GLOBALREPORTING.COM
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